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JdAYKAM  MJhKAL
TÜRK-İŞ 

GENEL.BAŞKANI
B A Ş K A N D A N

TÜRK-İŞ 
TÜRKİYE’NİN M i l  

GELECEĞİNİ 
KARARTMAMAK, 

DEMOKRASİYİ 
SM IN M flfl 

SÜRDÜRECEKTİR.

7 ürkiye yıllardır bir demokratik
leşme sorunu ile karşı karşıya
dır. TÜRK-İŞ tüm bu dönem bo

yunca ülkemizin demokratikleştirilmesi 
çabasına büyük katkılarda bulunmuş
tur. 1987 yılında bazı önde gelen politi
kacıların siyaset yasağının kalkmasın
da TÜRK-İŞ’in çabası belirleyici 
olmuştur.

Tüm siyasi partiler de halkımızdan 
ve çalışanlardan oy istediklerinde, ülke
mizi demokratikleştirme ve ülkemizde 
çağdaş hak ve özgürlüklerin tam olarak 
sağlanması vaadlerini tekrar tekrar gün
deme getirmişlerdir.

TÜRK-İŞ, 12 Eylül döneminin anti
demokratik Anayasası ve diğer mevzua
tının, sendikaların ve diğer demokratik 
kuruluşların da katılacağı bir tartışma 
sürecinde, evrensel demokrasi ilkeleri
ne, onaylanmış uluslararası sözleşme
lere ve tam üyelik için başvurduğumuz 
Avrupa Birliği standartlarına uygun hale 
getirilmesini istemektedir.

TÜRK-İŞ, ülkemizin, tüm çalışanla
rın ve işçi sınıfının temel sorunlarının 
çözümünün ve Mİsak-ı Milli sınırları 
içinde devletin üniter yapısının ve ulu
sun bütünlüğünün, insan haklarına say
gılı, demokratik ve laik sosyal hukuk 
devletinin korunması ve daha da güç
lendirilmesinin en önemli dayanakların
dan birinin demokratikleşme olduğu 
inancındadır.

TÜRK-İŞ’in Parlamentomuzdan ve 
siyasi partilerimizden beklentileri böyle 
iken, Anayasa değişiklikleri konusunda 
yaşananlar camiamızda büyük bir hayal 
kırıklığı yaratmıştır.

DYP, ANAP ve SHP Grup Başkan- 
vekillerince toplam 301 milletvekilinin 
imzasıyla Meclis’e sunulan Anayasa de- 
ğişiklikleri, Anayasa Komisyonunca te
melden değiştirilmiştir. Anayasa Komis
yonu, hak ve özgürlüklerimizi 
genişletmeyi amaçlayan metni, hak ve 
özgürlüklerimizi daha da kısıtlayan bir 
metin haline getirmiştir.

Özellikle, mahkeme kararı olmaksı
zın sendikaların faaliyetinin idari kararla 
durdurulmasına ilişkin hüküm, Türki
ye’de sendikal hak ve özgürlükleri 70 yıl 
geriye götürmeyi amaçlamaktadır. Bilin
diği gibi, Türkiye’de 1947 yılında 5018, 
1963 yılında 274 ve 1983 yılında da 
2821 sayılı Sendikalar Kanunları kabul 
edilmiştir. Bu kanunların hepsinde ve 
özellikle de atamalı kişilerden oluşan

Danışma Meclisi’nde bile görüşülmeden 
Milli Güvenlik Konseyi tartından ele alı
nan 2821 sayılı Kanunda bile, sendika
ların faaliyetlerinin durdurulabilmesi 
ancak yargı kararıyla mümkündür. 1925 
yılında Şeyh Sait isyanı nedeniyle çıka
rılan Takrir-İ Sükun Kanunu ise, Bakan
lar Kurulu’na, Cumhurbaşkanının ona
yıyla, çeşitli kuruluşları kapatma yetkisi 
tanımaktadır. Anayasa Komisyonunca 
kabul edilen metin, Takrir-i Sükun Kanu
nundan da kötüdür.

Diğer taraftan, Türkiye’nin onayladı
ğı 87 sayılı ILO Sözleşmesini açıkça 
ihlal eden grev ertelemeleri zaten önem
li bir sorun oluştururken, grev erteleme 
ve yasaklarının kapsamını genişletecek 
“kamu düzeni” gibi bir gerekçenin Ana
yasanın 54. maddesine konmak isteme
sini de anlamak mümkün değildir.

Ayrıca, Grup Başkanvekillerince 
Meclis’e sunulan tasarıda devlet me
murlarına sendikalaşma, toplu pazarlık 
ve grev haklarının tanınması açıkça ön
görülürken, Anayasa Komisyonunca 
kabul edilen metinde toplu pazarlık ve 
grev hakları tanınmamaktadır.

Anayasa Komisyonunun hazırladığı 
metin, yüce Parlamentomuza ve çoğul
cu ve özgürlükçü parlamenter demokra
tik düzene duyulan güveni olumsuz bi
çimde etkilemektedir.

TÜRK-İŞ, siyasi partilere çeşitli vesi
lelerle demokratikleşme konusunda 
yaptıkları vaadleri hatırlatmaktadır.

TÜRK-İŞ, Parlamentomuzun,. de
mokrasiye ve çağdaş hak ve özgürlükle
re saygılı, vatandaşına güvenen ve Tür
kiye’nin 21. yüzyıla dünyada önder bir 
ülke olarak girmesini sağlayacak' bir 
Anayasa yapmasını istemektedir.

TÜRK-İŞ demokratikleşme doğrultu
sundaki çabaları yürekten destekleme
ye devam edecektir.

TÜRK-İŞ, 21. yüzyılın eşiğinde Tür
kiye’nin aydınlık geleceğini karartmaya 
ve Türkiye’yi zayıf düşürmeye yönelik 
girişimlere ise karşı çıkmayı sürdüre
cektir.

Dileğimiz, siyasi partilerimizin ülke
mizi demokratikleştirme vaadleri konu
sunda uzlaşmaları ve Türkiye’nin 21. 
yüzyılda daha da güçlü bir ülke olması
nın önündeki bir engeli daha kaldırma
larıdır.
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ILO 82. 
ÇALIŞMA KONFERANSI 

TOPLANDI
• Uluslararası Çalışma Konferansının 82. toplantısında madenlerde işçi sağlığı ve iş gü
venliği konusundaki bir sözleşme taslağının ikinci görüşmesi, evde çalışma konusunda 
bir sözleşme taslağının da ilk görüşmesi yapıldı, iş denetimine ilişkin sözleşmenin kap
samının genişletilmesi konusu görüşüldü.

m

TÜRK-İŞ G U . BAŞKANI 
BAYRAM MEML'İN 

ILO 82. 
TOPLANTISINDA 

YAPTIĞI KONUŞMA

Sayın Başkan,

Konuşmamın başında, Türkiye işçi 
Delegesi olarak Uluslararası Çalışma 
Konferansımın S2nci Oturumuna baş
kanlık etmek üzere oybirliğiyle seçil
miş olmanız nedeniyle sizi kutluyorum; 
İnanıyorum ki, bu yılkî Konferans, sizin 
yetkin başkanlığınızda işçiler, tüm çalı
şanlar ve dünyamız İçin verimli sonuç
lar yaratacaktır. Aynı zamanda, günü
müzün en önemli sorunu konusunda 
Uluslararası Çalışma Konferansı için 
hazırladığı mükemmel rapor nedeniyle 
Genel Müdür'e de teşekkür ediyorum.

Sayın Başkan,

Dünya, ulusötesi sermayenin de
netiminde ve onun çıkarları doğrultu
sunda bir küreselleşme sürecinden 
geçmektedir;Bu süreçte ekonomik ko
nuların toplumsal boyutu hemen he
men tümüyle ihmal edildiğinden, dev
letler arasındaki ve içindeki eşitsizlik
ler her geçen gün daha da artmakta
dır. Zenginler daha zengin olurken, bu

nun bedelini, giderek daha da yoksul
laşan yoksullar ödemektedir. İşsizlik, 
yoksulluk ve toplumsal çözülme hızlı 
bir biçimde yayılmaktadır. Gelişmekte 
olan ülkelerin çalışanları bu zorlukla
rı, uluslararası tekelci sermayenin 
temsilcileri olan IMF ve Dünya Ban
kası tarafından dayatılan istikrar 
programlan ve dış borçların ödenme
si nedeniyle, özellikle daha da yoğun 
bir biçimde yaşamaktadır; Ancak, ge
lişmekte olan ülkelerin hükümetleri, 
çok daha demokratik bir yapı olan 
İLO'ya değil de, IMF ve Dünya Banka- 
sı'na olan sözlerini ve vaadierini yeri
ne getirme eğilimindedir.

İşveren yanlısı hükümetlerin sos
yal refah devletine ve sendikacılık ha
reketine 1980’li yıllardaki saldırısının 
ardından, 19901ı yıllarda tüm dünyada 
işçiyi koruyucu mevzuata karşı çok 
sistemli bir tavırla karşı karşıya bulu
nuyoruz, İşçiyi koruyucu mevzuat ya 
olumsuz biçimde değiştirilmekte veya 
etkisiz kılınmaktadır, Özelleştirme, te-

TURUUIE

Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 
Uluslararası Çalışma Konferan
s ın ın  82. toplantısı 6-23 Haziran 
1995 günleri Cenevre’de toplandı. 5 
Haziran 1995 günü ise ILO İşçi Gru
bu bir toplantı yaparak, bu yıl izleye
ceği stratejiyi belirledi.

Uluslararası Çalışma Konferan
s ın ın  82. toplantısında madenlerde 
işçi sağlığı ve iş güvenliği konuşur
daki bir sözleşme taslağının ikinci 
görüşmesi, evde çalışma konusun
da bir sözleşme taslağının da ilk gö
rüşmesi yapıldı, iş denetimine ilişkin 
Sözleşmenin kapsamının genişletil
mesi konusu görüşüldü. Ayrıca, ILO 
Yönetim Kurulu tarafından dünyanın
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önde gelen hukukçuları arasından 
atanan Sözleşmelerin ve Tavsiye 
Kararlarının Uygulanması Konusun
da Uzmanlar Komitesi ("Uzmanlar 
Komitesi”) tarafından hazırlanan ra
por temelinde, onaylanmış ILO Söz
leşmelerine ilişkin ihlal iddiaları da 
Standartların Uygulanması Komite- 
si’nde değerlendirildi.

TÜRK-İŞ son dönemde Uzman
lar Komitesi’ne gönderdiği raporda, 
Türkiye tarafından onaylanmış 
2,11,14,26,58,77,81,87,88,94,95,98, 
100,105,111,115,118,122 ve 123 
sayılı Sözleşmelerin ihlal edildiğini 
bildirdi. Uzmanlar Komitesi’nin bu 
yılki raporunda 30 Haziran 1994 tari
hine kadar ILO denetimine giren 
Sözleşmeler ele alındı. Bu nedenle,
12 Temmuz 1994 tarihinde deneti
min başladığı 87 sayılı Sözleşme’ye 
ilişkin TÜRK-İŞ başvurusu Uzmanlar 
Komitesi raporunda yer almadı.

Uzmanlar Komitesi, aşağıda be
lirtilen Sözleşmelere ilişkin TÜRK-İŞ 
iddialarına raporunda yer verdi:

14 sayılı Sanayide Hafta Tatiline 
ilişkin Sözleşme

26 sayılı Asgari Ücret Tesbit Me
kanizmasına ilişkin Sözleşme

94 sayılı Kamu İhale Sözleşme
lerinde Çalışma yaşamına İlişkin

Hükümler konusundaki Sözleşme

95 sayılı Ücretlerin Korunması
na ilişkin Sözleşme

98 sayılı Örgütlenme ve Toplu 
Pazarlık Hakkına İlişkin Sözleşme

105 sayılı Zorla Çalıştırmanın 
Sona Erdirilmesine ilişkin Sözleşme

118 sayılı Sosyal Güvenlikte 
Eşit Muameleye ilişkin Sözleşme

122 sayılı İstihdam Politikasına 
ilişkin Sözleşme

TÜRK-İŞ 1994 yılında ILO Ana
yasasının 24. maddesi uyarınca, 
Türkiye Hükümeti’ni, 87 sayılı Söz
leşmeyi ihlal ettiği için 40 sayfalık 
bir raporla ILO’ya şikayet etti. T ü r k i 
y e  H ü k ü m e t i a le y h in d e  i lk  d e fa  
k u l la n ı la n  b u  ş ik a y e t  biçimine gö
re, Türkiye Hükümeti TÜRK-İŞ’in 
eleştirilerine cevap verecek ve ar
dından da TÜRK-İŞ’in başvurusu, 
Hükümetin cevabı ve Örgütlenme 
Özgürlüğü Komitesi’nin değerlendi
rilmesi ve önerileri bir kitap halinde 
yayınlanacaktır. TÜRK-İŞ’in bu şika
yet başvurusu ILO Yönetim Kuru- 
lu’nun 1994 Kasım toplantısında ka
bul edilebilir görüldü ve 1810 sayııl 
dava olarak işleme kondu. 1994 yılı 
içinde ILO Yönetim Kurulu’nun bu 
şekilde kabul ettiği 16 şikayet baş

vurusundan bliri Türkiye’ye ilişkindir. 
ILO Örgütlenme Özgürlüğü Komite
si, Uluslararası Çalışma Konferan
s ın ın  82. toplantısından bağımsız 
olarak 87 sayılı Sözleşme ihallerini 
incelemeye devam etmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 14 sayılı 
Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna değinile
rek, ekonomik nedenlerle birçok işçi
nin hafta tatili olanağından yararla
namadığı belirtilmekte ve Hükü- 
met’ten, TÜRK-İŞ’in değerlendirme
lerine en geç 1 Eylül 1995 tarihine 
kadar yanıt vermesi istenmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 26 sayılı 
Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna değinile
rek, evlerde çalışan kişilerin çalışma 
koşullarının düzenlenmesine ilişkin 
belgeler talep edilmekte ve eve iş- 
verme sistemi içinde çalışanlar için 
asgari ücretin belirlenmesi amacıyla 
ne tür önlemler alındığı sorulmakta
dır. Komite, yine TÜRK-İŞ’in başvu
rusuna atifta bulunarak, asgari ücre
tin ödenmemesi durumunda öngörü
len cezanın düşüklüğüne dikkati 
çekmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 94 sayılı 
Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna değinile-

şaronlaştırma, devlet denetiminin kal» 
dırılması, serbest ticaret bölgeleri, yo
ğun sömürü uygulanan işyerleri, ço
cukların çalıştırılması, iş güvencesinin 
ortadan kaldırılması, işyerlerinin sen
dikasızlaştırılması, sahte "kendi hesa
bına çalışma", istikrarsız istihdam bi
çimleri, kitle halinde işten çıkarma, ka
çak çalıştırma, bağıtlanmış toplu iş 
sözleşmelerinin uygulanmaması, zo
runlu emeklilik ve ILO Sözleşmelerinin 
ve ulasal mevzuatın uygulanmasında 
"esneklik" talebi, işçiler üzerindeki 
baskıyı ve işçilerin sömürülmesini ar
tırmayı amaçlayan uygulama ve çaba
lardır. Toplumsal barışın önşartı, tüm 
çalışanlar için insanca yaşama ve ça
lışma koşullarının sağlanmasıdır. De
mokrasinin, toplumsal adaletin, ek
mek, barış ve özgürlüğünün olmadığı 
yerde toplumsal mutabakat, ortaklık 
veya toplumsal barış olamaz.

Sayın Başkan,

Devlet ve hükümet başkanlar!,

1995 yılı Mart ayında Kopenhag'daki 
Sosyal Zirvemde, serbest piyasanın ve
ya gerçekte ulusötesı tekelci sermaye
nin dizginlenmiş gücünün sön derece 
olumsuz toplumsal sonuçlarını kabul 
ettiler. Hükümetlerin Kopenhag Bildir
gesinde yer aldığı biçimiyle üstlendik
leri yükümlülükleri yerine getireceğini 
ve ILO'nun da bu tarihsel olayın so
nuçlarını izlemede önemli bir rol oyna
yacağını umut ediyoruz. Gelişmiş ülke
lerin hükümetlerini de, gelişmekte olan 
ülkelerin sorunlarının çözümüne katkı
da bulunmalarını istiyoruz; çünkü bu 
sorunların daha da kötüleşmesinde 
belirli bîr Ölçüde onlarin da payı vardır.

Bilgi, ulaştırma ve üretim teknoloji
sindeki gelişmeleri kullanan ulusötesi 
s erm ay e, üretimi, temel insan ha kİ a rı - 
hin ve sendikal hakların pervasızca ih
lal edildiği ucuz işçilik bölgelerine kay
dırmaktadır. Bu nedenle, uluslararası 
ticaret anlaşmalarında uygun ve etkili 
yaptırımlarla birlikte, temel ihsan hak
larını ve sendikal hakları güvence altı

na alan toplumsal hükümlerin yer al
masını İstiyoruz. Ayrıca, örgütlenme 
özgürlüğünün ihlali durumunda gelişti
rilen şjikyet mekanizmasının diğer ILO 
Sözleşmeleri için de uygulanmasını 
bekliyoruz.

ILO'nun ideallerinin gerçekleştiri
lebilmesinin önşartları, egemen dev
letlerin bağımsızlığı, toplumsal ve siya
sal barış ve demokrasidir. Ancak, gi
derek artan ırkçılık, yabancı düşmanlı
ğı, etnik düşmanlıkların ve bölgesel sa
vaşların körüklenmesi, bu idealler açı
sından önemli tehditler oluşturmakta
dır.

Diğer taraftan, ILO'nun, evsahibi 
ülkede belirli bir süreden daha fazla 
kalan ve çalışan göçmen işçilerin te
mel medeni ve siyasal haklarını güven
ce altına alan uluslararası standartlar 
koymasını da bekliyoruz.

Amacı ne olursa olsun, terör ve di
ğer tüm baskı ve şiddet biçimleri de
mokrasinin düşmanıdır; Terör, demok-
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rek, kamu ihalelerinde 88/13168 sa
yılı Bakanlar Kurulu Kararının haya
ta geçirilmediği ve YOL-İŞ’in bağıt
lanmış olduğu toplu iş sözleşmesi
nin ilgili genel müdürlüklerce yapılan 
ihalelerde iş alan müteahhit ve taşe
ronların çalıştırdığı işçilere uygulan
madığı belirtilmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 95 sayılı 
Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna atıfta bulu
narak, belediyelerde ve diğer kamu 
kesimi işletmelerinde ücretlerin ve 
diğer alacakların ödenmesinde 
önemli aksamalar olduğu ve bu ko
nuda yaptırımların yeterliği olmadığı 
belirtilmektedir.

* Uzmanlar Komitesi’nin 98 sayılı 
Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, geç
miş dönemlerden beri süregelen 
eleştirilerin yanı sıra, TÜRK-İŞ’in 
ilettiği başvuruya da değinilerek, (1)

sendikaların toplu pazarlık hakkın
dan yararlanabilmeleri için işkolun- 
daki işçilerin en az yüzde 10'unu ve 
belirli bir işletmedeki işçilerin en az 
yüzde 50'sini temsil etme koşulları
nın kaldırılması; (2) devletin yöneti
minden sorumlu olmayan tüm kamu 
görevlilerinin toplu pazarlık hakkın

dan yararlandırılması; (3) Grev ya
sağı ve zorunlu tahkimin yalnızca 
aksaması ile nüfusun bir bölümünün 
veya tümünün yaşamı, sağlığı ve 
güvenliğini tehlikeye sokabilecek te
mel hizmetlerle sınırlandırılması ve 
diğer işlerde bu yola başvurulmama
sı; (4) TÜRK-İŞ’in sözkonusu Söz-

rasiyi, sendikal hak ve özgürlükleri ve 
çalışanların haklarını yoketmede ge
rekçe olarak da kullanılmaktadır. Bu 
vesileyle, tüm devletlerin, tüm ülkeler
deki kardeşlerimizin ve işverenlerin 
dikkatlerini, ülkemdeki ayrılıkçı terörist 
hareketin faaliyetlerinin demokrasi 
açısından oluşturduğu tehdite çekmek 
istiyorum.

Demokrasinin diğer bir önkoşulu 
laikliktir. Çeşitli ülkelerde laiklik karşıtı 
eğilimlerin güçlenmesinin demokrasi, 
çalışanların hakları ve sendikal hak ve 
özgürlükler açısından yarattığı tehlike
ye de dikkatinizi çekiyorum.

Birleşmiş Milletlerin dünyanın çe
şitli bölgelerinde devam eden insanlık- 
dışı katliamlar karşısındaki yetersizliği 
de dikkate alınmalıdır. Bu yetersizlik 
herkes için bir üzünte kaynağıdır.

Sayın Başkan,

Türkiye'de ise çalışanların sorun
ları geçen yıl, tümüyle uluslararası ma
li kurumların istekleri ve çıkarları doğ
rultusunda hazırlanmış olan yeni istik
rar programı sonrasında, daha da art
mıştır. Bunun bir sonucu olarak, zaten 
adaletsiz olan gelir ve servet dağılımı 
daha da bozulmuştur. Çalışanlar İçni- 
de örgütsüz kesimlerin satınalma gücü 
ciddî biçimde düşmüştür.

Üzüntü duyarak belirtiyorum ki, ül
kemi demokratikleştirme doğrultusun
daki tüm çabalarımıza rağmen, Hükü
met geçen yıl 19 ILO Sözleşmesini İhlal

etmiştir. Uzmanlar Komitesi, bu yılkı 
Konferans'a sunduğu raporunda, 8 ILO 
Sözleşmesinin ihlali nedeniyle Türki
ye'yi eleştirmektedir.

1982 Anayasası ve askeri yönetim 
döneminde ve sonrasında kabul edilen 
mevzuat, bir bütün olarak, Türkiye ta
rafından onaylanmış birçok ILO Söz
leşmesini ihlal etmektedir. Anaya- 
sa'nın değiştirilmesi için hazırlanan 
son tasarı, Anayasanın antidemokratik 
Özünü ortadan kaldırmak yerine, tam 
tersine, sendikal faaliyetleri kısıtlamak 
için daha da katı önlemler önermekte
dir.

1995 yılı Nisan ayında Sendikalar 
Yasasında yapılan değişiklikler de, çe
şitli vesilelerle ILO organları tarafın
dan yapılan tavsiyelerin gereklerini ye
rine getirmekten uzaktır.

Bu soruna kökten bir çözüm ola
rak, ILO'nun teknik yardımı ve aktif ka
tılımı ve işçi işveren-devlet kesimleri
nin temsilcilerinin 144 sayılı Sözleşme 
uyarınca gerçekleştirecekleri ortak 
çalışma ile, Türkiye'deki çalışma mev
zuatının bîr bütün olarak 87, 98 ve 151 
sayılı Sözleşmelerle uyumlu hale geti
rilmesini yeniden öneriyorum.

Sayın Başkan,

Onaylanmış ILO Sözleşmelerinin iç 
mevzuatımıza yansıtılmaması ve uygu
lanmaması nedeniyle, işçiler ve me
murlar birçok haklarından mahrum bı
rakılmaktadır, Özellikle memurların ILO

Sözleşmelerinden kaynaklanan grevli 
toplu pazarlık ve siyasi faaliyte bulun
ma haklarını kullanmalarının önündeki 
engeller henüz kaldırılmamıştır. Ayrı
ca, buna bağlı olarak, yargı organla
rından sendikal haklar konusunda çı
kan bazı olumsuz kararlar da özellikle 
memurlar için sorun yaratmaktadır.

Yine üzülerek belirtiyorum ki, işçi 
sendikalarında ve kamu çalışanları 
sendikalarında çok sayıda sendika 
üyesi ve yöneticisi, Türkiye tarafından 
onaylanmış ILO Sözleşmelerinde yer 
alan haklarını kullandıkları veya barış
çıl eylemlere katıldıkları için İdari ve 
adli kavuşturmaya maruz bırakılmıştır. 
Ancak, tüm bu engellere rağmen, Tür
kiye'deki sendikacılık hareketi, ekmek, 
barış ve özgürlük ve demokrasi müca
delesini sürdürmektedir. Hükümetin 
geçen yıl kamu kesimindeki toplu söz
leşmelerde ücret zamlarını iptal etme 
düşüncesi, TÜRK-İŞ'in kararlı tavrı ve 
mücadelesi sonucunda değiştirilmiştir. 
Hükümetin çalışanların sosyal güven
lik haklarını kısıtlama girişimleri konu
sunda da TÜRK-İŞ aynı kararlı tavrı 
sürdürecektir.

Karşı karşıya bulunduğumuz tüm 
bu zorluklara rağmen, sosya adaletin, 
tam istihdamın ve çalışanlar için in
sanca şartların bulunduğu daha iyi bîr 
dünyanın tüm insanlık için yaratılabile
ceği konusunda umutla doluyuz.

Teşekkür ederim, Sayın Başkan.
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leşmenin uygulanmasına ilişkin gö
rüşlerin Hükümet tarafından cevap
landırılması istenmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 105 sayı
lı Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna değinile
rek, 1982 Anayasasının 18. madde
si ikinci fıkrasının bu Sözleşmeyi ih
lal ettiği ve ancak TÜRK-İŞ’in bu id
diası konusunda Hükümetin cevap 
vermediği belirtilmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 118 sayı
lı Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna atıfta bulu
nularak, sosyal güvenlikte ülkede 
çalışmasına karşın ülke vatandaşı 
olmayanların bazı haklardan mah
rum bırakılması eleştirilmektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin 122 sayı
lı Sözleşmeye ilişkin eleştirisinde, 
TÜRK-İŞ’in başvurusuna atıfta bulu
narak, Hükümetin Sözleşme gere
ğince tam istihdama yönelik bir poli
tika izlemediği ve aksine kamu sek
töründe sistemli bir işçi çıkarma po
litikasını hayata geçirdiğine değinil
mekte ve Hükümetin bu konudaki 
eleştirilere cevap vermediği belirtil
mektedir.

Uzmanlar Komitesi’nin bu rapo
ru, Standartların Uygulanması Ko- 
mitesi’nde ele alındı. Hükümet, Ko- 
mite’deki İşveren Grubunu ikna ede
rek, Türkiye’nin bu yıl görüşülmesini 
engellemeye çalıştı. Ancak TÜRK- 
İŞ’in İşçi Grubu’nda yaptığı konuş
mada konunun önemi anlatıldı ve 
İşveren Grubu Türkiye’nin görüşül
mesine ikna edildi.

Türkiye Hükümeti, 26 sayılı As
gari Ücret Tespit Mekanizması ve 
98 sayılı Örgütlenme ve Toplu Pa
zarlık Hakkı Sözleşmelerini ihlal ne
deniyle Standartların Uygulanması 
Komitesi’nde eleştirildi. Hükümetin 
Uzmanlar Komitesi raporunda yer 
alan eleştirilere yanıt vermesinin ar
dından, İşçi Grubu Sözcüsü, İşve
ren Grubu Sözcüsü ve TÜRK-İŞ 
temsilcisi birer konuşma yaptı. Hü
kümet temsilcisi, bu eleştirilere ce
vap vermesi için kendisine yeniden 
söz verildiğinde, ekleyerek bir görü
şü olmadığını ifade etti.

TÜRKİYE'NİN 98 SAYILI ILO SÖZLESMESİNİ
İHLALİ KONUSUNDA UZMANLAR KOMİTESİ 
RAPORU'NDA YER ALAN ELEŞTİRİLERE
İLİŞKİN GÖRÜŞLER/ t

Standartların Uygulanması Komite
si’nin Seçkin Üyeleri,

İlk olarak, Komite tarafından incele- 
mey alınacak ülkeler arasına Türkiye’yi 
de katma konusunda anlaştıkları için, İş
çi Grubunun üyelerine ve Sözcüsüne ve 
ayrıca İşveren Grubunun Seçkin Sözcü
süne yürekten teşekkür ediyorum. Hepi
niz emin olabilirsiniz ki, Türkiye’de kamo- 
yunda büyük saygınlığı olan bu Komi- 
te’deki tartışmalar, askeri dönemin kalın
tılarını temizleme ve ülkemizi daha da 
demokratikleştirme çabalarımıza katkıda 
bulunacaktır.

Uzmanlar Komitesi’nin ele aldığı ilk 
nokta ile ilgili olarak, geçen yıl yaptığı
mız konuşmada belirtilen ve bu yıl Türki
ye İşçi Delegesi tarafından bu hafta Ge
nel Kurul’da yeniden vurgulanan kesin 
tavrımızı kısaca tekrarlamak istiyorum. 
Çalışma mevzuatımızı bir bütün olarak, 
144 sayılı Sözleşme uyarınca işçi- 
işveren-hükümet temsilcilerinden oluştu
rulmuş bir organ tarafından ve ILO’nun 
teknik yardımı ve aktif katılımı ile, Türki
ye tarafından onaylanmış 87, 98 ve 151 
sayılı sözleşmelerle uyumlu hale getiril
mesini öneriyoruz. Ancak, üzülerek kay
dediyorum ki, Hükümet bu sorunu işçi- 
işveren-hükümet temsilcilerinin yer aldı
ğı organlarda tartışmaktan ve ILO’dan 
yardım almaktan kaçınmıştır.

Mevzuatın kapsamlı bir biçimde el
den geçirilmesi olmaksızın, Hükümetin 
sayısal koşullar konusunda savunduğu 
gibi orada burada yapılacak değişiklikler, 
bazı ülkelerde gözlemlediğimiz gibi, sarı 
sendikaların veya işyeri sendikalarının

dogmasına yol açacaktır.
Bu noktayı biraz açmak istiyorum.
Uzmanlar Komitesi, toplu pazarlık 

için yetki belgelerinin bağımsız bir organ 
tarafından verilmesi gerektiğini belirt
mektedir. Ancak Türkiye’deki durum böy
le değildir. Bu görev Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığına verilmiştir ve Ba
kanlık bu yetkisini bazı durumlarda sen
dikalara müdahalede bir araç olarak kul
lanmıştır.

İşe almada sendika karşıtı ayrımcı
lık durumunda, kısa bir süre önce değiş
tirilen Sendikalar Yasası yalnızca 60 Do
lardan az olmamak üzere bir ceza öngör
mektedir ve bu konuda ispat yükümlülü
ğü mağdura aittir.

Sendika, yeni üyelerini önce Çalış
ma Bakanlığına ve daha sonra da ilgili 
işverene bildirmek zorundadır.

Sendika yöneticilerinin işten çıkartıl
maları ve tayinleri konusunda hiçbir gü
vence yoktur.

İşverenin reddetmesi durumunda, 
geçerli bir nedene dayanmadan işten çı
karılan sendika yöneticilerinin ve işyeri 
sendika yöneticilerinin ve işyeri sendika 
temsilcilerinin işlerine iadesi olanaksız
dır.

Konfederasyonların toplu pazarlık 
hakkı yoktur.

İkramiye sayısı ve kıdem tazminatı 
tavanı konularında olduğu gibi, toplu pa
zarlık kapsamında olması gereken konu
larda yasayla üst sınır getirilmiştir. Mev
zuatta, ayrıca, tarafların özgür ve gönül
lü toplu pazarlığına müdahale eden di
ğer hükümler de bulunmaktadır. Üzüle
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rek belirtiyorum ki, Uzmanların gözlemle
rinde 4. maddede belirtildiği üzere, Hü
kümet, bunlar ve benzeri noktalardaki 
değerlendirmelerimize ilişkin bilgiyi hala 
sağlamamıştır.

İşçi-işveren-hükümet temsilcilerinin 
yer aldığı organlarda yapılacak tartışma
lar ve ILO’nun teknik yardımı ve yönlen
diriciliği ile çalışma mevzuatımızın tü
müyle demokrakitleştirilmesi konusunda 
kesin kararlı olduğumuzu tekrarlamak is
tiyorum.

Uzmanlar Komitesi Raporunda yer 
alan ikinci konuyla ilgili olarak da, geçen 
yıla göre durumda bir kötüleşmeyle kar
şı karşıya olduğumuzu belirtmekten 
üzüntü duyuyorum.

Standartların Uygulanması Komite- 
si’nin yeni üyeleri için, Türkiye’deki “dev
let memuru” kavramındaki bir belirsizliği 
açıklamalıyım. Şu anda ülkemde kamu 
sektöründe binlerce daktilo, şoför, iş ma
kinesi operatörü, büro elemanı, terzi, 
elektriçki, marangoz, kaynakçı, sıhhi te
sisatçı, hemşire, bulaşıkçı, ahçı, berber, 
öğretmen, bahçıvan ve diğerleri, hem 
“devlet memuru” ve hem de işçi olarak 
istihdam edilmektedir.

Geçtiğimiz yıllarda Türkiye Hükümet 
Delegasyonu kamu çalışanlarının toplu 
pazarlık hakkını tanımayı vaad etmişti. 
Bu yıl ise bu tavırda köklü bir değişiklik 
gözlüyoruz.

82. Konferansla Türkiye’nin Seçkin 
Hükümet Delegesi, geçen hafta Genel 
Kurul’da yaptığı konuşmada şunu söyle
di: “Kamu hizmetlerinde örgütlenme hak
kını, işsizlik sigortasını, iş güvencesini 
düzenleyen... yasa tasarıları Meclis’in 
gündemindedir.” Seçkin Hükümet Dele
gesi, toplu pazarlık hakkına atıfta bulun
maktan özellikle kaçındı. Ancak, Seçkin 
Hükümet Delegesi, geçen yıl Genel Ku
rulda yaptığı konuşmada şunları söyle
mişti: “Kamu görevlilerinin sendika, toplu 
sözleşme ve grev haklarını, geçen yıl 
onaylamış olduğumuz 87 ve 151 sayılı 
ILO Sözleşmelerine uygun olarak düzen
leyen ve Meclis’e sunulmuş bulunan ya
sa tasarısının yasalaşmasına çaba gös
terilecektir.”

Bu tavır değişikliği rastlantısal değil
dir. Üç hafta önce, Türkiye’de Parlamen
todaki Anayasa Komisyonu Anayasa de
ğişiklikleri konusunda bir yasa tasarısı 
konusunda anlaştı. Bu tasarı halen Par- 
lamento’da görüşülmektedir. Bu tasarıya 
göre öngörülen değişik biçimiyle 51. 
madde, tarafların görüşmelerine izin ve
riyor, ancak bu görüşmelerde varılan an
laşmanın hiçbir şekilde idareyi ve Parla- 
mento’yu bağlamayacağın açıkça belirti
yor ve delvet memurlarının çalışma ko
şullarının belirlenmesini tek taraflı olarak 
TBMM’ye bırakıyor. Ayrıca, yasa tasarı
sında öngörülen Anayasa değişiklikleri 
içinde, toplu pazarlık hakkını düzenle
yen ve memurların toplu pazarlık hakkı

nı kabul etmeyen 53. maddeye de bir 
atıf bulunmamaktadır. Bu tasarı, ayrıca, 
kamu yöneticilerini, bir sendikanın faali
yetini 8 güne kadar durdurabilmeleri ko
nusunda da yetkili kılıyor. Eğer bu dö
nem için bir yargı kararı sağlanamazsa, 
faaliyetin durdurulması otomatik olarak 
sana eriyor.

Türkiye’deki kamu çalışanları sendi
kaları geçmiş yıllarda bazı yerel yöne
timlerle toplu iş sözleşmeleri bağıtladı
lar. Bu sözleşmelerin bir bölümü işve
renler tarafından uygulanmadı ve sendi
kalar yargı yoluna başvurdu. Türki
ye’deki oldukça çok sayıda yerel mahke
me, kararlarını Türkiye tarafından onay
lanmış ILO Sözleşmelerine 
dayandırarak, memurların toplu pazarlık 
hakkı konusunda olumlu kararlar verdi
ler. Bu tür mahkeme kararlarından bir 
dosya dolusu yanımdadır. Ancak Hükü
met bu toplu iş sözleşmelerinin uygulan
ması için hiçbir girişimde bulunmadı.

Bütün bunlara ek olarak, 399 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararname, kamu 
sektöründe sözleşmeli personel olarak 
çalışanların toplu pazarlık hakkını açık
ça yasaklamaktadır. Bu statüde çalışan
ların sayısı 400 bin dolayındadır.

Hükümetten, 98 sayılı Sözleşme 
uyarınca, memurların toplu pazarlık 
hakkını tanımasını ve bu hakkın kulla
nılmasının önündeki idari adımları ve 
ulusal mevzuat yorumlarını kaldırmasını 
istiyoruz.

Bu konuda dikkatlerinizi çekmek is
tediğim son nokta, kamu çalışanları sen
dikalarının meşruiyeti konusunda Yargı
tay’ın kısa bir süre önce verdiği nihai ka
rardır.

Mevzuatımızda memurların sendika 
kurmasını yasaklayan hiçbir hükmün bu
lunmaması gerçeğine rağmen, Yargıtay
25 Mayıs 1995 tarihinde verdiği kararda, 
kamu çalışanları sendikalarının yasadı
şı olduğunu, onaylamış ILO Sözleşme
lerindeki hakların kullanılabilmesin dü
zenleyen yeni mevzuatın kabul edilme
mesi durumunda ILO Sözleşmelerinin 
bağlayıcı bir etkisinin olmadığın ve tüm 
kamu çalışanları sendikaların kapatıl
ması gerektiğini belirtti.

Komitenin Seçkin Üyeleri,
Bunun anlamı, 400 binden fazla ka

mu çalışanını temsil eden kamu çalı
şanları sendikalarının, bırakın toplu pa
zarlık hakkını, varolabilme konusunda 
bile çok ciddi bir sorunla karşı karşıya 
olduğudur.

Hükümetimizin, kamu çalışanları 
sendikalarının kapatılmasını önleyecek 
gerekli adımları atmasını istiyoruz.

Uzmanlar Komitesi Raporunda yer 
alan üçüncü eleştiri konusu, 2822 sayılı 
Yasanın 33. maddesine atıfta buluna
rak, mecburi tahkimdir. 33. madde, ya
sal grev hakkının bulunduğu ve bu hak
kın kullanımının Bakanlar Kurulu Kara

rıyla ertelendiği durumları kapsamakta
dır. Ancak, bu uygulamaya ek olarak, ke
limenin tam anlamıyla “temel hizmetler” 
sayılmamakla birlikte grevlerin tümüyle 
yasaklandığı durumlar da söz konusu
dur.

Türkiye’de, su, elektrik, havagazı, 
termik santrallarını besleyen linyit üreti
mi, tabii gaz ve petrol sondajı, üretimi, 
tasfiyesi ve dağıtımında; önemli petro- 
kimya işletmelerinde; bankacılık ve no
ter hizmetlerinde, itfaiyelerde; kamu ku
ruluşlarınca yürütülen şehiriçi deniz, ka
ra ve demiryolu ve diğer ulaştırma işle
rinde, eğitim ve sağlık kurumlarında ve 
ulusal savunmaya ilişkin kurumlarda ke
sin grev yasağı ve dolayısıyla mecburi 
tahkim söz konusudur. Kesin grev yasa
ğı kapsamına giren işyerlerindeki işçile
rin yalnızca çok küçük bir bölümü temel 
hizmetler kabul edilen işleri yapmakta
dır.

Ayrıca, 15 Haziran 1985 gün ve 
3218 sayılı Serbest Bölgeler Yasası 
uyarınca, serbest bölgenin kurulmasın
dan sonraki on yıllık dönemde mecburi 
tahkim yürürlüktedir.

33. madde, grevlerin genel sağlık 
veya milli güvenlik açısından zararlı gö
rülmesi durumunda Bakanlar Kurulu ta
rafından ertelenebileceğini belirtmekte
dir. Bu tutumun, ILO’nun “temel hizmet
ler” kavramının aynı olduğu ileri sürüle
bilir. Biz farklı düşünüyoruz. Uzmanlar 
Komitesi, geçen yıl hazırladığı genel ra
porunda şunu söylemektedir: “Komite, 
temel hizmetler ile, yalnızca aksaması 
ile nüfusun tümünün veya bir bölümünün 
yaşamını, kişisel güvenliğini ve sağlığını 
tehlikeye sokacak hizmetleri anlamakta
dır”

Hükümet 23 Şubat 1995 günü Türk 
Hava Yolları çalışanlarının grevini milli 
güvenlik gerekçesiyle erteledi. 33. mad
deyi savunanlar, bunun yasanın yanlış 
yorumlanması veya yanlış uygulanması 
olduğunu ileri sürebilirler. Ancak, Bakan
lar Kurulu’nun bu kararı 15 Mart günü 
Danıştay tarafından onaylandı ve bu ni
telikteki iddiaların geçersizliği ortaya çık
tı.

Bu konuda son derece ciddi ve 
olumsuz bir gelişme gündemdedir. Parla
mentomun Anayasa Komisyonu tarafın
dan hazırlanan Anayasa değişiklikleri ya
sa tasarısı, “kamu düzeninin” korunması 
amacıyla da Parlamento’ya grevli yasak
lama ve erteleme yetkisi vermektedir.

Sayın Başkan,
Komite’nin Seçkin Üyeleri
Bu tartışmada ifade edeceğimiz gö

rüşlerin ve alacağınız kararın, Türki
ye’de çalışma mevzuatının ILO ilke ve 
standartları ile uyumlu hale getirilmesine 
katkıda bulunacağına inanıyoruz.

İlginiz için teşekkür ederim.
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to p la n tıd a n  sonra bir 
açıklam a yapan  
TÜRK-İŞ  Genel 
S ekreteri 
Ş em si DENİZER: 
“H üküm eti to p lu  
sözleşm elere karşı 
duyarlı o lm aya  
çağırıyoruz” dedi.

TÜRK-IŞ KAMU KESİMİ TOPIVIŞ SÖZLEŞMELERİ 
KOORDİNASYON KURULU TOPLANDI

TÜRK-İŞ Kamu Toplu İş Söz
leşmeleri koordinasyon Kurulu 27 
Haziran tarihinde TÜRK-İŞ Genel 
Merkezi’nde toplandı. Toplantının 
açılış konuşmasını yapan TÜRK-İŞ 
Genel Sekreteri Şemsi Denizer; 25 
Mayıs’ta Devlet Bakanı Bekir Sami 
Dace ile bir görüşme yaparak, idari 
ve mali maddelerin çözümü yö
nünde işveren sendikalarına ta
limat verilmesi, gerekli çalışmaların 
yapılarak toplu iş sözleşmelerinin 
bir an önce belirtilmesini talep et
tiklerini, ancak bugüne kadar olum
lu bir adım atılm adığını göz
lemlediklerini söyledi.
Denizer özetle şu görüşlere yer 
verdi: 1.1.1995 tarihi ve Şubat, 
Mart, Nisan ayları itibariyle toplu 
sözleşme görüşme tarihlerinin farklı 
olması ve Nisan ayı itibariyle gö
rüşmelere başlamamız, iki aylık 
prosedürün Haziran ayı başları 
başları arasında bitmesi, uyuş
mazlıkların başlaması bu tarihlere 
tesadüf etti.
Toplu iş sözleşmelerinde diyalog 
yolu ile görüşmeleri masada bitirme 
aşamasına gelemedik. 1989 söz
leşmelerindeki birlikteliği bozmaya 
yönelik bir takım art niyetli dü

şünceler içine girmiş olabilecekleri 
endişesini taşıyoruz. Biz, ge
lişmeleri sağlıklı ve soğukkanlı de
ğerlendirmek istiyoruz.
Bugün, gelinen noktada idari, hu
kuki ve mali konulardaki an
laşmazlıkların tekrar gözden ge
çirilerek, sözleşmeleri bitirme nok
tasına yönelebilmenin ça
lışmalarını yapacağız. Bütün sen
dikalarımızın grev hakkı yok. grev 
hakkı olan sendikalarımızın ara
bulucu döneminden sonra grev tes
piti var, ancak grev yasağı kap
samında bulunana böyle bir süresi 
olmadığından, grev yasağı kap
samında bulunan tarihini ön pla- 
nada tutarak birleşme gö
rüşmelerimizin bir an önce bitirme 
noktasına getirmeye çalışacağız.” 
denizer toplantıda sonra şu açık
lamayı yaptı;
“ türk-iş Kamu Kesimi Toplu İş Söz
leşmeleri Koordinasyon Kurulu 27 
Haziran 1995 tarihinde türk-iş 
Genel Merkezi’nde yaptığı top
lantıda, kamu işyerlerinde toplam 
680 bin işçiyi kapsayan toplu iş 
sözleşmeleri görüşmelerinde bu
güne kadar herhangi bir sonuca gi
dilmesini değerlendirmiştir.
Bu toplantıda sözleşmelerin işçiler

lehine sonuçlar doğurmasının öte
sinde, Hükümetin kazanılmış hak
larının geriye alınması çabaları ve 
izlediği oyalama taktiği ile zaman 
kazanmak istediği görüşü oluş
muştur.
Hükümet kesimi ile çeşitli defalar 
yapılan görüşmelerde ciddi hiçbir 
çalışmanın yapılm asının dü
şüncesinin olmadığı görülmüştür.
Bu nedenle Hükümetle son defa bir 
görüşme yapılarak Hükümetin dü
şüncelerinin alınması ve ilerki bir 
tarihte yapılacak olağanüstü Baş
kanlar Kurulu toplantısında de
ğerlendirilmesi kararı alınmıştır. 
TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu ya
pılacak bu toplantısında Hü
kümetin konuya olan du
yarsızlığ ının sürmesi halinde, Hü
kümete bir uyarı olması ba
kım ından gerekli olanın yapılması 
konusunda TÜRK-İŞ Yönetim Ku- 
rulu’na yetki verecektir.
Hükümetin bu tavrının sürmesi ha
linde TÜRK-İŞ’in bundan sonraki 
gündeminde grev ve eylemler var
dır.
Hükümeti uyarıyor ve toplu iş söz
leşmelerini işçilerin beklediği bi
çimde biran önce sonuçlan
dırm asını bekliyoruz”
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MERAL, ANAYASA DEĞİŞİKLİĞİNE İLİŞKİN 
YASA TASARISINI ELEŞTİRDİ

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral, 19 Haziran 1995 günü düzenlediği basın toplantı
sında, Meclis’te görüşülmekte olan Anayasa değişikliğine ilişkin yasa tasarısını eleştirirek, 
bu değişikliklerle 12 Eylül döneminde bile dokunulmayan hakların kaldırılmak istendiğini 
ve hak ve özgürlükleri geliştirme vaadiyle halkın oyunu alanların tam tersi bir tutum içinde 
olduklarını açıkladı._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral, bu 
tavrın Türkiye’yi uluslararası alanda ciddi so
runlarla karşı karşıya bırakacağını vurgulayarak, 
Anayasa değişiklik tasarısı ile Yargıtay’ın me
mur sendikalarının kapatılmasına ilişkin kararı
nın Türkiye’nin Avrupa Birliği ile gümrük birliği
ne girme çabalarını olumsuz etkileyeceğini açık- 
ladı.

Öngörülen Anayasa değişiklikleri içinde 
özellikle yargı kararı olmaksızın sendikaların ve 
üst kuruluşların faaliyetinin durdurulmasına ve 
grevlerin bir de “kamu düzeni”nin korunması 
gerekçesiyle yasaklanması yolunun açılmasına 
karşı çıkan TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram 
MERAL, siyasi partilerin, DYP, ANAP ve SHP 
Parti Grup Başkanvekillerince ortaklaşa hazırla
nan Anayasa değişiklikleri metnine bağlı kalma
larını istedi.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram MERAL’in 
basın toplantısında yaptığı açıklama şöyledir:

Basınımızın Değerli Çalışanları,
Sevgili Arkadaşlarım,
Ülkemiz ciddi sorunlarla karşı karşıyadır. 

Meclis’te temsil edilen siyasi partiler ise, ülke
mizin karşı karşıya bulunduğu bu sorunları çöz
mek ve vaadleri doğrultusunda ülkemizi de
mokratikleştirmek için işbirliği yapmak yerine,
12 Eylül dönemini aratacak bazı düzenlemeler 
peşindedir.

Koalisyon Hükümeti, koalisyon protokalla- 
rında, Hükümet programlarında, 18 Mayıs 1994 
tarihli “Demokratikleşme ve Yeniden Yapılanma 
Uygulama Planf’nda ve son olarak da, 23 Mart
1995 tarihli “DYP-CHP Hükümetinin Uygulama 
Programında, 1982 Anayasasının demokratik
leşmesi konusunda söz vermiştir. Meclis’te 
temsil edilen diğer siyasi partilerin de benzer 
nitelikte vaadleri bulunmaktadır.

DYP, ANAP ve SHP Parti Grup Başkanve
killerince ortaklaşa hazırlanan ve mutabakat 
sağlanan Anayasa değişiklikleri yasa taslağında 
da olumlu değişiklikler yer alıyordu. Ancak, Ma
yıs ayı sonunda TBMM Anayasa Komisyonunca 
kabul edilen kanun teklifinde, bazı noktalarda 
isteklerimiz doğrultusunda düzenleme yapılır
ken, bazı çok önemli konularda 12 Eylül döne
minde bile dokunulmayan bazı haklarımız gas- 
pedilmek istenmektedir.

DYP, ANAP ve SHP’nin üzerinde anlaştığı 
ortak metinde, “sendika ve üst kuruluşların,

M era l, basın toplantısında, “ 12 E ylü l dönem inde b ile  dokunulm ayan  bazı hak la rım ız
gaspedilm ek is tenm ekted ir" dedi.

faaliyetlerinin durdurulması veya kapatılması 
ancak yasanın açıkça öngördüğü hallerde ha
kim kararı ile mümkündür” denilmekteydi. 
Anayasa Komisyonunca kabul edilen metinde 
ise, “kanunun yetkili kıldığı merci, sendikayı fa
aliyetten men edebilir; bu merciin kararı, 24 
saat içerisinde görevli hakimin onayına sunu
lur; hakim kararını 7 gün içinde açıklar; aksi 
halde, bu idari karar kendiliğinden yürürlükten 
kalkar” denilmektedir. Böylece., bugünkü uy
gulamadan ve üç siyasi partinin üzerinde an
laştığı metinden farkıl olarak, hakim kararı ol
madan sendikaların ve üst kuruluşların 8 güne 
kadar idari kararla faaliyetten men edilebilme
sinin yolu açlımaktadır. Öngörülen bu düzenle
me, demokrasiye ve Türkiye tarafından onay
lanmış ILO Sözleşmelerine açıkça aykırıdır.

DYP, ANAP ve SHP’nin üzerinde anlaştığı 
ortak metinde, memurlara ve sözleşmeli perso
nele de toplu sözleşme hakkı tanınmaktaydı. 
Önerilen metin şöyleydi: “Çalışanlar ve işveren
ler, kırşılıklı olarak ekonomik ve sosyal durum
larını ve çalışma şartlarını düzenlemek amacıy
la toplu iş sözleşmesi yapma hakkına sahiptir
ler.” Ancak, Anayasa Komisyonu’nca kabul edi
len metinde, memurlara yalnızca görüşme hak
kı tanımmakta, toplu pazarlık hakkı ise tanın
mamaktadır. Tasarıda, kamu çalışanı sendika
larının yapacağı görüşmeler sonucunda varılan

anlaşmanın “ İdare ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisi için hukiki bir bağlayıcılık” taşamayaca- 
ğı belirtilmekte, toplu pazarlık hakkını düzenle
yen 53. maddede bir değişiklik getirilmemekte
dir.

DYP, ANAP ve SHP’nin üzerinde anlaştığı 
ortak metinde, memurlara ve sözleşmeli perso
nele de grev hakkı tanımmaktaydı. Önerilen 
metin şöyleydi: “Çalışanlar, işverenler ile olan 
ilişkilerinde iktisadi ve sosyal durumlarını ko
rumak ve geliştirmek amacıyla grev hakkına 
sahiptirler.” Ancak, Anayasa Komisyonu’nca 
kabul edilen metinde, memurlara grev hakkı ta
nınmamakta, yasaklar sürdürülmektedir.

DYP, ANAP ve SHP’nin üzerinde anlaştığı 
ortak metinde, grevlerin yasaklanması duru
munda uyuşmazlığın Yüksek Hakem Kurulu ta
rafından sonuçlandırılması düzenlemesi yer al
mamaktadır. Anayasa Komisyonu’nca kabul 
edilen metinde ise, grevlerin yasaklanması du
rumunda Yüksek Hakem Kurulu’nun kararları 
kesin ve toplu iş sözleşmesi hükmünde kabul 
edilmektedir.

Bugünkü uygulamada grevler “milli gü
venlik” ve “genel sağlık” gerekçeleriyle ertelen
mektedir. Anayasa Komisyonun’nca kabul edi
len tasarıda ise, grevlerin ayrıca bir de “kamu 
düzeni” gerekçesiyle yasaklanabilmesi müm
kün kılınmaktadır.
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tim. TURK-IŞ adına yapılan diğer bir konuşma
da ise, kamu çalışanlarının toplu pazarlık hakkı 
konusunda Hükümetin izlediği politika, THY 
grevinin ertelenmesi, Yargıtay’ın sözkonusu ka
rarı ve Anayasa değişikliği tasarısı eleştirildi.

TÜRK-İŞ, uluslararası alanda ülkemizin iti
barını daha da artırmak için elinden gelen çaba
yı göstermektedir. Hükümet ise, özellikle son 
dönemdeki bazı adımlarıyla, ülkemizin uluslara
rası alandaki itibarını zedeleyici bir çizgi izle-

sunda gerekli adımları derhal atmasını, mevcut 
haklarımızı daha da kısmaya yönelik politikaları 
terketmesini istiyoruz.

TÜRK-İŞ, Türkiye Cumhuriyeti’nin Misak-ı 
Milli sınırları içindeki üniter devlet yapısının ve 
milletimizin bölünmez bütünlüğünün en büyük 
savunucusudur. Ülkemiz dışından desteklenen 
veya ülkemizden kaynaklanan bazı devlet, cum
huriyet ve demokrasi düşmanlarının çabalarına 
verilecek en güzel cevap, bütünlüğümüzü daha 
da pekiştirecek olan demokratikleşmedir. Dev
letimizi ve milletimizi bölmeye çalışanların gü
cü, başta işçi sınıfımız olmak üzere tüm halkı
mızın sağduyulu, tecrübeli ve kararlı tavrıyla 
başarısızlığa uğramıştır ve uğrayacaktır. Halkı
mız, Anayasamızda ifade edilen Cumhuriyetin 
temel niletikleri etrafında bütünleşmiştir. Dileği
miz, özgürlükçü ve çoğulcu parlamenter de
mokrasinin temel unsurları olan siyasi partileri
mizin de aynı anlayışta birleşmeleri, demokra
tikleşme sürecini hızlandırmaları, 12 Eylül dö
neminde bile gündeme getirilmeyen anti
demokratik düzenlemeleri dehla geri çekmeleri, 
işçilerin ve memurların sendikal haklarını onay
lanmış uluslararası Sözleşmelerin öngördüğü

1982 Anayasasının 51,52,53 ve 54. mad
deleri, demokratik ilkelere aykırı olmanın öte
sinde, Türkiye tarafından onaylanmış bulunan 
87, 98 ve 151 sayılı ILO Sözleşmelerine de ay
kırıdır.

Türkiye tarafından onaylanmış bulunan 
151 sayılı ILO Sözleşmesi, devlet memurlarının 
ve sözleşmeli personelin de kişiler olarak siyasi 
faaliyette bulunabilmesi gerektiğini belirtmekte
dir. Halbuki, Anayasa Komisyonu’nca kabul edi
len tasarıda memurların siyasi faaliyet yasağı 
sürdürülmektedir.

DYP, ANAP ve SHP’nin üzerinde anlaştığı 
ortak metinde, sendika ve üst kuruluş yönetici
lerinin milletvekili olabilmeleri konusundaki ya
sak kaldırılıyordu. Anayasa Komisyonu’nca ka
bul edilen metinde ise bu yasak sürdürülmekte
dir.

Ülkemizde Anayasa değişikliği konusunda 
yapılan tartışmalar uluslararası alanda son de
rece yakından izlenmektedir.

Türkiye işçi delegesi olarak katıldığım ILO 
Uluslararası Çalışma Konferansı toplantısında 
ILO İşçi Grubu, Uluslararası Hür İşçi Sendikala
rı Konfederasyonu Genel Sekreteri ve çeşitli 
uluslararası kuruluş yöneticisiyle bu konuyu 
görüşme imkanım oldu. Uluslararası sendikacı
lık hareketinin önde gelen bu yöneticileri, bu 
anti-demokratik düzenlemelerin yapılması ha

liğine
ğını vurguladılar.

Ayrıca, 25 Mayıs 1995 günü Yargıtay Hu
kuk Genel Kurulu’nun kamu çalışanları sendika
larının kapatılmasına ilişkin olarak verdiği karar 
da uluslararası kamuoyunda geniş tepki uyan
dırdı. Eğer Hükümet biran önce memurların 
sendikal hakları konusundaki vaadlerini yerine 
getirmez ve 5 yıldır uluslararası Sözleşmeler
den kaynaklanan haklarını kullanan bu sendika
ları kapatmaya kalkarsa, Hükümetin bu tavrı ül
kemizi uluslararası alanda yeni ve ciddi sorun
larla karşı karşıya bırakacaktır.

Türkiye İşçi Delegesi olarak ILO Kurulunda 
yaptığım konuşmada demokratikleşme vaadinin 
bir an önce gerçekleştirilmesi dileğimizi belirt-
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MERAL, CİNDORUK'U ZİYARET EDEREK, 
ANAYASADEĞİŞİKLİCİNE İLİŞKİN YASA TASARISIYLA 

İLCİLİ TÜRK-İŞ'İN GÖRÜŞLERİNİ İLETTİ
O  TÜRK-İŞ Genel Başka

nı Bayram Meral, Genel Ma
li Sekreter Enver Toçoğlu 
ile birlikte TBMM Başkanı 
Hüsamettin Cindoruk’u ma
kamında ziyaret ederek 
Anayasa değişikliğine iliş
kin yasa tasarıyla ilgili 
TÜRK-İŞ’in görüşünü açık
layan metni verdiler. TBMM 
Başkanlığına verilen metin 
aşağıda sunulmaktadır.

TBMM BAŞKANLIĞINA
ANKARA

Bilindiği üzere, “7.11.1982 tarih ve 
2709 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasa
sının Başlangıç Metni ve Bazı Maddeleri
nin Değşitirilmesine Dair Kanun Teklifi”, 
TBMM Anayasa Komisyonunda görüşüle
rek, TBMM’ne sunulmak iizere son şeklini 
almış bulunmaktadır.

Anılan Yasa teklifi ile, pek çok yönden 
ve özellikle demokratik rejimin olmazsa ol
maz unsurları olan sendikalar ve dernekler 
açısından, hiçbir demokratik anlayışa sığ
mayacak, demokrasinin temel ilkelerine bü
tünüyle ters değişikliklerin öngörüldüğü 
tespit edilmiştir.

Demokratikleşmeye ve bu süreç içeri
sinde de öncelikle demokratik bir Anayasa 
mutlak ihtiyaç duyulan bir dönemde, anti
demokratik sıfatını hak eden bir Anayasa 
değişiklik teklifi ile karşılaşmak, oldukça 
endişe verici bir gelişme olarak değerlendi
rilmektedir.

Gerçekten de; demokratikleşme rüzgar
larının estiği ülkemizde,

“Sendikalar ve üst kuruluşları, kanu
nun öngördüğü hallerde hakim kararı ile 
kapatılabilir veya faaliyetten alıkonabilir. 
Ancak, milli güvenliğin, kamu düzenini, suç 
işlenmesini veya suçin devamını önlemenin 
yahut yakalamanın gerektirdiği hallerde 
gecikmede sakınca varsa, kanunun yetkili 
kıldığı merci, sendikayı faaliyetten men 
edebilir, bu merciin kararı, yirmidört saat 
içerisinde görevli hakimin onayına sunulur. 
Hakim, karanını yedi gün içinde açıklar;

aksi halde bu idari karar kendiliğinden yü
rürlükten kalkar. ” biçimindeki 12 Eylül dö
nemi yönetiminin dahi kendi ölçülerinde 
demokratik bulmayara, 1982 Anayasasında 
yer vermedikleri-bir hükme yerveren,

Kamu görevlilerine, toplu iş sözleşme
si ve grev haksız, hatta bugün kurmuş ol
dukları sendikalarının hukuki varlığını da
hi tehlikeye atacak nitelikte, sözde bir sen
dikalaşma hakkı veren,

Sendikalar ile bunların üst kuruluşla
rının yönetim ve denetim kurulu üyeliğini 
milletvekili sıfatı ile bağdaşmayacak işler
den sayan ve böylece demokratik işleyişin 
temel öğeleri sendikaların yöneticilerini si
yasetten alıkoyan 82. madde hükmünü mu
hafaza eden, ve yukarıda örnekleme yolu 
ile vurguladığımız anti-demokratik karak
terli hükümlere benzer düzenlemeler içeren 
böylesi bir Anayasa değişikliğinin demok
ratikleşme sürecine katkı sağlamayacağı, 
aksine bu süreci baltalayacağı açıktır.

Öte yandan, Anayasanın “Sendika 
Hakkı” başlıklı 51. maddesinde yapılmak 
istenen diğer bir değişiklikle; Çalışanların 
yanısıra, işçi ve memur emeklilerinin de 
sendika kurmalarına olanak veren bir dü- 
zenleleme yer verilmek istenmemketidir. 
Genel olarak benimsenebilecek bir düşün
ceyi yansıtan bu yaklaşımın ülke gerçekle
ri nezdinde uygulanabilir olabilmesi açı
sından, esasen fevkalede düşük ücretle ya
şamaya mahkum edilen mekelilerimizin da
ha önce üyesi oldukları sendikalarla mev
cut bağlarının korunmasını ve haklarının 
böylece sendikalar eliyle korunmasını sağ

layacak bir yaklaşıma yerverilmesi daha 
doğru olacaktır.

Keza aslında anayasal bir düzenleme 
ile değil fakat yasal bir düzenlemeyle çö
zülmesi mümkün olan ve Anayasanın 51. 
maddesinin 2. fıkrasına “işini kaybet
meyken dolayı çalışanların sendika üyeli
ği son bulmaz. ” deyiminin eklenmesi sure
tiyle yapılmak istenen değşiiklik de bu ha
li ile, özellikle üyeliğin ne kadar süre ile 
devam edeceğine ilişkin somut bir sınır 
getirmemesi nedeniyle tereddütlere ve kar
maşaya yol açabilecek bir düzenleme ola
rak yerinde görülmemektedir.

Devletin işleyişini, temel hak ve öz
gürlükleri düzenleyen Anayasanın, çağ
daş, demokratik ve katılımcı bir yapıya 
kavuşturulması iealinden yola çıkarak, 
gündemde olan Anayasa Değişikliğine 
ilişkin Kanun Teklifini bu hali ile benimse
me biçiminde geliştirilecek bir tavrın de
mokratikleşme yolunda atılan bir geri 
adım olacağı görüşündeyiz.

Temel hak ve özgürlüklere dayalı, 
çağdaş, demokratik, laik ve katılımcı bir 
parlementer diizen; kısaca demokratikleş
me özleminde olan Türkiye Cumhuriye
ti’ııin Parlamentosunu, ülkemizi bu ideal
den uzaklaştıracak ve demokratik yaşa
mın vazgeçilmez öğesi sayılan sendikala
rın işleyişinde sorunlar yaratabilecek 
böylesi bir Anayasa değişikliğine karşı 
duyarlılığa davet ediyoruz.

Saygılarımla 
Genel Başkan 
Bayram Meral
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TURK-IŞ GCNCl KŞKIIRTIRNDIRMR SCKfiCTCBI SABRI Ö ZD EŞ , RVRUPR SENDIKRIRR 
KONFEIMRRSVONU («TUC) VÖNflİM  KURULU TOM.RNTISINR KATILDI

Avrupa Sendikalar Konfederasyo
nu (ETUC) Yönetim Kurulu toplantısı 
29 Haziran 1995 Perşembe günü saat 
10'da başladı, 28 Haziran 1995 günü 
Belçika Genel İşçi Sendikaları Fede
rasyonu Genel Başkanı François Jans- 
sens, Sendikadaki bir toplantı sırasın
da geçirdiği bir kalp krizi nedeniyle 52 
yaşında ölmüştü. Yönetim Kurulu top
lantısı gündemine geçilmeden önce, 
aynı zamanda ETUC Yönetim Kurulu 
üyesî de olan Frarçois Jan$sens için 
bir saygı duruşu yapıldı.

Daha sonra da, Avrupa Sendikalar 
Konfederasyonu Genel Sekreteri Emi- 
lio Gabaglio, son Yönetim Kurulu top
lantısından sonra yapılan çalışmalar 
hakkında bilgi verdi Genel Sekreter 
Gabaglio yaptığı konuşmada, toplu
mun diğer kesimlerinin oluşturduğu ör
gütlerle ve özellikle de kadın, gençlik 
ve çevre örgütleriyle ortak amaçlar için 
işbirliği yapılması gerektiğini vurguladı.

Yönetim Kurulu toplantısının diğer 
gündem maddeleri, Avrupa Birliği için
de hükümetlerle ve işverenlerle sürdü-

Polonya, Dayanışma Sendikasının 7. Genel Kurulu Gdansk’ta yapıldı
Polonya Dayanışma Sendikası’nın (So- 

lidarnosc) 7. Genel Kurulu, Sendikanın Ge
nel Merkezinin bulunduğu Gdansk kentinde 
8-10 Haziran 1995 tarihleri arasında yapıldı. 
Sendikanın kurucularından ve Dayanışma 
Hareketinin Liderliğini yürüten ve daha son
ra Polonya Devlet Başkanı seçilen Lech Wa- 
lessa’nm da bir açış konuşması yaptığı Ge
nel Kurulda halka ve çalışanlara hisse sent
lerinin satılması ve yabancı şirketlere kirala
ma yolu ile kamu işletmelerinin devredilerek 
özelleştirme yapılması konusu gündemin 
ana konularını teşkil etti.

Genel Kurulun ilk gününde bir konuş
ma yapan Lech Walessa’nın yaptığı konuş
manın Genel Kurul’a katılan delegeler tara
fından “benimsenmediğine” ve Devlet Baş- 
kanının Genel Kurul’da “soğuk bir hava” ile 
karşılandığı ertesi gün yayınlanan gazeteler
de yer aldı. Konu ile ilgili yorumu ertesi gün 
Sendika’nın Basın Sekreteri bir konuşma ya
parak Genel Kurul Delegelerine aksettirdi.

Genel Kurul, Dayanışma Hareketinin ve 
Dayanışma Sendikası tarafından kurulacak 
bir siyasi partinin kurulup kurulmaması ko
nusunda sendika üyeleri arasında bir refe
randum yapılması konusunu da oyladı. 250 
Delegeden 210'u sayıları 1.5 milyonu bulan 
üyeler arasında 1 yıl içinde siyasi parti kuru

lup kurulmaması konusunda bir referandum 
yapılması yolunda karar aldı. Dayanışma 
Sendikasının önümüzdeki 1 yıl içinde 1.5 
milyon üyesine bir anket formu göndererek 
bu konuyu çözüme kavuşturması bekleni
yor. Ancak gözlemciler Dayanışma Sendika
sının Parti kurmasının çok sakıncalı sonuç
lara yol açabileceğini, ileride iktidara gelen 
partinin yada iktidar koalisyonunda ortak 
olan partinin aldığı kararlar ile Sendikanın 
aldığı kararların mutlaka çelişebileceğim bu
nun ise hareketin ve sendikanın zararına 
olacağını ifade etmektedirler.

Dayanışma Sendikasının Genel Kurulu
na, Türk-lş’i temsilen Genel Teşkilatlandır
ma Sekteri Sabri Özdeş ile, Teşkilatlandırma 
Uzmanı, Tercüman Sinan Vargı katıldılar. 
Özdeş Genel Kurul sırasında, Kosova, Arna
vutluk, Polonya, Bulgaristan sendikacıları ile 
ikili görüşmelerde bulunarak küreselleşme 
akımının ve özellişterme çalışmalarının bu 
ülkelerde çalışanlara etkileri üzerinde fikir 
alış verişinde bulundu.

Dayanışma Sendikasının Genel Başkan
lığına yeniden, Marian Krzaklevvski seçildi.
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9. DÜNYA VERİMLİLİK KONGRESİ YAPILDI

DENİZER: Kongre Sonuçlarını Çok iyi Değerlendirmek Zorundayız.
9. Dünya Verimlilik Kongresi en 

başarılı kongreler arasında yerini 
aldı. Kongreye 38 ülkeden 800 de
lege katıldı. 100'ün üzerinde bilim
sel tebliğ sunuldu. Kongrede ana 
tema olarak “Gelecek Yüzyıl için 
yeni görüş açıları ve stratejiler, in
san, teknoloji ve verimlilik” konusu 
küresel ulusal, sektörel, örgütsel ve 
bireysel boyutta ele alındı.

MPM Başkanı Denizer Kongre- 
wl nin çok başarılı geçtiğini, bu kongre 

sonuçlarının çok iyi değerlendirile
rek ülkemizin kalkınmasına katkı 
sağlamasının çalışması yapılması- 

j»î nı, gelişmişlik düzeyini ancak verim
lilik ile yakalayabileceğimizi kaydet

ti ti. Denizer “Jeopolitiğin yerinin eko- 
w nomik güce bırakıldığın bir dünya 
^ gündeme gelmektedir. Ekonomik 
,y. güç ise günümüzde doğal kaynak- 
ı lara sahip olmaktan çok, bilim ve 

teknolojideki üstünlüğe dayalı ve
rimlilikle ölçülmektedir” dedi.

İstanbul Çırağan Sarayında 4-7 
Haziran tarihleri arasında düzenle
nen 9. Dünya Verimlilik Kongresi 
başarı ile sonuçlandı. Kongreye 38 
ülkeden 800 delege katıldı. 100'ün 
üzerinde bilimsel tebliğ sunuldu.

Kongreye Cumhurbaşkanı Sü
leyman Demirel ile birlikte Özbekis
tan Başbakan Yardımcısı Gülümo- 
va, Arnavutluk Devlet Bakanı Selim 
Belortaja, Şili Ekonomik Kalkınma 
ve Verimlilikten sorumlu Devlet Ba
kanı Febibe Sandovan, Özbekistan 
Çalışma Bakanı Obidov, Uluslara
rası kuruluşların üst düzey yetkilileri 
ile işçi ve işveren temsilcileri katıldı.

Cumhurbaşkanı Demirel Kong
re açılışında yaptığı konuşmada 
Verimliliğin toplumsal barışta doğru
dan etkili olduğunu, bu derecede 
önemli olan Kongrenin ülkemizde 
toplanmasından büyük memnuniyet 
duyduğunu kaydederek “Prodüktivi
tenin artırılması kalkınma yolundaki

T Ü R K -İŞ  G E N E L  S E K R E T E R İ 
ŞEMSİ DENİZER

gayretler açısından da önemli bir 
öncelik teşkil etmektedir. Kaynakla
rın daha iyi kullanılması milletler ta
rafından yaratılan zenginliklerin da
ha iyi ve daha adil bir gelir dağılım ı 
yaratması sağlanmalıdır. Zira temel 
bir faktör olan insanı gözardı etme
miz mümkün değildir. İnsan faktörü
nü gözardı edemeyeceğimiz gibi 
büyüme teknolojik ilerleme, toplum
sal refah ve çevre sorunlarımda bir
birinden ayrı tutamayız” dedi.

D E N İ Z E R :  V E R İ M L İ L İ K
S E F E R B E R L İ Ğ İ N E  G İR İL M E L İ

MPM Başkanı Şemsi Denizer’de 
yaptığı Kongre konuşmasında kay
nakların kıt ihtiyaçların ise sonsuz 
uıduğu dünyada ulusal çıkarların 
çatışmasının kaçınılmaz olduğunu 
kaydederek “Günümüzde kalkınma 
için anahtar haline gelen verimlilik 
üzerinde vardığım ız ortak noktayı 
hep birlikte hayata geçirmemiz ge
rekiyor” dedi.

Günümüzde siyasal ve askeri 
blokların çöktüğünü, bunların yerini 
ekonomik blokların aldığını kayde- 
nen Denizer, yeni bloklaşmalarla 
dünya ticaretinden yarısından faz

lasını kontrol eden güçler ile geliş
mekte olan ülkeler arasında ki açı
ğı büyüdüğüne dikkat çekerek gö
rülen odurki bir yanda uzlaşma ve 
barış şarkıları söylenirken diğer 
yandan ekonomik çıkarların ön 
plana alındığı, jeopolitiğin yerinin 
ekonomik güce bırakıldığı bir dün
ya gündeme gelmektedir. Ekono
mik güç ise günümüzde doğal kay
naklara sahip olmaktan çok, bilim 
ve teknolojideki üstünlüğe dayalı 
verimlilikle ölçülmektedir. Bu olgu 
bize tüm dünyada ciddi bir verimli
lik seferberliğine girişilmesinin in
sanlık için ne kadar hayati önem 
taşıdığını göstermek tedir” dedi.

Verimlilik üzerindeki görüşlerin 
hayata geçirilmesinin şart olduğu
nu vurgulayan Denizer “işletmeleri
mizde daha az maliyetle daha faz
la ve çeşitlilik arzeden daha iyi kali
tede mal ve hizmet üretimine sü
ratle geçilecek yeni yöntem ve tek
niklerin uygulanmasını zorunlu kıl
maktadır. Değişimin hareket nokta
sını ise yönetici, üretici, tüketici 
olarak ‘insan’ oluşturmaktadır. Ve
rimliliğin insan refah ve mutluluğu
nu sağlayıcı bir araç olarak görül
mesinin zorunluluğuna inanıyoruz” 
şeklinde konuştu.

"Denizer sözlerine şöyle devam
etti:

"Dünyada değişen siyasi, eko
nomik ve sosyal yapılar; dış pazar
lardaki denge değişiklikleri ve reka
bet; işletmelerimizde daha az mali
yetle, daha fazla ve çeşitlilik arze
den daha iyi kalitede mal ve hiz
met üretimine süratle geçirecek ye
ni yönmet ve tekniklerin uygulan
masını zorunluluğuna inanıyoruz. 
Bu nedenle Kongre tem asının “ İn
san, Teknoloji ve Verimlilik” söz
cüklerini taşım asının bende yarat
tığı heyecan ve umudu sizlerin de 
hissetmeniz beklentisini taşıyorum.
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TÜRK-İŞ GENEL MALİ SEKRETERİ ENVER TOCOĞLU

“Emeklilik hakkının elde edilmesinde zorlaştırıcı koşullar 
getiren tasarının geri çekilmesini ve Türkiye gerçeğine göre 
yeni bir çalışmanın başlatılmasını öneriyoruz”

ü  29 Haziran 1995 günü İs
tanbul'da yapılan “Sosyal Gü
venlik Sisteminde Öneriler” 
konulu panelde konuşan 
TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri 
Enver TOÇOĞLU özetle şu gö
rüşleri savundu:

“Konfederasyonumuz çağdaş ve 
anayasal bir hak olan sosyal güven
likle ilgil güncel ve çağdaş düzenle
melerin yapılmasından yanadır.

TÜRK-İŞ bu hususun devlet- 
Akademisyen üyeler-işçiler ve işve
renleri temsilen en çok üyeye sahip 
bulunan konfederasyonların görüşleri 
alınarak yapılmasını istemektedir.

Ancak başlangıçta hatırlatmak is
tediğim bir husus, reform sözcüğü
nün güne uygun ve çağdaş yeni hak 
ve menfaatlerle ilgili olduğu keyfiyeti
dir. Son günlerde kamuoyunu işgal 
eden bazı düzenlemelerin yani kaza
nılmış ve alışılmış hak ve menfaatle
ri kısıtlamanın reform sözcüğü ile ta
nıtılmak istenmesi bize ters düşmek
tedir. Bu kabil düzenlemeler reform 
değil, kazanılmış hakları geriye götü
rücü bir başka deyimle gasp tasarısı 
olarak görülmekte ve değerlendiril
mektedir.

Sosyal güvenlik maliyet yönün
den ağır yükler getiren bir hizmet ol
masına rağmen, istikrarlı bir ekono
mik büyümeyi gerçekleştiren ülkeler
de fazla güçlüklerle karşılaşılmadan 
normal seyrini takip etmekte ve top
lumda huzur, barış ve dengeci fonksi
yonunu zamanında ve eksiksiz ifa et
mektedir.

Ancak, bazı ülkelerde uygulanan 
ekonomik ve sosyal politikalar sonu
cu göstergelerde meydana gelen 
menfi sonuçlar, sosyalgüvenlik hiz
metlerini ve bu hizmetlerin maliyetle
rini de etkilemekte ve yine bugün ül
kemizde olduğu gibi, uygulanan ve 
başarısızlıkla sonuçlanan ekonomik

T Ü R K -İŞ  G ene! M a li Sekreteri 

E N V E R  TO Ç O Ğ LU

ve sosyal politikaların faturası bu ku
ruluşlara çıkarılmakta, bu faturanın 
bedeli de bu kuruluşların üyelerine 
ödettirilmek istenilmektedir.

Hükümet tarafından hazırlanan 
ve Türkiye Büyük Millet Meclisi Sağ
lık ve Sosyal İşler Komisyonu’na su
nulan emeklilikte yaş ve prim gün sa
yılarını artıran ve Türkiye gerçeği ile 
bağdaşmayan tasarı, işçiler ve örgüt
lerinden büyük bir tepki görmüştür.

Mevcut tasarı ile işçilerin kaza
nılmış hakları ellerinden alınmakta 
ve emekli olma koşulları zo rla ş tır
maktadır. Devlet işçiyi koruyacağına, 
cezalandırmaktadır.

TÜRK-İŞ olarak böyle bir düzen
lemeyi kabul etmemiz mümkün değli- 
dir.

Yaş konusunda getirilen öneriler
le kamuoyunun yanlış yönde yönde- 
rilmesine çalışılmıştır. Bu yaklaşımı 
kabul etmemiz mümkün değlidir.

Ülkemizde, emeklilikte bu tür ağır 
koşulları getirmek sosyal devlet an
layışı ile bağdaşmamaktadır.

Sosyal güvenlik kuruluşları devlet 
güvencesindeki anayasal kuruluşlar 
olduğundan, bu kuruluşlara devlet de

işçi ve işverenler gibi prim ödemeli 
veya genel bütçeden belirli bir oranda 
yardım etmelidir.

Sırası gelmişken açıklamakta ya
rar gördüğümüz bir başka husus 
1987 yılında yapılan bu yasal düzen
lemenin kurumun mali yönden bu
günkü darboğazlara gelmesinin 
önemli bir sebebi olmasıdır..

Kamuoyunda yaratılmak istenen 
imaj gerçekleri gzileme gayesine ma
tuf bulunmaktkadır. Yani sosyal si
gortalar kurumu’nun bu hale gelmesi
nin ana nedeni, üyelerine tanıdığı 
aşırı hak ve menfaatlerle erken yaş
taki emeklilik uygulamaları değlidir.

Ülkemizde yaşam süresi ise, ista
tistiklerde ifade edildiği gibi, 68'li yaş
lara kadar istisnalar dışında devam 
etmemektedir. Çünkü Uluslararası 
araştırmalara göre yaşam süresi er
keklerde 64, kadınlarda 70 yıldır. İle
riye dönük varsayımlara değerlediril- 
meye gidilmesi bizi telefisi mümkün 
olmayan sonuçlara karşılaştırır.

TÜRK-İŞ ülkemizin ve işçilerin çı
karları doğrultusunda üzerine düşen 
sorumluluğu yerine getirmeyi her ko
nuda olduğu gibi görev saymakta ve 
taraflar arasında kamuya açık şekil
de tartışılacak bu sorunların çözüm 
yerinin parlamento olduğuna da inan
maktadır.

Onun için de; sosyal güvenlikte 
norm ve standart birliğinin sağlanma
sı, sosyalgüvenlik kuruluşları arasın
da koordinasyon yaratılması, ve bu 
kuruluşların hizmetlerinin kaliteli, 
ucuz ve süratli bir şekilde arzı yönün
den kuruluşların teşkilat yapılarının 
bir değerlendirmeye tabii tutulması
nın gerekliliğine inanmaktadır.

İşçi ve işveren konfederasyonları 
ve hükümet üçlüsü bu hususta çalış
malar yapmalı bu çalışmalar üniversi
telerimiz ve temsilcilerince desteklen
melidir. Bize göre reformu sağlaya
cak değişiklikler bu çalışmalara bağlı 
görülmektedir.
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TÜRK KOOP-İŞ SENDİKASI GENEL KURULU YAPILDI
Türk Koop-iş Sendikası 13. 

Genel Kurulu 17 Haziran 1995 
günü yapıldı.

Divan Başkanlığını TÜRK-İŞ 
Genel Mali Sekreteri Enver To- 
çoğlu’nun yaptığı Genel Kurul’da 
bir konuşma yapan Genel Baş
kan Ahmet Balaman, Türk sen
dikal hareketinin genel seyri, 
toplu iş sözleşmelerindeki tı
kanıklıklar, Güneydoğu olayları, 
Öosna-Hersek, Çeçenistan ve 
Azerbaycan konularını dile ge
tirerek T. Koop-lş Sendikası ola
rak başarılı bir dönemi geride bı
raktıklarını belirtti.

Genel Kurul sonunda yapılan 
seçimlerde Sendikanın Yönetim 
Kurulu şu şekilde oluştu:

Genel Başkan: 
Ahmet Balaman
Genel Başkan Yard.: 
Harun Reşit Artan

Genel Sekreter: Haşan Tezgel
Genel Mevzuat ve T.I.S. Sekreteri: F. Hikmet Çetik
Genel Mali Sekreter: Yücel Yavuz
Genel Teşkilat Sekreteri: Kamil Odacı
Genel Eğitim Sekreteri: Servet Demir
Genel Araştırma Sekreteri: Yaşar Kamil Kültekin
Genel Sosyal işler Sekreteri: Ahmet Karaman

SOSYAL YARDIM ZAMMI UYGULAMASINDA ÇİFTE STANDART

i î . V19Ö4 Tarih ve S06 sayılı Sosyat Sigortalarkamntı ’mn ek 24, maddesinin L fıkrası L ö. 1994 iarih 
| ve 3995 saydi kanama i. maddesi ite dittirilerek, ?. §| 1994 fantimde yürürlüğe gitmişti

■ SSK jfH değişiklikle ilgili alarak, 17.6.1994 farîh ve 21963 sayılı remi gazete"de yayımlanan "Sosyal 
Yardım Zanttm t/ygularmst Omd Tebliği*' ifa uypdamyn l İ l i lgerekli açıklamalarda bulunmuştu.

Ancak füSû değişikliğinin yürürlüğe girişinden vb bu tebliğin yaymiantmmdan 1 yıl soma SSKfnm bu 
kmmkjtirkhginpmkftk bulunduğu öğrenildi lllllll

Bund göre> işçMşVemH sendikalarından $m kurutuş obruk ayHÎdıkm Sonm yaşlılık ve maluliyet 
| aylığma hak kazananlarla bu kişilerin ölümleri imlinde de dul ve yetimlerine âdenmt sosyal yarim  mm-
i kmmn bu kumluklardan M ili: İSİİİİİİİİ bazı girişimlerin ûlduğa anlaşıldı* Ham bu kmuda bazı sen* 
P âtkalata da yaztlar geldiği görüldü, j
1. Bu tortuda bir açtkbma yapan TÜEKdŞ B  Mali Sekreteri Emer Toçoğlu, "Tebliğde, İİİÜİİ kurutan 
» tytrtiltışfar w kanmterm verdiği yeıkfye dayanılarak hamlan diğer kurutuşlar armmdaf işçidpyerm |§|| 
| dikalanua yer verilmediği halde* kir yıl sonra uygulamaların bu şekilde yönlendirilmek iMenmesh ileride tel- 
f aftst mümkün ûlmayatt mali ve idari saruniMm yolaçacaktır. | dedi.
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ASGARİ ÜCRET TESBİT KOMİSYONU  
ÇALIŞMALARI SÜRÜYOR

Milyonlarca işçiyi ilgilendiren yeni as
gari ücreti belirleyecek Asgari Ücret Tes- 
bit Komisyonu 4. toplantısını yapmış ve 
karar aşamasına doğru çalışmalarını yo
ğunlaştırmıştır.

Teknik bilgilerin ve kesimlerin görüş
lerinin alındığı şimdiye kadarki çalışma
lar, kamuoyunun da ilgisi çekmiş ve ye
terli bir asgari ücretin tesbit edilmesi bek
lentisi artmıştır.

Asgari Ücret Tesbit Komisyonu’nda 
işçi kesimine başkanlık yapan TÜRK-İŞ 
Genel Eğitim Sekreteri Salih KILIÇ, ob
jektif, bilimsel ve güvenilir verileri esas 
alan bir asgari ücretin tesbit edilmesi için 
gerekli çabanın gösterileceğini, bu yön
tem dışında belirlenecek bir asgari ücre
te karşı çıkacaklarını ifade etti.

1994 yılına göre ülke ekonomisinde 
önemli gelişmelerin olduğunu, buna kar
şın çalışanların yoksullaştığını vurgula
yan Salih KILIÇ, tesbit edilecek asgari 
ücretin net açıklanmasını ve aile faktörü
nün hesaplamada dikkate alınmasının 
artık bir zorunluluk taşıdığını belirtti ve 
bu konuda şunları söyledi:

“İşveren kesimi, tesbit edilecek asga-

Salih KILIÇ
TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri

ri ücretin yürürlük süresinin 1 Eylül 1995 
olması yönünde bir çaba göstermekte
dir. Buradaki amaç, Eylül ayında toplu iş 
sözleşmesi bulunan işçilerin ücret zam
mını eski asgari ücretten yansımaktır.

TÜRK-İŞ, geçen yıl yapılan haksızlı
ğın bu yıl da yaşanmaması için belirle
necek asgari ücretin önceki yıllarda oldu
ğu gibi, Ağustos ayından itibaren geçerli 
olmasını istemektedir.

Bir diğer önemli nokta da, 1994 yı
lında tesbit edilen asgari ücret, 5 Nisan 
Kararları gerekçe gösterilerek belirle
nen rakamın altında açıklanmış ve bu 
karar Hükümet ve işveren kesimlerinin 
oyları ile alınmıştı. İşçi kesimi olarak, 
geçen yıldan alacaklı durumda olduğu
muz avansın da, tesbit edilecek asgari 
ücrete ilave edilmesini bekliyoruz.

Hükümet, asgari ücretin memurlara 
ilişkisini yeniden düzenlemiş ve mevcut 
asgari ücret %115'in üzerinde artması 
durumunda memurlara tazminat öden
mesi söz konusu olabilecektir.

Önemli bir hususta şudur: Asgari 
ücretin yoksulluk ücreti özelliğinden kur
tulması için Asgari Ücret Tesbit Komis- 
yonu’nun günümüz koşullarına uygun 
bir karar vermesi gerekmektedir. Asgari 
Ücret işçi için önem taşıdığı kadar, ver
gi ve sigorta gelirleri bakımından da bü
yük önem arzetmektedir.

Çalışmaların olumlu sonuçlanması
nı ve işçi kesiminin muhalefet etmeye
ceği bir asgari ücretin belirlenmesini dili
yoruz.”

ILO’DA KADM KATILIMI
Uluslararası Çalışma Örgütü, ILO, Anayasadaki delagasyonlarmda hiç kadın yokken, en fazla 
eşitlik iykesine uygun olarak, ILO toplantılarında kati nsil edilen ü lkeler Kanada, Danimar- 
kadm iarın katılım ını arttırm ak için çaba harca- ka, İsveç, Hollanda, Yeni Zelanda olmuştur.

1993 yılından beri ILO ’da Konferansa katılan  
kadın teknik delegeler ve teknik danışm anlar 
için öze l b ir toplantı yapılmaktadır, ILO üye 
ülkelere gönderdiğ i yazılarla işç i İşveren ve

maktadır. -v
Ancak, bu katılım  hâlâ çok yetersizdir. ILO ’nun 
75 yıllık  tarih i boyunca, özellikle fLO ’nun en 
yüksek organı olan Uluslararası Çalışma konfe
ransında karın katılım ı son derece  , düşük 
olmuştur.
ILO ’nun 1919‘daki ilk  Konferansında hiç kadın 
delege yoktu. 135 teknik danışmanın ise sa
dece 22 's i kadındı (%16.3)
1975 yılında ILO kadın işçilere eşit fırsatlar ka 
tanınmasına ilişkin önem li b ir bildirge kabul etti.
Buna rağmen ve ILO nezdinde  
arttırm ak için yoğun çabalar göste 
1975‘den günümüze kadar kad ı 
ferans delegasyonlarındaki o  
artmıştır. (1975'de %13, 1994'de 
ferans delegasyonlarında Hükümetle, 
fazla kadınla tem sil edild iğ i görülürken  
işç i tem silcileri işveren temsik
%9.2 oranında kadınla tem sil edilmektedir.
1993 Konferansına katılan 158 devletin 4 7 ‘s im

Hükümet temsilcilerinden oluşan 3"iû delegas
yonlarda ve teknik danışm anlar arasında  
kadınlara hakettikieri ağırlığın verilmesini talep  
etmektedir. Ancak bu çabalara rağmen  

IL &  toplantılarında katılım ın çok  
0 ğ ı görülmektedir.

'ndi bünyesinde de kadınlara daha
■ yerilm esin i sağlam ak çabalan vardır, 
'ihtida ILO ’da yönetic i düzeyde  
ir i  % 14‘ü kadınken bu oran 1994 yılı 

’8'e çıkmıştır. ILO ’nun üç gene l di- 
rdımcısından ik is i kadındır. Am a gene  
un üst yönetim lerinde kadınların oranı 

tür. iLO ’nun 79 üst düzey görevlisinin  
yaim zca 9'u kadındır.
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M ERAL: "Tüketiciyi Konuma Yasasının bir virgülün bile 
değiştirilmesine karşıyız”

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram 
MERAL, Türkiye Bankalar Birliği’nin 
Tüketicinin Korunması Hakkında Ka- 
nun’un 10. Maddesinin değiştirilmesi 
için, Başbakan’a gerekçeli görüş bildir
me kararı almalarını eleştirerek “Ban
kalar Birliği Kanun’un bu madde
sini yanlış yorumlamaktadır, biz 
mevcut tüketici yasasının bir vir
gülünün bile değiştirilmesine 
karşıyız” demiştir.

Türk-iş Genel Başkanı Bayram ME
RAL, yasanın bu maddesinin tüketici
nin korunmasında en etkili hükümler
den birisi olduğunu ifade ederek, şun
ları söylemiştir.

“Türk-İş en büyük üretici kitleyi tem
sil etmesinin yanısıra, en büyük tüketici 
kitlesini de temsil eden ülkemizin en 
büyük sivil toplum örgütüdür. Bu ne
denle Tüketicinin Korunması Hakkında 
Kanun’un bir virgülünün bile değişikli
ğine razı olmamız mümkün değildir. 
Bankalar Birliği Kanun’un 10. maddesi
nin değiştirilmesi için gerekçe ararken, 
bunu yanlış yorumlamaktadır. “Banka 
veya finans kurumlarının, tüketici 
kredisini, belirli bir mal veya hiz
metin satın alınması ya da belirli 
bir satıcı ile yapılacak hukuki iş
lem koşulu ile vermeleri duru
munda bunlar satın alınan malın 
ayıbından ötürü tüketiciye karşı 
satıcı ile müştereken ve müselsi- 
len sorumlu olurlar”, ibaresinde 
bankayı bağlayan husus tüketiciye kre
di verirken belirli bir satıcı firma ile ya
pılacak hukuki şilem koşulu ile kredinin 
verilmesidir. Çeşitli pazarlama firmala
rı, mal satarlarken, tüketici kredisinin 
çabuk çıkması için bankalarla anlaş
maya gitmekte ve tüketiciye kredi temin 
etmektedirler. Banka bu firmanın güve
nilir olpu olmadığını, herhangi bir tüke
tici şikayetinin olması durumunda ne 
gibi bir tavır alacağını önceden belirle- 
memekte ve satılan malın bozuk olma
sı durumunda sorumluluktan kaçınmak 
istemektedir. Bir bakıma iki ticari kuru
luş kendi aralarında anlaşmışlar biri 
malı verirken, biri krediyi vermektedir. 
Malın bozuk çıkması durumunda bir ti
cari kuruluş sorumluluktan beni muaf 
tutun demekte ve tüketicinin bozuk mal 
almasını ve bu bozuk mal karşılığında 
almış olduğu krediyi geri ödemesini is
temektedir. Bu tüketiciye karşı yapılan 
en büyük haksızlıktır. Bu yüzden bu 
maddenin değiştirilmesine karşıyız”

Hükümet kendi çıkardığı yasayı yi
ne kendisi işlemez hale getirdi.

tüketicinin korunması Hakkında Ka
nun’un 29. Maddesi, 559 Sayılı Kanun 
Hükmünde Kararname ile Sermaya

Şirketlerine iki yıl muafiyet tanınması 
üzerine işletilemez.

Hükümet Kendi çıkardığı yasayı yi
ne kendisi işlemez hale getirdi.

Tüketicinin Korunması Hakkında 
Kanun’un 29. Maddesi, 559 Sayılı Ka
nun Hükmünde Kararname ile Serma
ye Şirketine iki yıl muafiyet tanınması 
üzerine işletelimez hale getirdi.

Söz konusu madde de, 1000'e ya
kın il ve ilçede kurulacak tüketici sorun
ları hakem heyetleri ile Tüketici Konse
yi ve Reklam Kurulu ile ilgili giderlerin, 
sermaye arttırımı yapan şirketlerin artan 
kısmının binde ikisinin Merkez Bankası

Kısa adı ETUC olan, Avrupa İş
çi Sendikaları Konfederasyo
nunun Tüketici Bürosu, Avrupa’da 
her geçen yıl tarım ürünlerinde da

ha fazla miktarda tarım ilacı kalıntı

sı bulunduğunu açıklayarak, tarım 
ilaçlarının gıdalarda bulunan kalın

tılarının, insan sağlığı için çok tehli

keli olduğunu açıkladı. ETUC, Tü
ketici Birimi tarafından yayınlanan 

13.6.1995 tarihli Tüketici Bültenin
de tarım ilaçları ile ilgili olarak şu 

önlemlerin alınması istendi.

“Tüm beslenme uzmanları, in
sanların taze sebze ve meyve tüke
timine ağırlık vermeleri gerektiğini 

ifade etmektedirler. Taze sebze ve 
meyvelerde kullanılan tarım ilaçla

rının birçoğu kanserojen özellikle
re sahiptir. Bu ise tüm AvrupalI tü

keticilerde olduğu kadar, dünya tü
keticilerinin de yaşamsal bir soru

nudur. Bu sorunun çözümü için 
ETUC Tüketici Birimi aşağıdaki ön
lemlerin alınmasını istemektedir.

a) Tarım İlaçlarının (Zehirleri
nin) kullanım ında oransal olarak 

bir azalma sağlanmalı, daha yo
ğunlaştırılmış (seracılık, tarım maki

nelerinin kullanımı) bir tarım tekniği 
uygulanarak insan sağlığı ve çevre 

sağlığı açısından daha az tehlikeli 
olan tarım yetiştirme teknikleri uy-

tarafından toplanmasını ve bu miktarın 
yüzde beşinin kanunun uygulanmasın
da görev yapan kuruluşlar tarafından, 
yüzde doksanbeşinin ise Rekabet Ku
rumu tarafından kullanılmasını öngör
mektedir.

Hükümet, böylece Tüketicinin Ko
runması Hakkında Kanun ile Rekabetin 
Korunması hakkında Kanun’un çalış
ması için mali imkanları ortadan kaldıra
rak, kendi çıkardığı kanunu işlemez ha
le soktu.

Türk-İş, tüketicinin korunması kanu
nu ile bu kanunda sonradan yapılan 
değişiklikler konusunda Avrupa Birli
ği’nin ilgili kuruluşlarına ve Uluslararası 
Tüketici Birlikleri Örgütü’ne şikayette 
bulunacak.

gulanmalıdır.

b) Tarım Zehirlerinin pazarlan- 

masında daha şeffaf bir pazarlama 
uygulaması başlatılmaladır.

c) Avrupa Birliğinde kullanılma
sına müsade edilen tarım zehirleri
nin listesi yayınlanmalı ve tüm ku

ruluşlara gönderilmelidir.

d) Dünya Sağlık Örgütü tarafın
dan kanserojen olduğu açıklanan, 

tarım ilaçları yasaklanmalıdır.

e) İnsanların içme ve kullanma 
sularındaki tarım zehiri kalıntıları 
tem izlenmeli ve bu kirliliğin önüne 
geçilmelidir.

f) Avrupa Birliği, gıda maddele
rindeki tarım zehiri kalıntılarının en 

az seviyeye indirilmesi için insan 
sağlığı açısından kabul edilebilir 
en az limitleri belirlemelidir.

g) Tüketicinin satın aldığı gıda 
maddelerindeki tarım ilacı kalıntıla
rı ve bu kalıntıların sağlık şartlarına 
etkisi konusunda tüketciler aydın
latılmalıdır.

ETUC Tüketici Birimi ayrıca, 

Avrupa Birliği’ne üye ülke devletle
rinin her yıl gıda maddelerinde bu
lunan tarım zehiri kalıntıları kontrol 
etmelerini ve bunu yayınlayacakla
rı bir araştırma raporu ile kamuo
yuna duyurmalarını istedi..”

ETUC Tüketici Bürosu, Tarım 
İ laçlarına Karşı Savaş Açtı...
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EĞİTİM

"İstanbul Deri Sanayiinde Çalışan Çocuklar Üıerine Ampirik 
Bir Alan Araştırması' ÇERÇEVESİNDE ANKET ÇALIŞMASI BAŞLADI

• M a y ıs  1 9 9 5 'in  s o n  h a f t a s ın 
d a n  i t ib a r e n  10  k i ş i l i k  b ir  a n k e t ö r  
g r u b u  İ s t a n b u l ’d a  M e r t e r  K e r e s t e 
c i le r  S i t e s i  B a y r a m p a ş a  v e  G e d ik -  
p a ş a ’ d a  a n k e t  ç a l ı ş m a la r ın a  b a ş 
la d ı.

• P r o f .  D r . T a h ir  B a ş t a y m a z ,  
P r o f .  D r. E r c a n  D ü lg e r o lğ u  v e  
T Ü R K - İ Ş  Ç a l ı ş a n  Ç o c u k la r  B ü r o 
s u  M ü d ü r ü  Ö z c a n  K a r a b u lu t ’ta n  
o lu ş a n  a r a ş t ı r m a  g r u b u  a n k e t  ç a 
l ı ş m a la r ın ı  d e n e t le m e k ,  a la n  h a k 
k ın d a  b i lg i l e r  o lu ş t u r m a k  ü z e r e  6 -
9 H a z ir a n  1 9 9 5  t a r ih le r i  a r a s ın d a  
a la n  a r a ş t ı r m a s ın a  k a t ı ld ı la r .

İstanbul dericilik sektöründe çalı
şan çocuklar üzerine yürütmekte ol
duğumuz proje çerçevesinde 6-8 
Haziran tarihleri arasında araştırma
nın yürütüldüğü alanlarda inceleme 
yapılarak şu sonuçlara varılmıştır.

- Mayıs 1995'in son haftasından 
itibaren 10 kişilik bir anketör grubu 
İstanbul’da Merter Keresteciler site
sinde, Bayrampaşa ve Gedikpa- 
şa’da anket çalışmalarına başlamış 
ve 9.6.95 tarihi itibariyle 300 anket 
gerçekleştirmişlerdir. Anketörler ha
len alanda çalışmalarına devam et
mektedirler.

- Araştırma grubumuz hem an
ket çalışmalarını denetlemek hem 
de alan hakkında bilgiler oluşturmak 
üzere 6-9 Haziran tarihleri arasında 
alan araştırmasına katılmıştır.

- Kundura sanayiinde çocuk kul
lanımının giderek azalmakta olduğu 
gerek sektör mensupları ile yapılan 
mülakatlardan, gerek çalışanların 
oluşturduğu içşi derneği tarafından 
ısrarla belirtilmektedir. Bu durumun 
nedenlerinden bir bölümü şöyle 
özetlenebilmektedir.

- Ayakkabıcılık sanatının 1980'li 
yıllardan sonra giderek gelir getirme 
bakımından gerilemiştir, 1970 li y ıl
larda atölye çıkış fiyatı 45 TL. olan 
bir ayakkabıda 15 TL. kalfalık (işçi
lik) alınırken, yani ayakkabının atöl
ye çıkış fiyatının 1/3'ü işçilik ödenir

ken günümüzde bu oran 1/6 ya düş
müştür. Bu nedenle aile kundaracı- 
nın yanına sanat öğrenmek üzere 
çocuk vermemektedir.

- Çocuğun işvereni olan kalfalar 
çırak yetiştirmek istememektedirler. 
Çünkü çocuklar işyerinde ücretlerin 
düşmesine yol açmaktadır. Giderek 
kalfa sayısının çoğalması rekabeti 
arttırmaktadır.

- 1980'e kadar olan dönemde ilk 
beş zanaat kolundan biri olarak 
gösterilen kundaracılık o dönemde 
kazanılan gelirlerin yüksek olması 
düzensiz bir yaşamı ve tüketimi be
raberinde getirmiştir. Kalfalar ara
sında alkol tüketimi ve kumar çok 
yaygın bir davranış biçimi olmakta

dır. Bu durum çocukları ve aileleri 
derinden etkilemektedir.

- 1980'e kadar kundura işçileri 
çocuklarını bu mesleğe kendileri 
teşvik ederken yukarda sayılan ne
denler ile artık başka sanat dallarını 
tercih etmektedirler. 1980 yılına ka
dar ustalar ve kalfalar kendi çocuk
larına bu mesleği öğretirken 1980- 
1985 arası akrabaları ve yakın çev
reyi kullanmışlardır. 1985 sonra ise 
sektöre giren çocuklar sanat öğren
mekten çok gelir ihtiyacını

- Sektörde büyük bir ahlak buna
lımı yaşanmaktadır. Düzensiz çalış
ma, düzensiz hayat yanında iş di
siplinin yok olması, çok sık iş değiş
tirme, kesat aylarda boşta gezerlik
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çalışanlar arasında kötü alışkanlık
ların artmasına ve bozulmuş çırak
lık düzeniyle nesillerden nesillere 
aktarılmasına yol açmaktadır. Bu 
durumda aileler çocuklarını bu ala
nın dışında tutmak istemektedirler.

- Sektörde kullanılan yapıştırıcı
ların ve diğer malzemenin sağlığa 
zararlı olduğunun giderek anlaşıl
ması sektöre girişleri azaltmıştır.

- Çalışma mekanlarının kötülüğü 
yanında giderek eskimesi çocuğun 
dayanma gücünü aşmaktadır.

- Alternatif işlerin (en azından 
enformel ekonomik faaliyetlerin) or
taya çıkması çocukları bu alana gir
mekten uzak tutmaktadır.

- Sektörden para kazananların 
sektöre yatırım yapmadıkları görül
mektedir. Bu durumun ürün ve istih
dam artışlarını engellemektedir. Ha
la 100-150 yıllık usullerle üretim ya
pılmaktadır. Biraz daha modern üre
tim teknikleri kullanan orta ölçekli iş
letmeler ile küçüklerin rekabet şansı 
giderek azalmaktadır. Bir monta ma- 
kinası 6-7 bin çift ayakkabı üretirken 
bir kalfa haftada 35-40 çift ayakkabı 
üretebilmektedir. Bu durum sektörün 
geleceğini ve çalışanların karamsar
lığını belirlenmektedir.

- Çalışanların büyük çoğunluğu 
sigortalı olmayı kendileri istemiyor. 
Sigortaya verilecek primin ücretine 
eklenmesi günlük yaşıyan işçiler için 
daha önemli görülüyor. Bu durum iş
verenin de işine geliyor. İşletmelerin 
üretim kapasiteleri ve düzensiz ve
rim, kesatların çokluğu, rakiplerin 
çokluğu küçük atölyeleri sosyal gü
venlik yükünden uzak tutmaktadır. 
Çalışanların çok sık iş değiştirmele
ri, çiftbaşı çalışma sosyal güvenlik 
açısından diğer zorluklardır. İstan
bul’da kundura işçilerinin sadece 
10'nun sigortalı olduğu bunun da ta
mamının asgari ücret üzerinden si
gortalı olduğu ileri sürülmektedir.

- Gedikpaşa düzensiz bir çalış
maya tabi olduğu için büyük fabrika
lar yetişmiş insan gücü eksikliği için
de bulunmaktadır. Sektörün geliş
mesi içinde önemli bir zorluk olarak 
görülen bu durum çıraklık sisteminin 
de bozulması ile daha da artacaktır. 
Artık çıraklığa başvuranların sanat 
öğrenmekten çok para kazanma ol

gusu ön plana çıkmıştır.

- Üretimin mekan bakımından 
örgütlenmesi de çok büyük sorunlar 
taşımaktadır. Çalışanların tamamını 
etkileyen olumsuz koşullar yerleşim 
yerlerinden kaynaklanmaktadır. 
Özellikle Gedikpaşa’da çok küçük 
ve basık odalarda atölyeler kurula
bilmektedir. Binalar gün geçtikçe es
kimekte ve sorunlar giderek artmak
tadır. Bu nedenledir ki sermaye ba
kımından güçlenen ve büyüme isti
dadında bulunan işletmeler Merter 
ve Bayrampaşa’ya doğru işyerlerini 
taşımaktadırlar. İşyerleri zaman için
de o kadar kötüleşmektedir ki bina
ların pek çoğunun yıkılma tehlikesi 
içinde olduğu görülmektedir. Su ve 
kanalizasyonun bulunmadığı bu yer
lerde kullanılan yapıştırıcıların da 
etkisi ile solunan hava sağlığa son 
derece zararlı bir hale gelmiştir.

- Çırak olarak sektöre çacuk giri
şinin azalmasından sonra işverenler 
kırsal yörelerden ve de özellikle ken
di köylerinden çocukları toplayarak 
İstanbul’a getirmekte, atölyelerin bu
lunduğu binaların üst katlarında be
kar odalarında yatırmakta aşağıdaki 
küçük atölyelerde de çalıştırmakta
dırlar. Kunduracılıkta-senede ki dö
nem işlerin yavaşladığı üretimin 
azaldığı kesat aylar bulunmaktadır. 
Bu kesatlardan ilki, yaza girerken 
mayıs osun ile temmuz sonu arasın
da, İkincisi ise ekim kasım ayları 
arasında yer almaktadır. Bu dönem
lerde işverenler kırsal alanlardan ge
tirttikleri çocukları köylerine yolla
maktadır. İlk kesatta kırsal alanlarda 
hasat mevsimine rastladığı için kır

sal alanlarda faaliyetler artmakta ve 
İstanbul’dan dönenler için yapıla
cak işler ortaya çıkmaktadır. İkinci 
kesatta ise tarımsal alanlarda 
ekimv e dikim işlerinden dolayı faa
liyetler artmaktadır. Böylece dönü
şümlü olarak çocuklar hem tarımsal 
faaliyetlere hem de İstanbul’da 
ayakkabı atölyelerine devam ede
bilmektedirler.

- Ortamın yetişkinlerin dahi kat- 
lanamayacağı oranda kötüleşmesi 
yanında çocuklar bu alanlarda ça
lışmalarını sürdürmektedirler. An
cak çocukların ortamdan daha fazla 
etkilenmelerini sağlayan onların kö
tü beslenmeleridir.

- Eğitim kurumlarının tatile gir
mesi ile birlikte çalışan çocukların 
sayılarında önemli artışlar görül
mektedir. Küçük atölyelerde olduğu 
kadar büyük imalathanelere dahi ai
lelerin başvuruları bulunmaktadır. 
İşverenler bazen basit işlerde kulla
nılmak üzere bazen de fakir ailelere 
yardım için bu çocukları çalıştır
maktadırlar.

- Çalışanların çalışmadan dola
yı pekçok sağlık problemi ortaya 
çıkmaktadır. Bu sorunların kaynağı 
bazen işyerlerinin konumu, bazen 
kullanılan hammadde ancak büyük 
ölçüde de üretim biçimidir. Küçük 
tezgahlarda ve taburelerde oturma
dan dolayı bel ve sırt ağrıları, elleri 
ve her iki ayağı, göğüsü üretimde 
kullanmadan dolayı ellerde şekil 
bozuklukları dizlerde nasır göğüste 
de çökmeler meydana gelmektedir.
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Yürürlük Tarihinden Sonra, İmza Tarihinden Önce İşyerinde Çalışmaya 
Başlayıp, İmzadan Önce Sendika Üyeliği Kesinleşen işçi, Tis’den işe Giriş 
Tarihi İtibariyle Yararlanır

YARGITAY
9. HUKUK DAİRESİ

E. 1994/12454 
K. 1994/12158 
T. 19.9.1994

ÖZET: TİSIn yürürlük başlangıcından sonra ve imza tarihinden önce 
işyerinde çalışmaya başlayarak henüz sözleşme imzalanmadan sen
dika üyeliği kesinlenmiş işçi, TİS'ten işe giriş tarihi itibariyle yararla
nır. İşverenin, üyeliğin kesinleştiği tarihi esas alarak fazla ödeme 
yaptığını İleri sürerek bir kısım ödemeyi geri alması doğru değildir.

D A V A :  Davacı, ücret alacağı kesintilerinin iade
sine karar verilmesini istemiştir.

Yerel mahkeme, davayı reddetmiştir.

Hüküm, süresi içinde davacı avukatı tarafından 
temyiz edilmiş olmakla; dosya incelendi, gereği ko
nuşulup düşünüldü:

K A R A R :  Davacı; davalıya ait işyerinde çalışma
ya başladıktan ve TİS’ne taraf işçi sendikasına üye 
olduktan bir süre sonra imzalanan sözleşmeden işe 
giriş tarihinden itibaren yararlandırıldığı halde, işve
renin sendika üyeliğinin kesinleştiği tarihten itibaren 
yararlanması gerektiğinden söz ederek bir kısım 
ödemeleri geri aldığını ileri sürerek, kesintilerin ia
desini istemiştir.

Mahkemece, davanın reddine karar verilmiştir. 
Gerek 2822 sayılı Yasa’nın 9. maddesi ve gerek iş
yerinde uygulanan TİS’in 144. maddesine göre, söz
leşmenin imzalanması tarihinde taraf sendikaya üye 
olan işçiler sözleşmenin yürürlük tarihinden itibaren 
sözleşmeden yararlanırlar. Uyuşmazlık konusu TİS, 
30.07.1991 tarihinde imzalanmış olup yürürlük baş
langıç tarihi 01.03.1991'dir. Davacı 01.03.1991 tari
hinden sonra ve imza tarihinden önce işyerinde ça
lışmaya başlamış ve henüz sözleşme 
imzalanmadan sendika üyeliği kesinleşmiştir. Dava
cı, TİS’nin imzalandığı 30.07.1991 tarihinden öcne 
taraf işçi sendikasına üye bulunduğuna göre, işe 
giriş tarihinden itibaren sözleşmeden yararlanması

gerekir. Davacı, sözleşmenin yürürlük başlangıcı 
olan 01.03.1991 tarihinden sonra işe girdiğine ve 
imza tarihinde taraf işçi sendikasının üyesi bulundu
ğuna göre 2822 sayılı Yasa’nın 9. maddesinin açık 
hükmü karşısında işe giriş tarihinden itibaren söz
leşmeden yararlandırılmış olması doğrudur. Buna 
rağmen işverenin davacının üyeliğinin kesinleştiği 
tarihi esas almak suretiyle fazla ödeme yaptığını 
ileri sürerek, bir kısım ödemeleri geri almış olması 
doğru değlidir. Yasa koyucu TİS’nin imzalanmasın
dan sonra taraf işçi sendikasına üye olanların üye
liklerinin işveren bildirildiği tarihten itibaren yararlan
malarını öngörmüştür. TİS’nin imzalanması 
tarihinden önce taraf işçi sendikasına üye bulunan
lar için ise böyle bir koşul getirilmemiştir. Bu nedenle 
davanın kabulüne karar vermek gerekirken aksine 
bazı düşüncelerle reddi isabetsiz olup, bozmayı ge
rektirmiştir.

S O N U Ç :  Temyiz olunan kararın yukarıda göste
rilen nedenlerle BOZULMASINA, Peşin alınan tem
yiz harcının istek halinde ilgiliye iadesine, 
10.09.1994 gününde oyçokluğuyla karar verildi.

K A R Ş I  O Y  Y A Z IS I

Toplu İş Sözleşmesi’nin imzalanması tarihinde 
üye olan bir işçinin bu üyeliğinin sözleşmenin yürür
lük başlangıç tarihinden sonra gerçekleşmiş bulun
ması durumunda, yürürlük tarihin mi, yoksa üye ol
duğu tarihten itibaren mi sözleşmeden
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yararlanılması gerektiği sorunun çözümlenmesi ge
rekmektedir.

05.05.1983 günlü 2822 sayılı Toplu İş Sözleş
mesi Grev ve Lokavt Kanunu’nun konuya ilişkin 9. 
maddesinin birinci fıkrasında; “ t o p lu  iş  s ö z le ş m e 

s in d e n  t a r f  i ş ç i  s e n d ik a s ın ın  ü y e le r i  y a r a r la n ı r 

la r ”  hükmüne yer verildikten sonra, ikinci fıkrasın
da; “ t o p lu  i ş  s ö z le ş m e s in in  im z a la n m a s ı  

t a r ih in d e  t a r a f  s e n d ik a y a  ü y e  o la n la r  y ü r ü r lü k  

t a r ih in d e n ,  im z a  t a r ih in d e n  s o n r a  ü y e  o la n la r  

is e  ü y e l ik le r in in  t a r a f  i ş ç i  s e n d ik a s ı  t a r a f ın d a n  

iş v e r e n e  b i ld i r i ld iğ i  t a r ih te n  i t ib a r e n  y a r a r la n ı r 

la r ”  kuralı öngörülmüştür. Bu yasal düzenlemeye 
göre toplu iş sözleşmesinden yararlanma, işçinin 
sendikaya üye olduğu tarihten itibaren başlar. Üye 
olmadan önceki süre için yararlanma sözkonusu 
olamaz. Gerçekten bir kimsenin külfete katlanma
dan, sadece nimetten yararlanması düşünülemez. 
Aksi halde, üyelik aidatı ödenmemiş ve üyelik sıfatı 
kazanılmamış bir dönem için işçi, toplu iş sözleş
mesinden yararlandırılmış olur ki böyle bir durum, 
sendika hukukunun temel kurallarıyla ve eşitlik ilke
si ile bağdaşmaz, söz konusu 9. maddenin ikinci 
fıkrasının “ t o p lu  iş  s ö z le ş m e s in in  im z a la n m a s ı  

t a r ih in d e  t a r a f  s e n d ik a y a  ü y e  o la n la r  y ü r ü r lü k

t a r ih in d e n  y a r a r la n ı r la r "  ifadesini de bu çerçevede 
anlamak gerekir. Bu fıkra uyarınca da, işçinin toplu 
iş sözleşmesinin yürürlük tarihinden itibaren sözleş
meden yararlabilmesi için gerek yürürlük tarihinde 
ve gerek imzalanması tarihinde tarf sendikaya üye 
olması şarttır. Maddenin birinci ve ikinci fıkralarının 
birlikte gözönünde tutulması gerekir. Buna göre, 
imza tarihinde üye olmasına rağmen üyeliği tarihin
den sonraki bir tarihte gerçekleşen işçi, ancak üye 
olduğu tarihten sonrasi için yararlanabilir ve böyle bir 
durumda üyelik tarihinden geriye gidilerek yürürlük 
tarihinden itibaren sözleşmeden yararlanması düşü
nülemez. Dairemizin, 06.04.1989 gün ve 246-3185 
sayılı ve 20.03.1990 gün ve 67-3146 sayılı kararla
rında da belirtildiği gibi bu toplu iş sözleşmesinden 
yararlanmanı temel koşullarındadındır. Somut olay
da da, toplu iş sözleşmesi 01.03.1991 tarihinden iti
baren yürürlüğe konulmuş ve 30.07.1991 tarihinde 
imzalanmıştır. Davacının taraf sendikaya üyeliği ise 
yürürlük tarihi ile imza tarihi arasında gerçekleşmiş
tir. Bu durum karşısında davacı söz konusu toplu iş 
sözleşmesinden 01.03.1991 yürürlük tarihinden 
değil, üye olduğu daha sonraki tarihten itibaren ya- 
rarlanibilir. Açıklanan nedenlerle yerel mahkemenin 
davanın reddine dair kararının doğru olduğu düşün
cesiyle sayın çoğunluğun görüşüne katılmıyorum.

İşyerinde Faaliyet Durmuş-İken, Askı Süresi İçerisinde İşyerine Gelip Giden 
İşçi Ücret ve İkramiyeye Hak Kazanamaz.

YARGITAY 9. HUKUK DAİRESİ

E. 1993/15509 
K. 1993/17401 
T. 26.11.1993

ÖZET: Yaz tatili nedeniyle işyerinde faaliyet durdurulup davacı
ya ücretsiz izin verildiğine göre* İşverenin bu .davranışını Hak
t e  bularak, askı suresi İçinde kendiliğinden işyerine gelip $î»

I rruş olmadı davacıya ücret ve ikramiye isteme hakkı vermez.

Davacı, ikramiye ve ücret alacağının ödetilme
sine karar verilmesini istemiştir.

Yerel mahkeme, isteği kısmen hüküm altına al
mıştır.

Hüküm süresi içinde davalı avukatı tarafından 
temyiz edilmiş olmakla dosya incelendi, gereği ko
nuşulup düşünüldü

Y A R G I T A Y  K A R A R I :  Davacı davalıya ait işye
rinde çalışmakta iken, 1.6.1992 tarihinden iitibaren 
ücretsiz izne çıkarıldığını ve bu durumun

—

15.9.1992 tarihine kadar sürdüğünü, kendisinin kad
rolu ve sürekli işçi olduğunu, tek yanlı ücretsiz izin 
uygulamasını kabul etmeyerek işyerine gidip geldiği
ni ve mesai cetvelini de imzaladığını ileri sürerek,
3.5 aylık süreye ilişkin ücret ve ikramiye alacağının 
davalıdan tahsiline karar verilmesini istemiştir.

Davalı ise, işyeri olan Üniversitenin yaz tatiline 
girmesi nedeniyle davacının çalıştığı bölümün faali
yetinin durduğunu, bu nedenle kendisine ücretsiz 
izin verildiğini savunmuştur.
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Mahkemece, davanın kabülüne karar verilmiştir.

Toplanan delillere ve dosya içeriğine göre, da
vacının çalıştığı işyerinde yaz tatili nedeniyle faali
yetin durdurulduğu ve davacıya bu nedenle
1.6.1992 gününden itibaren ücretsiz izin verildiği 
anlaşılmaktadır. Buna göre, davacının iş aktinin iş
veren tartından askıya alındığının kabulü gerekir. 
Davacının, işverenin bu davranışını haksız bula
rak, aski süresi içinde kendiliğinden, işyerine gelip 
gitmiş olması da, kendisine, işverence fiilen çalıştı
rılmadığı bu süre için ücret ve ikramiye talep hakkı 
vermez. Davacı, işverenin askıya alma işlemini

haksız gördüğü takdirde, askı süresi sonuna kadar 
beklemeden iş aktini feshedebilir ve yasal koşulları 
gerçekleştiği takdirde de kazandığı hakları isteyebi
lir.

Yukarıda açıklanan nedenlerle, davacının reddi
ne karar vermek gerekirken kabulü isabetsiz olup, 
bozmayı gerektirmiştir.

SONUÇ: Temyiz olunan kararın yukarıda açıkla
nan nedenlerle bozulmasına, peşin alınan harcının 
istek halinde ilgiliye iadesine 26.11.1993 gününde 
oybirliğiyle karar verildi.

Hizmet Akti Haksız Olarak Feshedilen Sendika Temsilcinin İşe İadesi 
Halinde Temsilciye Ödenecek Ücret ve Diğer İşçilik Hakları Tazminat 
Niteliğinde Değildir.

) YARGITAY
HUKUK GENEL KURULU

E. 1992/9-282 
K. 1992/361 
T. 27.5.1992

ÖZET: İşverence hizmet akdi haksız olarak feshedilen sendî- 
ka işyeri temsilcisinin mahkemece işine iadesi hafinde temsil
ciye ödenecek ücret ve diğer işçilik hakları tazminat niteliğin
de değildir. İşe iade kararından itibaren 6 işgünü içinde işe 
başlamayan temsilciye ödenmeyeceği öngörülen tazminat, İş
çinin ücreti ve diğer işçilik haklan anlamında değildir.

DAVA: Taraflar arasındaki “alacak” davasından 
dolayı yapılan yargılama sonunda; Suluova Asliye 
Hukuk (İş) Mahkemesi’nce davanın kısmen kabulüne 
dair verilen 9.7.1991 gün ve 1990/258-1991/295 sayı
lı kararın incelenmesi taraf vekilleri tarafından istenil
mesi üzerine;

Yargıtay 9. Hukuk Dairesi’nin 27.1.1992 gün ve 
1991/12625-1992/647 sayılı ilâmı: “... 2821 sayılı 
Sendikalar Kanunu’nun 30 uncu maddesi hükmü uya
rınca temsilcinin işine iade edilmesine karar verilmesi 
halinde iş gördürülmemiş olsa bile temsilcinin işinden 
çıkarıldığı tarihten başlamak üzere temsilcilik süresi
nin devamınca ödenmesi gereken ücret ve diğer 
bütün haklar tazminat niteliğinde değildir.”

Aynı fıkranın son cümlesindeki “bu süre içinde işe 
başlamayan işçiye mahkemece öngörülen tazminatı 
ödenemez” cümlesindeki tazminat, az önce belirtilen 
ödemelerden ayrı olup, aynı kapsamda sayılamaz. 
Nitekim mahkemece de davacının başka bir işte ça
lışmasından dolayı BK’nin 325 inci maddesinin uygu
lanmış olması da, bu ödemenin tazminat niteliğinde 
olmadığı sebebine dayanır. Böyle olunca, ayrıca

BK’nin 43 üncü maddesine göre indirim yapılması 
doğru değildir.

“BK’nin 325 nci maddesi uyarınca yapılan indirim 
miktarının açıklanmamış olması da isabetsizdir...” ge
rekçesiyle bozularak dosya yerine geri çevrilmekle ye
niden yapılan yargılama sonunda, mahkemece önceki 
kararda direnilmiştir.

Hukuk Genel Kurulu’nca incelenerek direnme kara
rının süresinde temyiz edildiği anlaşıldıktan ve dosya
daki kağıtlar okunduktan sonra gereği görüşüldü.

HUKUK GENEL KURULU KARARI: Tarafların 
karşılıklı iddia ve savunmalarına, dosyadaki tutanak 
ve kanıtlara, bozma kararında açıklanan gerektirici ne
denlere göre Hukuk Genel Kurulu’nca da benimsenen 
Özel Daire bozma kararına uyulmak gerekirken, önce
ki kararda direnilmesi usul ve yasaya aykırıdır. Bu ne
denle direnme kararı bozulmalıdır.

SONUÇ: Davacı vekilinin temyiz itirazlarının kabu
lü ile, direnme kararının Özel Daire bozma kararında 
gösterilen nedenlerden dolayı (bozulmasına), oybirliği 

ile karar verildi.
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Emekli Sandığına Tabi Bir İşte Çalışma, SSK Aylığının 
Kesilmesine Yol Açmaz.

YARGITAY
10. HUKUK DAİRESİ

E. 1994/10379 
K. 1994/16510 
T. 20.9.1994

ÖZET: SSK Primlerini yatırmayan işverenini Bölge Çalışma 
Müdürlüğü’ne şikayet eden ve bu nedenle işveren tarafından iş 
akti feshedilen işçinin iş aktinin kötüniyetle feshedildiğini kabul 
etmek gerekir. Bu nedenle de kötüniyet tazminatının reddedil* 
memesi gerekir.

D A V A :  Davacı, ödenmekte olan yaşlılık aylığ ı

nın başvuru tarihi itibariyle kesilmesi gerektiğinin 

tespiti ile aksine olan sataşmanın önlenmesine 

karar verilmesini istemiştir.

Mahkeme ilanında belirtildiği şekiJde isteğin ka

bulüne karar vermiştir.

Hükmün, davalı avukatı tarafından temyiz edil

mesi üzerine, temyiz isteğinin süresinde olduğu 

anlaşıldıktan ve tetkik hakimi tarafından düzenle

nen raporla, dosyadaki kağıtlar okunduktan sonra 

işin gerçeği düşünüldü ve aşağıdaki karar tespit 

edildi:

Y A R G I T A Y  K A R A R L A R I :  Dava sonuç olarak; 

davacıya Sosyal Sigortalar Kanunu’na göre bağla

nan yaşlılık aylığının 5434 sayılı Kanun’a tabi işte 

çalışmaya başlamasından bahisle kesilmesi ge

rektiğinin tespiti istemine ilişkindir. Davacıya 

31.03.1987 tarihli talebi üzerine 2829 sayılı Kanun 

hükümleri de uygulanmak suretiyle 01.04.1987 ta

rihinden itibaren 506 sayılı Kanun’a göre yaşlılık 

sigortasından tahsis yapıldığı, davacının
19.01.1993 tarihli dilekçesiyle Sosyal Sigortalar 

Kurumu’na müracaat ederek T.C. Emekli Sandı- 

ğ ı’na tabi olarak göreve başladığından bahisle

15.01.1993 itibariyle tarafına bağlanan yaşlılık ay

lığının kesilmesini istediği dosya içeriğindeki delil

lerden anlaşılmaktadır. 506 sayılı Kanun, m. 60'a 

göre, yaşlılık sigortasından bağlanan aylıkların 

kesilmesi aynı Kanun’un 3279 sayılı Kanun’la de

ğişik 63. maddesinde düzenlenmiştir. 506 sayılı 

Kanun’un 63/A maddesi hükmüne göre “bu Kanu

na göre şaylılık aylığı almakta iken sigortalı olarak 

çalışmaya başlayanların yaşlılık aylıkları çalışma
ya başladıkları tarihte kesilir” Aynı maddenin (B)

bendi hükmü saklı kalmak kaydıyle” . O halde 506 

sayılı Kanun’a göre yaşlılık sigortasından aylık 

alanların bu aylıkları ancak 506 sayılı Kanun kap

samında sigortalı olarak çalışmaya başlamaları ha

linde kesilir. Yoksa, T.C. Emekli Sandığı’na tabi bir 

işte çalışmlaarı Sosyal Sigortalar Kanunu hükümle
ri çerçevesinde yaşlılık aylığının kesilmesini gerek

tirmez. Öte yandan, Sosyal Güvenlik kuruluşlarına 

Tabi Olarak Geçen Hizmetlerin Birleştirilmesi Hak- 

kındaki 2829 sayılı Kanun’da da T.C. Emekli San

dığına tabi işte çalışmaya başlamasıyla 506 sayılı 

Kanun’a göre bağlanan yaşlılık aylığının kesilece

ğine dair hüküm yoktur. Hükmüe dayanak kılınan 

bilirkişi raporunda öngörülen 2829 sayılı Kanun’da 

da T.C. Emekli Sandığına tabi işte çalışmaya baş

lamasıyla 506 sayılı Kanun’a göre bağlanan yaşlı

lık aylığının kesileceğine dair hüküm yoktur. 

Hükme dayanak kılınan bilirkişi raporunda öngörü

len 2829 sayılı Kanun m.5/son dava konusu olayla 

ilgili olmayıp, hizmetlerin ihyasına ilişkindir. Giderek 

sosyal güvenliğe ilişkin haklardan feragat caiz de

ğildir. Şöyleki, davacı yaşlılık aylığı tahsis talebinde 

bulunup kendisine bu sigorta dalından aylık bağlan
dıktan sonra Kanun’da öngörülen haller dışında 

artık bu haktan feragat etmesi mümkün değildir.

Mahkemece, belirtilen maddi ve hukuki isaslar 

gözetilmeden yazılı biçimde davanın kabulü yönün

de hüküm tesisi usul ve yasaya aykırı olup bozma 

nedenidir.

O halde, Kurum’un bu yönleri amaçlayan temyiz 

itirazları kabul edilmeli ve hüküm bozulmalıdır.

S O N U Ç :  Temyiz edilen hükmün yukarıda açık

lanan nedenlerle BOZULMASINA. 20.09.1994 gü

nünde oybirliğiyle ksarar verildi.
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SENDİKAL HAKLAR 70 YIL GERİYE 
GÖTÜRÜLMEK İSTENİYOR

YILDIRIM KOÇ
Genel Başkan Danışmanı

Anayasa Komisyonunca kabul edilen Anayasa Değişik
likleri yasa tasarısında, sendikaların faaliyetlerinin idari ka
rarla durdurulabilmesine ilişkin düzenleme, sendikal hakları 
70 yıl geriye götürmeyi amaçlamakta, Türkiye tarafından 
onaylanmış ILO Sözleşmelerini çok açık bir biçimde ihlal et
mektedir.

Anayasa Komisyonu metninde Anayasanın 51. maddesi
nin şu şekilde değiştirilmesi istenmektedir:

“Sendikalar ve üst kuruluşları, kanunun öngördüğü hal
lerde, hakim kararıyla kapatılabilir veya faaliyetten alıkonabi- 
lir. Ancak, milli güvenliğin, kamu düzeninin, suç işlenmesini 
veya suçun devamını önlemenin yahut yakalamanın gerektir
diği hallerde gecikmede sakınca varsa, kanunun yetkili kıldı
ğı merci, sendikayı faaliyetten men edebilir. Bu merciin kara
rı, yirmidört saat içerisinde görevli hakimin onayına sunulur. 
Hakim, kararını yedi gün içinde açıklar; aksi halde, bu idari 
karar kendiliğinden yürürlükten kalkar.”

Bu sözlerin anlamı, sendikaların ve üst kuruluşların faali
yetlerinin, mahkeme kararı olmaksızın, “kanunun yetkili kıl
dığı merci” tarafından fiilen 8 güne kadar durdurulabileceği
dir.

Böyle bir düzenleme, sendikal haklar açısından 70 yıl 
geriye dönmek anlamına gelmektedir.

1925 yılında kabul edilen Takrir-i Sükun Kanunu, Hükü
mete, Cumhurbaşkanının onayı koşuluyla, ülkenin toplumsal 
düzenini, huzur ve sükununu bozmaya yönelik örgütlerin fa
aliyetlerini durdurma yetkisi veriyordu. Bu düzenlemede bile 
vali veya kaymakam değil, Cumhurbaşkanının onayıyla Ba
kanlar Kurulu yetkili kılınmıştı.

Daha sonraki tarihlerde çıkan sendika yasalarında ise 
yalnızca yargı kararıyla sendikaların faaliyetinin durdurulabi
leceği hükmü vardı.

Türkiye’de ilk sendikalar yasası, 20.2.1947 gün ve 5018 
sayılı İşçi ve İşveren Sendikaları ve Sendika Birlikleri Hakkın
da Kanun idi. 1947-1963 döneminde yürürlükte bulunan bu 
yasanın 7. maddesi, sendikaların faaliyetlerinin ancak mah
keme kararıyla durdurulabileceğini hükme bağlıyordu. Şöyle 
deniyordu:: “Sorgu yargıcı veya mahkeme, soruşturma ve 
yargılamanın her safhasında hükümden önce dahi bu gibi 
sendikaların faaliyetlerini menedebilir; Cumhuriyet Savcıları 
da mahkemeden ve yargıçtan men isteyebilirler.”

1963-1983 döneminde yürürlükte kalan 274 sayılı Sen
dikalar Yasası da sendikaların faaliyetinin ancak yargı kara
rıyla engellenebileceğini belirtiyordu. Bu konu 274 sayılı Ya
sanın 30. maddesinde düzenleniyordu.

1983 yılında Danışma Meclisi’nde bile görüşülmeden 
doğrudan doğruya Milli Güvenlik Konseyi tarafından kabul 
edilen anti-demokratik 2821 sayılı Sendikalar Yasasfnda da 
sendikaların faaliyetlerinin durdurulması mutlaka yargı kara
rına bağlanmıştır. (Madde 54 ve 56).

Görüldüğü gibi, Anayasa Komisyonu’nca kabul edilen 
metinde yer alan ve yargı kararı olmaksızın sendikaların faa
liyetlerinin durdurulmasına olanak tanıyan düzenleme, ülke
miz çalışma mevzuatı açısından 1925 yılının da gerisine git
mektedir.

İşin ilginç yanı, DYP, ANAP ve SHP Grup Başkanvekille- 
rince ortaklaşa olarak verilen Anayasa değişikliği teklifinde 
şöyle denilmektedir: “Sendika ve üst kuruluşların faaliyetle
rinin durdurulması veya kapatılması, ancak yasanın açıkça 
öngördüğü hallerde hakim kararı ile mümkündür.”

Anayasa Komisyonundaki bu değişiklik akla hemen yak
laşık 1,5 yıl önce gündeme getirilen İl İdaresi Kanununun 
bazı maddelerinin değiştirilmesine ilişkin kanun tasarısını 
getirmektedir. Bu tasarıya göre, vali, ekonomik bunalım ve
ya genel sağlığın veya güvenliğin bozulması hallerinde üç 
günlük sokağa çıkma yasağı uygulama ve demokratik kuru
luşlara ait lokal, kulüp, v.b. yerlerin kapatılması da dahil ol
mak üzere olağanüstü kapsamlı yetkilerle donatılmak isten
mekteydi.

Öngörülen düzenleme, sendikaların faaliyetlerinin dur
durulması konusunda, “kanunun yetkili kıldığı merciye” sıkı
yönetim komutanlıklarından daha geniş yetki tanımaktadır. 
1402 sıyılı Sıkıyönetim Yasası’na göre, sıkıyönetim komu
tanları sendikalarda arama yapabilmektedir. Ancak sendika
ların kapatılmalarına ilişkin kararlar sıkıyönetim mahmeleri 
tarafından verilmektedir.

2935 sayılı Olağanüstü Hal Kanunu ise, yetkililere, “der
nek faaliyetlerini, her dernek hakkında ayrı karar almak ve üç 
ayı geçmemek kaydıyla durdurmak” yetkisi tanırken, sendi
kalara ilişkin bir düzenleme getirmemektedir.

Türkiye tarafından onaylanmış bulunan 87 sayılı ILO 
Sözleşmesi’nin 4. maddesi, işçi örgütlerinin faaliyetlerinin 
idari yetkililer tarafından durdurulamayacağını belirtmekte
dir. Sözleşmenin 6. maddesi bu hakkı üst kuruluşlar için de 
getirmektedir. ILO Uzmanlar Komitesi bu konuda şunları 
söylemektedir: “Bu türdeki idari önlemler, kamu yetkilileri
nin örgütlerin faaliyetlerine müdahalesinin en aşırı biçimle
rinden birini oluşturmaktadır.”

ILO Örgütlenme Özgürlüğü Komitesi de şunları söyle
mektedir: “Sendikal örgütlerin faaliyetinin idari yetkiyle dur
durulması, işçi örgütlerinin kendi yöneticilerini özgürce se
çebilmeleri ve kendi yönetimlerini ve faaliyetlerini düzenleye
bilme haklarının ciddi bir biçimde kısıtlanmasını oluşturmak
tadır.”

ILO Örgütlenme Özgürlüğü Komitesi de şunları söyle
mektedir. “Sendikal örgütlerin faaliyetinin idari yetkiyle dur
durulması, işçi örgütlerinin kendi yöneticilerini özgürce se
çebilmeleri ve kendi yönetimlerini ve faaliyetlerini düzenleye
bilme haklarının ciddi bir biçimde kısıtlanmasını oluşturmak
tadır.”
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ÇALIŞMA HAYATININ 
DEMOKRATİKLEŞTİRİLMESİ

G EN EL O LA R A K

Ekonamik ve sosyal haklardan 
olan çalışma hakkı ancak demokra
tik ülkelerde ve demokratik kurallar
la gerçek anlamına kavuşabilir. Ça
lışma hakkına yönelik müdahalele
rin ortadan kaldırılabilmesi için ça
lışma hakkının muhtevasını oluştu
ran değerleri koruyacak tedbirlerin 
alınması ve bazı koruyucu enstrü
manların sağlanması gerekmekte
dir. Bunların başında da sendikala
rın serbestçe kurulması, üyelik hak
ları, faaliyet serbestisi, demokratik 
kitle örgütü olarak dokunulmazlıkla
rı, toplu iş sözleşmesi hakkı ve 
özerkliğinin sağlanması, iş mücade
lesi hakkının kullanılabilir düzeyde 
sağlanması gerekmektedir.

Bilindiği gibi gelişmiş demokratik 
ülkelerde yukarıda sayılan haklar 
büyük ölçüde gerçekleştirilmiş olup 
bu yolla çalışma hayatına “çalışan” 
olarak katılanların yaratılan değer
den adil bir pay aldıkları görülmek
tedir. Türkiye itibariyle de çok eski 
olmayan bir zamandan beri çalışma 
hayatının demokratikleştirilmesi için 
çabalar mevcuttur. Bilhassa 1960 
Anayasası ile başlayan dönem 
Türk çalışma hayatının demokratik
leştirilmesinde bir dönüm noktası 
olmuştur. Ancak toplumların hayatı 
için kısa sayılacak bir dönemden 
sonra 12 Mart Muhtırası ile 1961 
Anayasası önemli değişikliklere tabi 
tutulmuş ve bilhassa çalışma haya
tına ilişkin kurallarda kısıtlayıcı dü
zenlemelere gidilmiştir. 1982 Ana
yasası da benzeri bir yol takip et
miştir.

Konunun bu kısa takdiminden 
sonra çalışma hayatından demok
ratikleşmesine katkı yapan Ulusla
rarası etkiler ile iç mevzuatımızda 
temel haklarıyla göze çarpan aykı
rılıklar ve tartışmalar ele alınacak
tır.

Doç. Dr. Nizcımettin AKTAY 
G.Ü. İ.İ.B.F. Dekan Yardımcısı

ÇALIŞMA HAYATININ 
DEMOKRATİKLEŞTİRİLMESİNE 
KATKI YAPAN ULUSLARARASI 
ETKİLER
Küreselleşen dünyada uluslara

rası ilişkiler gün geçtikçe daha da 
sıkılaşmakta, birçok değerin evren
sel ölçüde adı konulup çerçevesi 
çizilmektedir. Uluslararası platform
da bütün ülkelerin bu ortaklaşan 
evrensel değerlere uygun davran
masını sağlayıcı tedbirlerinde alın
dığını görmekteyiz.

Çalışma hayatı itibariyle de 
uluslararası ölçekte birçok tedbirin 
alındığı hatta örgütler oluşturuldu
ğu bilinmektedir. Öncelikle Birleş
miş Milletler Teşkilâtı ile Birleşmiş 
Milletler Teşkilâtının bir ihtisas ku
ruluşu olan Uluslararası Çalışma 
Teşkilâtı, Avrupa Konseyi ve Türki- 
yenin yıllardır girmek için mücade
le ettiği Avrupa Birliği, ya temel ant
laşmalarıyla ya da çeşitli zamanlar
da yayınladıkları sözleşme ve bildi
rilerle çalışma hayatının demokra
tikleşmesine, insanileştirilmesine 
katkı sağlamaktadırlar.

Birleşmiş Milletler Antlaşmasın
da sosyal ilerlemenin sağlanması, 
daha iyi bir hayat düzeyinin gerçek
leştirilmesi, ekonomik gelişmenin 
önündeki engellerin kaldırılması gi
bi temel prensipler konulmaktadır. 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulunca
10 Aralık 1948 tarihinde kabul edi
len “İnsan Hakları Evrensel Beyan
namesi” de örgüt kurma hakkı 
(md.20), sosyal güvenlik hakkı 
(md. 22) çalışma, iş seçme, adil ve 
elverişli iş şartlarına sahip olma, iş
sizlikten korunma, adil ücret, ve 
sendikalar kurma (md. 23), ücretli 
tatil hakkı (md. 24) gibi hakların 
sağlanması gereğini düzenlemek
tedir.

Yine Birleşmiş Milletler Teş
kilâtınca 23 Mart 1976 tarihinde yü
rürlüğe giren “Kişisel ve Siyasi Hak
lar Uluslararası Sözleşmesi” de 
sosyal gereklerin yerine getirilmesi 
zaruretinden bahsetmekle birlikte 
22. maddesinde sendika hakkını 
koruyucu bir düzenleme ihtiva et
mektedir. İlgili maddeye göre, “Her
kes başkalarıyla birlikte dernek kur
ma hak ve özgürlüğüne sahiptir. Bu 
hak, herkesin çıkarlarını korumak 
için sendika kurma ve sendikaya 
üye olma hakkını da içerir” (I. fık
ra). Türkiye bu sözleşmeyi henüz 
benimsememiştir. Birleşmiş Millet
ler Teşkilâtınca yayınlanan ve ça
lışma hayatının birçok yönünü ele 
alarak düzenleyen “Ekonomik, Sos
yal ve Kültürel Haklar Uluslararası 
Sözleşmesi” ise bu konuda en 
önemli belgelerden birisidir. Bilhas
sa 6. madden itibaren Üçüncü Bö
lüm sendika hakkı, grev hakkı, eşit 
adil ücret hakkı, sosyal güvenlik 
hakkı, dinlenme, ücretli tatil, çocuk 
ve gençlerin korunması, gibi konu
larda düzenlemeler getirmektedir.

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı 
(İLO) ise 170'i aşkın yayınladığı 
Sözleşme ve ilaveten tavsiye karar

larıyla çalışma hayatının her yönü
nü ilgilendiren kurallar getirmiş ve 
çalışma hayatının demokratikleş
mesine katkı sağlamıştır.

Avrupa Konseyi ise yayınladığı 
iki belgede çalışma hayatına ilişkin 
hükümlere yer vermiştir. Birinci ola
rak 4 Kasım 1950 de Roma’da im
za edilenv e 3 Eylül 1953 de yürür
lüğe giren Türkiye tarafından da 18 
Mayıs 1954 de onaylanan “ İnsan 
Haklarını ve Ana Hürriyetlerini Ko
rumaya Dair Sözleşme” de zorla 
çalıştırmanın yasak olduğu (md. 4/ 
2), sendika kurmak, sendikalara 
girmek hakkına sahip olduğu belir
tilmektedir. (Md. 11). İkinci olarak
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Türkiye’ninde 1989 yılında onayla
dığı Avrupa Sosyal Şartı tümüyle 
sosyal refahı güçlendirmek, çalı
şanların çalışma haklarını düzenle
mek ve geliştirmek, demokratik ül
kelere uygun bir çalışma düzenini 
oluşturmak için tedbirler getiren bir 
belgedir.

Son olarak Avrupa Birliğinin 
1989 yılında kabul ettiği “Çalışma
ların Sosyal Temel Hakları Topluluk 
Şartı” Serbest dolaşımı, istihdam ve 
ücret, yaşam ve çalışma şartlarının 
iyileştirilmesi, sosyal güvenlik, ör
gütlenme özgürlüğü ve toplu pazar
lık, mesleki eğitim, kadın erkeklere 
eşit davranma ilkesi, yönetime katıl
ma, işçi sağlığı ve iş güvenliğine 
yönelik tedbirlerin alınması, çocuk 
ve gençlerin korunması, yaşlıların 
korunması, ile sakatlaların korun
masına yönelik tedbirler getirmiştir. 
Kuruluşun başlangıcı İkinci Dünya 
Savaşı sonrasına rastlamasına 
rağmen sosyal konularda Avrupa 
Birliği geç düzenleme yapmıştır. 
Başlangıçta ve uzun süre ekonomik 
bir birlik olarak Avrupa Ekonomik 
Topluluğu Dönemi) düşünülen kuru
luşta, “eğer sosyal tedbirler alın
mazsa bütünleşmenin arzulanan 
birlikteliği sağlayamacakğı sosyal 
sorunların önemli engeller oluştura
cağı” fikri gelişmiş ve bu sebeple 
Sosyal Şart yayınlanmıştır. Sosyal 
Şart büyük ölçüde Avrupa Konseyi 
Sosyal Şartı ile Uluslararası Çalış
ma Teşkilâtının kabul ettiği normlar
la benzerlik göstermektedir.

İÇ  H U K U K U M U Z D A  Ç A L I Ş M A

H A Y A T IM I Z I N

D E M O K R A T İ K L E Ş M E S İ N İ N

Ö N Ü N D E  E N G E L  T E Ş K İ L

E D E N  K O N U L A R

Mevzuatımız incelendiğinde bir
çok yönüyle evrenselleşmiş ve ka
lıpları belirlenmiş hakların henüz 
yeterli düzeyde sağlanamadığı gö
rülmektedir. Bazı hallerde ise son 
yıllardaki gelişmeler sonucu çalış
ma hak ve hürriyetinin özüne uygun 
kullanılmasının önüne engeller ç ık
maktadır. Türk çalışma hayatının 
daha fazla demokrakitleşmesini en

gelleyen çok sayıda husus bulun
makla birlikte yazının kapsamı iti
bariyle ancak birkaç tanesi üzerin
de durulacaktır. Bunları aşağıdaki 
şekilde sıralayabiliriz.

—  Anayasanın sendikal hakları 
düzenleme tarzı,

—  Taşeronlaşma,

—  Kamu görevlilerinin sendikal 
hakları,

—  İşsizlik sigortası,

—  İstihdam güvencesi,

—  Esnek çalışma ve sonuçları,

Bilindiği gibi Anayasanın Eko
nomik ve Sosyal Haklar ile ilgili 
Üçüncü Bölümü çalışma hayatını il
gilendiren çok sayıda kural getir
mektedir. Bunlar çalışma hürriyetin
den, sendika, toplu sözleşme, grev, 
yol güvenlik hakkına kadar geniş 
bir yelpaze göstermektedir. Hakla
rın kapsamından öte tepki anaya
sası olması sebebiyle Anayasa’da 
yukarıda zikredilen haklar çok te
ferruatlı bir şekilde ele alınmıştır. 
Bilhassa kollektif çalışma haklarına 
ilişkin düzenlemeler bir anayasada 
olmayacak ölçüde teferruatlıdır. 
Halbuki Anayasalar hakkı soyut 
olarak belirlenmeli, ayrıntıları ka
nunlara, tüzüklere, yönetmeliklere 
bırakmalıdır. Böylelikle hukuk tek
niği itibariyle de sağlıklı bir yol iz
lenmiş olur. Bu ayrıntılı düzenleme 
anlayışı birçok noktada kanunlarla 
anlamsız gelişmelerin doğmasına 
yol açmıştır. Meselâ, Anayasa “işçi
ler... aynı zamanda birden fazla 
sendikaya üye olamazlar” (Md.51/ 
V) hükmünü getirirken 2821 sayılı 
Sendikalar Kanunu “işçi ve işveren
ler aynı zamanda ve aynı iş kolun
da birden çok sendikaya üye ola
mazlar” (md. 22/1) hükmünü getir
mektedir. Burada Anayasa ile Sen
dikalar Kanunu arasında çelişki 
doğmaktadır. Farklı işkollarında iki 
ayrı işte çalışan ya da aynı işkolun
da olmakla beraber farklı iki ayrı iş
yerinde çalıştığı için iki ayrı sendi
kaya üye olmak durumundaki işçi
ye Anayasa yasak getirmektedir. 
Her ne surette olursa olsun Anaya

saya göre iki ayrı sendika üyeliği 
kabul edilemez. Sendikalar Kanu
nuna göre ise mümkündür. Anaya
sanın buradaki mantığını anlamak 
mümkün değildir. Bunun sebebi te
ferruatlı anayasa düzenleme kaygı
sıdır.

İkinci olarak Taşeron (alt işve
ren) uygulamasının son yıllarda or
taya çıkardığı sonuçlar çalışma 
hakkının ve örgütlenme hakkının 
demokratik esaslara uygun bir bi
çimde kullanılmasının önlendiği yö
nündedir. Bilindiği gibi son yıllarda 
işverenler ihtisas isteyen işlerin dı
şında işyerlerinin asli işlerinin bir 
kısm ını (bazı hallerde önemli kıs
mını ya da tamamını) taşeronlara 
devretmektedirler. Taşeronlar ise 
asgari ücretle ya da kaçak olarak 
asgari ücretin altında işçi çalıştır
maktadırlar. Milyonlarca işsizin ol
duğu ülkede taşeronun teklif ettiği 
düşük ücreti kabul ozurnad olan iş
çilerin sendika, toplu sözleşme ve 
grev gibi demokratik çalışma hakla
rını kullanabilecekleri düşünüle
mez. Çünkü alt işverence hizmet 
akdi feshedildiğinde yerine geçebi
lecek milyonlarca işsiz mevcuttur, 
bu da taşeron işçilerinin demokratik 
çalışma haklarını kullanmalarını 
engellemektedir. Türkiye’nin de ka
bul ettiği 94 sayılı İLO sözleşmesi 
hayata geçirilebilse taşeron işçileri
nin en azından ücret ve sosyal hak
lar itibariyle mağduriyeti önlenebilir. 
Bu sözleşmeye göre kabaca taşe
ron işçilerine asıl işveren işçilerin
den daha düşük olmamak kaydıyla 
çalışma şartları sağlanacaktır.

Üçüncü olarak kamu görevlileri
ne sendikal hakların sağlanması 
gelmektedir. Bilindiği gibi 1961 Ana
yasasında var olan 12 Mart muhtı
rasıyla değiştirilen ve 1982 Anaya- 
sasınca da öngörülmeyen kamu 
görevlilerinin sendika hakkını tanı
mak ve iç mevzuata uygun hale ge
tirmek için 151 sayılı İLO Sözleş
mesi kabul edilmiştir. Bağımlı çalış
malarına rağmen kamu görevlileri
nin sendikal haklarının şimdiye ka
dar tanınmamış olması bir eksiklik
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tir. Ancak burada problem şu nokta 
aşıldıktan sonra çözümlenmelidir. 
Öncelikle 657 sayılı Devlet Memur
ları Kanunu elden geçirilmeli ger
çek anlamda kamu kudreti kullanan 
kamu görevlileri belirlenmelidir. Ka
mu görevinin yerine getirilmesine 
yardımcı olanlar ayrı bir statüye ta
bi tutulmalı (yardımcı hizmetliler) 
dır. Bunların dışındaki gerçek an
lamla kamu kudreti kullanan kişiler 
için gerektiği serbestlikte sendikal 
hakları sağlanmalıdır.

Ancak işsizlik sigortasında, iş 
güvencesi yasa taslağında olduğu 
gibi siyasal iktidar kamu görevlileri
nin sendikalaşmasında da ayak sü
rülmektedir. 1991 yılının sonunda 
151 sayılı sözleşmenin kabul edil
mesine ve aradan üç buçuk yıla ya
kın bir zaman geçmesine rağmen 
siyasal iktidar elle tutulur bir geliş
me kaydetmemiştir.

Dördüncü olarak işsizlik sigorta
sının sağlanması işçiler için ayrı bir 
zaruret oluşturmaktadır. Çalışırken 
işini kaybeden kişinin bir müddet 
için hayatını idame ettirecek bir ge- 
lerin devamlılığı çalışma hakkından 
öte bir insanlık hakkıdır. Fakat on 
milyonu aşkın bir işsizin olduğu ül
kede işsizlik sigortasını oluşturma
nın zorluğuda ortadadır. Belirli bir 
süre çalışma ve prim ödemeye da
yalı bir sistem olan işsizlik sigorta
sında devletin katkısı da gerekmek
tedir. Ancak işsizlik sigortasının 
sıhhatli bir biçimde kuralabilmesi 
için öncelikli şartlardan birisi de 
sağlam bir iş piyasası modelinin 
oluşmuş ve yerleşmiş olması gere
ğidir. Bugün Türkiye’de İş ve İşçi 
Bulma Kurumu vardır ancak kurum 
ne kadar işsiz, kadar istihdam oldu
ğunu yakın rakamlarla dahi bilmek
tedir. İşsizlik sigortası kurulduğun
da amaç sadece işini kaybedene 
bir miktar para vermek olmayıp, iş
size iş imkânı teklif etmekde gerek
mektedir. Şu anki istihdam modeli
mizde ve işsizlik boyutlarında 
İ.İ.B.K. nun ya da İŞKUR kaydıyla 
oluşturacağı söylenen yeni Kuru
mun bu fonksiyonları yerine getire

bileceğini düşünmek zordur. Ancak 
yine de bu konuda atılacak adım la
rı takdirle karşılamak gerekir.

Beşinci olarak istihdam güven
cesi getirilmesine yönelik çalışma
lar çalışma hakkını güvenceye ka
vuşturmaya yönelik çabalardır. Tür
kiye 158 Sayılı İstihdam Güvencesi 
sağlayan İLO sözleşmesini onayla
mıştır. Ekonomimizin ve işletmeleri
mizin büyüklükleri de gözönünde 
bulundurularak 1993 de olduğu gibi 
işverenlmeri de çok fazla tedirgin 
etmeden gerekli yasal değişiklikler 
yapılmalıdır.

Son olarak sanayi ve hizmet 
sektörünün gelişmesine paralel ola
rak ortaya çıkan yeni çalışma mo
delleri - esnek çalışma- iş ilişkilerin
de bir takım problemleri de berabe
rinde getirmektedir. Kısalan iş süre
lerine bağlı olarak düşen ücretler, 
haftanın belirli günlerinde, günün 
belirli saatlerinde yapılan çalışma
lar ya da yılın yoğunluk itibariyle 
belirli zamanlarına yayılmış çalış
malar sorun doğurmaktadır. Tam 
gün çalışma sistemine alışan in
sanların esnek çalışma tiplerinde 
ücret, fazla çalışma, kıdem tazmi- 
nati, sosyal haklar alanında meyda
na gelen olumsuz değişiklikleri ka-

bullenmeleride zor olmaktadır. Bil

hassa esnek çalışma modellerinde 

gittikçe azalan fazla çalışmalar ki 

fazla çalışma ücretleri işçi ücretle

rinde önemli bir yer tutmaktadır ça

lışan kesimi rahatsız etmektedir. 

Ayrıca zaman itibariyle yeni çalış

ma tiplerine uyum da sorunlar ç ı

karmaktadır. Kısa süreli çalışmalar 

sendikal hak ve hürriyetlerin kulla

nılmasında da zorluklara sebep ol

maktadır. Bu bıkımdan çalışma ha

yatına olumlu katkı yapacak yeni 

çalışma tiplerinin formu hukuki dü

zenlemeleri yapılmalı, boşluklar 

doldurulmalıdır.

Sonuç olarak Türk çalışma ha

yatı ile ilgili seçilmiş örnekler d ış ın

da diğer hususlarda da gerekli dü

zenlemeler yasa koyucu tarafından 

yapılmalı, ancak bu konuda sosyal 

tartların iştirakleride sağlanmalıdır. 

Aksi taktirde tek taraflı, tek gzöle 

yapılan düzenlemeler yarar yerine 

zarar geterebilir. Çalışma hayatının 

demokratikleşmesi yerine ... yol aç

ma ihtimali söz konusu olur.

DUYURU

TÜRK-İŞ Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ııde 
meydana gelen yangın faciası için yardım kam
panyası açtı.

TÜRK-İŞ topluluğunda derin bir üzüntüye ne
den olan bu faciaya neden olanları şiddetle kını
yoruz.

KAMPANYA İÇİN 
Vakıfbank TÜRK-İŞ Şubesi 
Hesap No: 2000464 
K.K.T.C. Yangın Fonu Yardım Hesabı
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“Basında Sendikal Örgütlenme ve Yeni He
defler” adını verdiğimiz bu panel, sektörümüzde 
nayati önem taşıyan sendikal örgütlenmenin teo
ri ve pratiğinin geliştirilmesine yönelik etkinlik
ler dizisinin ilkini oluşturmaktadır. Önümüzdeki 
aylarda bu etkinliklerimizi çeşitlendirerek sürdü
receğiz.

Türkiye Gazeteciler Sendikası, önümüzdeki
3-4 yılı kapsayan yeni dönemde, basın sektö
ründe sendikal örgütlenmeyi yaygınlaştırmayı 
kendisine temel hedef olarak seçmiştir.

Demokrasinin savunucusu olan basın ve 
yayın organlarında çalışanlar demokrasinin te
mel taşı olan sendikalarda örgütlenmelidirler.

Gazeteciler olarak bizler, emeğini, ürettiği 
haberini satan ve bu sayede para kazanan kişile
riz. Dolayısıyla işçi sınıfının bir üyesiyiz. Aydın 
olmamız, okumuş olmamız, yaşam standardımı
zın nispeten yüksek olması işçi sınıfının bir par
çası olduğumuz gerçeğini değiştirmez.

Tek başlarına çıkarlarını savunmada güçsüz 
olan işçilerin, güçlerini birleştirdikleri gelenek
sel örgütler ise sendikalardır. Gazetecilerin sen
dika üyesi olmaları gereğinin bir yönü budur.

Ancak biz gazeteciler için sendikanın, hak 
ve çıkarların savunulduğu bir örgüt olmaktan öte 
bir anlamı daha olmalıdır. O da demokratlığımız
dır.

Demokrasiyi, örgütlü ve konuşan toplumu 
savunan gazetecilerin, önce kendi sendikaların
da örgütlenmeleri gerekmektedir.

Basın emekçileri, demokrasinin bir gereği 
olarak sendika üyesi olmalıdırlar. Bu ideal uğru
na sendikalaşmalıdırlar.

Sendikalaşmak bir onur, bir demokrasi mü
cadelesidir. Basın çalışanları kendilerini bu de
mokrasi mücadelesini dışında ve tarafsız bir 
gözlemci gibi göremezler, aksine bizzat bu mü- 
cadenin içinde yer almak zorundadır.

Basın sektöründe sendikal örgütlenmenin 
yaygınlaştırılması Türkiye’nin geleceği açısından 
da önemlidir. Bu değerlendirmeyi, abartma ola
rak görmemek gerekir.

Bugün basın emekçileri, sektörümüzde 
ağırlığını iyice hissetiren sermayenin ekonomik 
baskısı altında ezilmektedir.

Emek söbürüsü had safhaya ulaşmıştır. 
Astronomik ücretlerle çalışan sayıları iki elin 
parmaları kadar olanlar hariç, basın emekçileri
nin çoğu “ucuz işgücü" olarak kullanılmaktadır. 
Bir gazetecinin emek verip ürettiği haber, hol
dingleşmiş basın patronunun irili ufaklı, ucuz 
pahalı bütün gazetelerinde ve televizyonunda 
kullanılmaktadır. Böylece bir işçi, 4-5 tane yazılı 
ve görüntülü yayın organı için haber toplamakta, 
emek sarfetmekte ama tek bir yayın organından 
para almaktadır. Ve gazete patronları bedavaya 
getirdikleri emek ile halka “ucuz gazete” sattıkla
rını reklam etmektedirler.

Sonuçta, aynı haber için hem pahalı gazete
den, hem de ucuz gazeteden kar elde etmeyi ba
şarmaktadırlar.

Şu anda, ulusal ve yerel düzeyde yayın ya
pan özel televizyon kanallarının çoğu, çalıştırdı-

B AS I NDA
S E N D İ K A L

Ö R G Ü T L E N M E *
TGS Ankara Şube Başkanı 

Ercan İPEKÇİ

ğı işçilerinin ücretlerini ya hiç ödemekte ya da 
gecikmeli ve düzensiz olarak ödemektedir.

Lotarya ve yarışmalarla milyarlarca liralık 
armağanları dağıtmaktan çekinmeyen bu kuru
luşların hemen hepsi, istisnasız olarak, gerçek 
ücretler ile bordro ücretlerini farkıl göstermekte, 
dolayısıyla SSK primlerini düşük ödemekte ayrı
ca bu yolla vergi kaçırmaktadırlar.

Aynı durum, görüntülü yayın kuruluşlarının 
patronlarının sahibi olduğu gazetelerin birço
ğunda dageçerlidir.

Yazılı ve görüntülü yayın organlarında yay
gın olan bir değer uygulama, bu kuruluşlardaki 
basın emekçilerinin, 4-5 yıla kadar varan süre- 
lerce sözleşmesiz ve sigortasız çalıştırılmasıdır. 
Basın emekçisi, sömürülmek ve işten atılmak 
seçenekleriyle başbaşa bırakılarak, basın patron
larının kölesi haline getirilmek istenmektedir.

Basın piyasasına birkaç patronun egemen 
olması, basın emekçilerinin işyeri değiştirme 
olanaklarını da daraltmaktadır.

Günümüzde basın sektörü, tamamen kar 
zihniyetli bir sermayenin eegemenliği altına gir
mesiyle, insan gücüne yatırım yapılmayan, kay
nakların kıyasıyla rekabete ve promosyana akıtıl
dığı bir çıkmaz sokağa sürüklenmektedir.

Az sayıda basın patronu, kendi gazetesinin 
satması için veya kendi televizyon kanalının iz
lenmesi içni görünüşte birbirleriyle kıyasıya re
kabet halindedir.

Milyarlarca liralık kaynağın ansiklopedi sa
vaşlarına akıtılması, dayalı döşeli villa ve apart
man kampanyaları, bedava verilen otomobiller, 
televizyonlar, beyaz eşyalar, tabaklar, çarşaflar, 
nevresimler, bu “sahte rakebet” ortamının bir 
sonucudur.

"Fiyat dışı rekabet araçlarından" birisi de 
“karalama kampanyalarıdır”.

Basın patronlarının, sahibi oldukları gazete 
ve televizyonları kullanarak, "sahte” saldırgan 
rekabet ortamını yaratmaları, kamuoyu önünde 
birbirlerini karalama kampanyaları yürütmeleri, 
iktiradla kredi pazarlığına girerek toplumu kendi 
çıkarları doğrultusunda yönlendirmeye çalışma
ları; gazetecilerin kamuoyu önündeki saygınlığı
nı da zedelemektedir.

Böyle bir ortamda, basın emekçisi gazeteci
ler ile basın patronları birbirine karıştırılmakta
dır.

Bütün bu sorunlarla mücadele edebilmek, 
mesleğimize saygınlık kazandırabilmek, ucuz iş
çiliği, sigortasız çalıştırılmayı önleyebilmek için 
güçlü ve yaygın bir sendikal örgütlenmeye ihti
yaç vardır.

Basın sektörünün kendisine çeki düzen ver
mesi, toplumdaki diğer kurumların işleyişinin 
de daha sağlıklı olmasına yol açacaktır. Basın, 
denetim işlevini daha etkin ve güvenilir şekilde 
yerine getirecektir.

Basın sektöründe sendikal örgütlenmenin 
yaygınlaştırılması Türkiye’nin geleceği açısın
dan önemlidir, derken bunu kastediyoruz.

Sendikal örgütlenme, yalnız bizim değil bü
tün sendikaların karşılaştığı önemli bir sorun. 
Basın sektöründe.başlayacak bir sendikal hare
ket, diğer sektörleri de mutlaka olumlu yönde 
etkileyecektir.

Türkiye Gazeteciler Sendikası olarak, çok 
açık bir şekilde ilan ediyoruz: Gazete, ajans, 
dergi, televizyon ve radyolarda çalışan bütün 
basın emekçileri, sendikal örgütlenme için veri
lecek büyük mücadeleye hazır olsunlar. Gazete
ci meslekdaşlarım, bunu, demokrasiye olan 
inaçları gereği yapmalıdırlar. Örgütsüz, hele he
le sendikasız bir gazeteci olamaz. İşten atılmak 
korkusuyla daha fazla vakit kaybedemeyiz. Bu 
mücadelede işten atılan da olur, atılmayan da. 
TGS, bu mücadelede, her meslekdaşımızın kar
şılaşabileceği maduriyeti giderebilecek güçte
dir. TGS yetmezse, diğer sendikalar, onlar da 
yetmezse Türk-lş Konfederasyonu gereken her 
türlü desteği vermeye hazır durumdadır.

Meslek onurumuzun, kardan başka bir şey 
düşünmeyen basın patronları tartından ayaklar 
altına alınmasına daha fazla izin veremeyiz. Kay
bedecek başka neyimiz kaldı ki? Bu adamlar za
ten bizi yeterince sömürmediler mi?

1996 yılına bütün basın emekçileri hazır ol
sun. İşverenler ya sendikal örgütlenmeye kolay 
yoldan rıza gösterecekler ya da bütün işyerleri 
her türlü mücadelenin yaşanacağı mevziler hali
ne dönüşecek.

Biz bi mücadeleyi başlatmakta kararlıyız. 
Fakat, bazı yasal düzenlemelerin yapılması, sen
dikal örgütlenmenin teşvikine ve daha kolayca 
gerçekleştirilmesine de olanak sağlayacaktır.

İşte bu noktada da siyasetçilerimizden, 
özellikle iktidar sorumluluğunu üstlenmiş siya
setçilerimizden beklentilerimiz vardır.

Bu arada, sektörümüzde sendika dışında 
örgütlenmiş olan diğer basın meslek kuruluşla
rından da beklentilerimiz var. Derneklerin, hem 
sendikal örgütlenmenin yaygınlaştırılması hem 
de mesleğimizi ilgilendiren konularda yasal dü
zenlemelerin yapılması için sendikamızla ortak 
hareket etmelerini diliyoruz.

Özellikle, bir örgütlülük ihtiyacıyla kurulan 
ve örgütlülüğün gereğine inanan derneklerin yö
neticilerinin öncelikle sendikaya iyüleklerini 
yaptırmalraını öneriyoruz. Bu, kendi üyelerini, 
sendikaya üye olmaları için de bir örnek oluşta- 
racaktır.

Hedefler” konulu panelin açış konuşması.* T.G.S. Ankara Şubesi tarafından düzenlenen “Basında Sendikal Örgütlenme ve Yeni
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TARİHİMİZDEN

TÜRKtYE-ILO İLİŞKİLERİ
YILDIRIM KOÇ

Genel Başkan Danışmanı

Türkiye Uluslararası Çalışma Örgütü’ne 
1932 yılında üye oldu ve günümüze kadar 36 
ILO Sözleşmesini onayladı. Bu Sözleşmeler
den biri daha sonraki yıllarda gözden geçirildi
ği için, günümüzde yürürlükte 35 ILO Sözleş
mesi bulunmaktadır.

Her ülke, onayladığı Sözleşmelerin uygu
lanması yükümlülüğünü üstlenmiştir. Onayla
nan ILO Sözleşmesi, Anayasamızın 90. mad
desi uyarınca, iç mevzuatımıza dahil olur. Di
ğer bir deyişle, TBMM’de bir yasa ile onaylan-

bu Sözleşmeler, kendi 
yasalarımız gibi olur.

Eğer bir ülkenin 
hükümeti, onayladığı 
Sözleşmelerin gerek
lerini yerine getirmez
se, “ayıplanır.” 
ILO’nun tek yaptırımı 
“ayıplamak”tır. Ancak 
ayıplanmanın da dü
zeyleri vardır.

Eğer bir ülkenin 
hükümeti, ILO Yöne
tim Kurulu tarafından 
seçilen ünlü hukukçu
lardan oluşan Uzman
lar Komitesi’nin her yıl 
hazırladığı raporda 
yer alırsa, ayıplanır. 
Örneğin, Türkiye, Hü
kümetin Sözleşmeleri 
uygulamaması nede
niyle, 1995 yılında 8 
Sözleşmeyi uygula
madığı için bu rapor
da yer almıştır.

Her yıl Haziran

ayında toplanan Uluslararası Çalışma Konfe- 
ransı’nda işçi, işveren ve hükümet temsilcile
rinden oluşan Standartların Uygulanması Ko
mitesi, Uzmanlar Komitesi’nin sözü edilen ra
porunda yer alan hak ihlallerinin bir bölümünü 
incelemeye alır. Bir ülkenin incelemeye alın
ması için, Standartların Uygulanması Komite- 
si’ndeki işçi grubu ile işveren grubu bu konu
da katı bir direniş içine girmez.

Uzmanlar Komitesi raporunda yer aldıktan 
sonra ber de seçilerek Standartların Uygulan-

Sözleşme 42 81 94 95 98 105 111 119 ması Komitesi’nde incele

Yıl/ meye alınmak, epey

1971 _ X X X _ _ _ _ ayıplanmaktadır. Hükü

1972 X X X X _ _ _ _ metlerin bu konulardaki

1973 yanlışlık ve eksiklikleri,

1974 X X
kendilerinin olduğu kadar

1975 X X
ülkelerinin de epey ayıp

X X X
lanmasına neden olur.

1976 -  . X - - -

1977 X X X . X Türkiye, 1971-1995

1978 X X X
dönemindeki 25 yıllık sü

1979
1980 - -

X
X

X
X -

-
-

X
X

rede yalnızca 1973 ve 
1982 yıllarında Standart
ların Uygulanması Komi

1981 - - X X - - - X tesi’nde ele alınmadı. Di
1982 - - X - - - X ğer yıllarda ise, toplam 8
1983 " - - X X - X X Sözleşmenin uygulanma
1984 - - - X - X - sı nedeniyle incelemeye
1985 - - - X X - X - alındı. Bu dönemde Tür
1986 - - - - X - - kiye’nin Standartların Uy
1987 - - - - X - X - gulanması Komitesi’nde
1988 - - - - X - - - ele alındığı Sözleşmeler
1989 - - - - X - X - şunlardır:
1990 X - 42 sayılı Mesleki Has
1991 - - - - X - X - talıkların Tazmini hakkın
1992 da Sözleşme
1993 - - - - X - - - 81 sayılı Sanayi ve Ti
1994 - - - - X - - - carette İş Tektişi hakkın
1995 - - - - X - - - da Sözleşme
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94 sayılı Bir Amme Makamı Tarafından 
Yapılan Mukavelelere Konularak Çalışma 
Şartları hakkında Sözleşme

95 sayılı Ücretin Korunması hakkında 
Sözleşme

98 sayılı Örgütlenme ve Toplu Pazarlık 
Hakkı İlkelerinin Uygulanması hakkında Söz
leşme

105 sayılı Zorla Çalıştırmanın Sona Erdi
rilmesi hakkında Sözleşme

111 sayılı İş ve Meslek Bakımından Ayı
rım hakkında Sözleşme

119 sayılı Makinaların Gerekli Korunma 
Tertibatı hakkında Sözleşme

Türkiye, 1971 yılındaki Uluslararası Çalış
ma Konferansı’nda 81, 94 ve 95 sayılı Söz
leşmeleri ihlal ettiği iddiasıyla incelemeye 
alınmıştı. 1985 yılında ise 95, 98 ve 111 sayı
lı Sözleşmeler nedeniyle incelendi.

Türkiye’nin Standartların Uygulanması Ko- 
mitesi’nde incelendi yıllar ve ilgili Sözleşmeler 
aşağıda sunulmaktadır.

Yaklaşık 400-450 kişiden oluşan Standart
ların Uygulanması Komitesi’nde incelemeye 
alınan ülke Hükümeti, önce Uzmanlar Komite
si raporunda yer alan iddiaları yanıtlar. Bunun 
ardından, işçi grubu sözcüsü ile işveren grubu 
sözcüsü bir değerlendirme yapar ve konu iste
yenlerin söz alarak konuşabildiği tartışmaya 
açılır. Tüm bu tartışmaların sonunda ülkenin 
hükümet temsilcisine yeniden söz verilir. Da
ha sonra da bu konuda Komite’nin tavsiye ka
rarı taslağı okunur ve gerekli değişiklikler ya
pıldıktan sonra kabul edilir.

Eğer bir ülke, onaylanmış olduğu Sözleş
meleri sürekli olarak ihlal ederse ve bu konu
da Standartların Uygulanması Komitesi’nde 
çoğunluk görüşü oluşursa, bu ülke “kara lis- 
te”ye alınır; veya, “özellikle ayıplanır.” Örne
ğin, 1994 yılında yalnızca Hindistan, çocukla
rın zorla çalıştırılmalarını önleme konusunda 
yükümlülüklerini ısrarla yerine getirmediği ve 
29 sayılı Zorla Çalıştırma Sözleşmesi’ni ihlal 
ettiği için “kara liste”ye alındı. “Kara liste”ye 
alındı. “Kara liste”nin gerçek adı, Standartla
rın Uygulanması Komitesi’nin raporunda “özel

pragrata” yer almaktadır.

Türkiye, Hükümetlerin onaylanmış ILO 
Sözleşmelerinden kaynaklanan yükümlülükle
rini yerine getirmemeleri nedeniyle, birkaç ke
re bu zor duruma düşmüş, Standartların Uy
gulanması Komitesi’nin özel paragrafına gire
rek, özellikle ayıplanmıştır. Türkiye’nin bu ko
numa düşmesinin sorumluluğu, Uluslararası 
Çalışma Örgütü’nün onaylanmış Sözleşmele
rini uygulamayan hükümetlerdir.

Türkiye 1974 yılında, Hükümet, Zorla Ça
lıştırmanın Sona Erdirilmesi hakkındaki 105 
sayılı Sözleşme’yi ihlal ettiği için bir sonraki 
yıl özel pragrafa alınmakla tehdit edildi. An
cak 1975 yılında gerekli değişiklikliği yaptığı 
için özel pragrafa alınmadı.

Türkiye 1978 yılında, Hükümet 94, 95 ve 
119 sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi ve 
işveren gruplarının ortak kararıyla, özel prag
rafa alındı.

Türkiye 1979 yılında da, Hükümet 94,95 
ve 119 sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi 
ve işveren gruplarının ortak kararıyla, özel 
paragrafa alınmadı.

Türkiye 1978 yılında, Hükümet 94, 95 ve 
119 sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi ve 
işveren gruplarının ortak kararıyla, özel pa
ragrafa alındı.

Türkiye 1979 yılında da, Hükümet 94,95 
ve 119 sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi 
ve işveren gruplarının ortak kararıyla, özel 
paragrafa alındı. Ancak bu kararın alınması
nın hemen ardından, İngiltere hükümet tem
silcisinin verdiği önerge kabul edilince, özel 
pragraf kaldırıldı.

Türkiye, 1980 yılında, Hükümet 94 ve 95 
sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi ve işve
ren gruplarının ortak kararıyla, özel paragrafa 
alındı.

Türkiye, 1983 yılında, Hükümet 98 ve 11 
sayılı Sözleşmeleri ihlal ettiği için, işçi ve işve
ren gruplarının ortak kararıyla, özel paragrafa 
alındı.

Türkiye son olarak 1989 yılında, Hükümet 
111 sayılı Sözleşmeyi ihlal ettiği için, işçi ve 
işveren gruplarının ortak kararıyla özel parag
rafa alındı.

TÜRK-İŞ • HAZİRAN 1995 29



SOSYAL, GÜVENLİK H. Avni YAZICI / TÜRK-İŞ 
Sosyal Güvenlik Uzmanı

Kurumunun Alacaklar
Yaşamın zaman içinde oluşturduğu ve ekono

mik zorulkların, sosyal güvenlik sistemlerinin olu
şumuna katkısı kadar, onları yönlendiren ve ge
liştiren ağırlığı da toplumsal bir olay olarak 
günümüzde önem kazanmaktadır.

İnsanoğlu yaşadığı her dönemde, kendisini 
yoksulluğa iten, kendisinin ve ailesinin gelecekle
rini tehdit eden olaylardan ve risklerden korunma 
duygu ve çabasının yanında güvenceli olmak 
istek ve arzusu ile dolu olmuştur. Onun için de 
sosyal güvenlik olgusu Anayasa’larda çağdaş bir 
insan hakkı olarak yer alarak düzenlenmiş bulun
maktadır.

İngiliz BEVERİDGE 1941 yılında yayınlanan 
raporunda sosyal sigorta yardımlarının dağıtımı 
ile ilgili olarak oluşturulacak kamu kurumunun yü
rüteceği hizmetin, genel hizmetin yalnızca belirli 
bir tarafını oluştaracağına değinmekte ve bu yar
dımların ekonomik yönden tam istihdamın sağ
lanması ve gerçek bir sağlık politikası ile destek
lenmesi halinde sosyal güvenlik sisteminin etkinlik 
kazanacağı gerçeğine değinmektedir. Yani çağ
daş ve güne uygun sosyal güvenlik hizmetlerinin 
varlığından sözedebilmek için, bu politikaların 
tam olarak yürütülmesi hususunu vurgulamakta
dır.

Son günlerde basında yer alan bazı haberler 
ve gelişmeler, ülkemizin sosyal güvenlik uygula
malarındaki yerini ve derecesini göstermektedir.

Sosyal Sigortalar Kurumu Genel Müdürü 
Sayın KILIÇDAROĞLU, Kurumun primden ileri 
gelen alacağının 48 trilyon olduğunu ve bu alaca
ğın üçte ikisinin kamuya ve üçte birinin de özel 
sektöre ait olduğunu açıklamış bulunmaktadır.

Bu Kurum alacağına, emeklilere ödenen aylık
ların yüzde 60-73'üne varan sosyal yardım 
zammı ödemelerinden ileri gelen alacaklar dahil 
değildir. Yine bu kalemden ileri gelen alacaklar il
gili kuruluşlardan 1.6.1994 tarih, 3995 sayılı Ka
nunla yapılan yasal düzenlemeye rağmen zama
nında alınamamaktadır.

Aslında sosyal yardım sosyal devlet ilkesinin 
bir gereği olduğundan Hâzinece karşılanması ge
rekir. Ama nedense eksik bir düzenleme sonucu,

son kuruluş olarak özel sektördeki işinden ayrıla
rak 506 sayılı Kanun hükümlerine göre malullük, 
yaşlılık ve ölüm aylığı bağlananların sosyal yar
dım zamları karşılığında prim almadan Kurumca 
ödenmekte, son kuruluş olarak kamu kurum ve 
kuruluşlarından ayrılarak bu hakka sahip olanlara 
ödenen sosyal yardım zamlarının da bu kamu 
kurum ve kuruluşlarından tahsili gerekmekte ve 
fakat tahsilat yapılırken zorluklarla karşılanmıştır.

Sayın Genel Müdür son olarak TBMM Kamu 
İktisadi Teşebbüsleri Komisyonunda da Kurumun
1.2.1995 tarihi itibariyle işverenler prim, gecikme 
zammı ve sosyal yardım zammı ödemelerinden 
ileri gelen toplam alacağını 57 trilyon 100 milyar 
lira olarak açıklamış bulunmaktadır.

Kurumun en yetkili kişisinin Kurum alacakları 
hakkındaki bu iki farklı açıklaması bizde bazı en
dişeler yarattığından bazı hususların açıklanma
sında yarar görmekteyiz.

Kurumun primden ileri gelen alacakları için uy- 
gunan gecikme zammı aylık yüzde 12, yıllık 
yüzde 144'dür.

Yine 1.12.1993 tarih, 3917 sayılı Kanunla ya
pılan yasal düzenleme ile süresi içinde ödenme
yen sosyal yardım zamları için de yine aylık 
yüzde 12, yıllık yüzde 144 gecikme zammı tahak
kuk ettirilmesi gerekmektedir.

Yine 1.12.1993 tarih, 3917 sayılı Kanunla ya
pılan yasal yardım zamları için de yine aylık 
yüzde 12, yıllık yüzde 144 gecikme zammı tahak
kuk ettirilmesi gerekmektedir.

Kurumun primden ileri gelen alacakları kümü
latif bir görünümdedir. Yine sosyal yardım zamla- 
rından ileri gelen alacaklar da, her ay yapılan 
ödemelerden ileri geldiğinden aynı durumdadır.

Burada vurgulamakta yarar gördüğümüz bir 
başka husus, gecikme zammından ileri gelen 
Kurum alacaklarının borç kanuni takibe verilirken 
ve birde, tahsil anında hesaplandığı hususudur.

Sosyal yardım zammı ödemelerinden ileri 
gelen Kurum alacaklarına da biraz açıklık getir
mek istiyoruz.

1993 yılı sonu itibariyle Kurumun ilgili kurum
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ve kuruluşlarından talep edilmesine karşın henüz 
tahsil olunmamış sosyal yardım zammı ödemele
rinden ileri gelen alacağı, 13 trilyon 555 milyar 
376 milyon 671 bin 430 liradır. Yani bu tarih itiba
riyle bu kurum ve kuruluşlardan talep olunmayan 
bir miktar alacak da bahis konusudur.

Yine 1.10.1993 tarihinde 1 milyon 380 bin lira 
olan sosyal yardım zammı ödemeleri;

1.1.1994 tarihinde

1.4.1994 tarihinde

1.7.1994 tarihinde

1.10.1994 tarihinde 

1.1.1995 tarihinde 

1.4.195 tarihinde

1 milyon 750 bin lira

1 milyon 960 bin lira

2 milyon 180 bin lira

2 milyon 580 bin lira

3 milyon 150 bin lira 

3 milyon 390 bin lira

15.4.1995 tarihinde de 4 milyon 690 bin lira’ya 
yükseltilmiştir.

Ayrıca devreye yeni sigortalılar da girmiş bu
lunmaktadır. Yani sosyal yardım zammından ileri 
gelen ve kuruluşlardan talep edilen ve edilecek 
olan sosyal yardım zammı alacaklarının da en 
iyimser hesapla primden ileri gelen Kurum alacak
ları kadar olması tabiidir.

Yani Kurumun 1.2.1995 tarihi itibariyle prim, 
gecikme zammı ve sosyal yardım zammı ödeme
lerinden ileri gelen toplam alacağının 57.1 trilyon 
olması bize göre iç karartıcı değil, bilakis Kurum 
yönünden huzur verici bir sonu olarak görülmekte 
ve değerlendirilmektedir. Ancak iki açıklama ara
sındaki farkıl sonuçlara bir açıklık getirebilmek 
için, Kanuni takibe verilen ve verilmeyen prim ala
cakları ile, ilgili kuruluşlardan talep edilen ve edil
meyen sosyal yardım zammından ileri gelen 
Kurum alacakları ve bu alacaklara tekabül eden 
gecikme zammı tutar ve tarihlerinin ayrı ayrı açık
lanmasında zaruret vardır.

İddia ediyoruz ki, 1.2.1995 tarihi itibariyle Ku
rumun primden, sosyal yardım zammından ve ge
cikme zammından ileri gelen tutarları 100 trilyo
nun çok üzerindedir.

Yine bu açıklamalar arasında yeralan “.... ben 
olsam, SKK’nm sağlık hizmeti vermesinden vaz
geçerim. Çünkü bu koşullarda sağlık hizmetini dı
şarıdan satın almak daha ucuz. Ama buna sendi
kalar karşı çıkıyor. İşçinin malı olan hastaneleri 
satamazsınız diyorlar...” sözü de sosyal güvenlik 
hizmetlerini tamamlayan sağlık hizmetlerinin etki
sini görmemezlik olarak değerlendirilmektedir.

Tabiidir ki, bugünkü piyasa koşullarına göre bu 
iddiaya evet demek mümkün değildir. Şartlar ve 
gelişmeler her geçen gün ters bir tablo oluştur
maktadır. Yani sağlık hizmetlerinin büyük bir kıs

mını üretmek maliyetleri müsbet yönde etkilediği 
gibi, piyasaları da düzenleyen ve kontrol eden ne
ticeler vermektedir.

Sorun yönetim, personel ve donatım yani işlet
me sorunudur. 4792 sayılı Sosyal Sigortalar Ka
nununa 3917 sayılı Kanunla eklenen Geçici 
Madde 7'ye göre satılan Kurum gayrimenkulleri- 
nin satış bedellerinin Kurumun mali durumunda 
bir fantazinin ötesinde ne gibi faydası olmuştur? 
Bu suali yetkililerin cevaplandırması gerekir.

Onun için de, sendika liderleri hem Beveridge 
raporunda yeralan gerçekleri ve hem de işçinin 
yılların birikimi mallarını düşünerek sağlık hizmet
lerinin özelleştirilmesi görüşüne karşı çıkmakta
dırlar.

Yine Kurum yetkililerine hatırlatmakta yarar 
gördüğümüz bir başka husus, sigortalı işçilerin, 
sigorta emeklilerinin ve bu kişileri temsil eden ku
ruluş yöneticilerinin Kuruma ve Kurum hizmetleri
ne ciddi, samimi ve fedekarca bakış açılarıdır. 
Yapılan bütün aleyhte düzenlemelere rağmen, 
Kurumun varlığı ve bu varlığın oluşturduğu top
lumsal huzuru dikkate alarak tüm olumsuz tutum 
ve davranışlar olumlu değerlendirilmeye çalışıl
maktadır. Örneğin, üç büyük şehirde “Saat 
16.00'dan sonra gel, paran varsa 400 bin lira mu
ayene ücretini öde, seni bekletmeden muayene 
edeyim” gibi ayıplı uygulamanın yarattığı olum
suzlukları ve farklılıkları da sükünetle takip et
mekte, birgün ekstraden ödeyecek parası olma
yanların da bu ülkenin vatandaşı ve bu Kuruma 
prim ödeyen ve ödemiş bulunan kişiler olduğu 
gerçeğinin anlaşılacağına olan inançlarını yitir
mektedirler.

Çünkü Kurumu çok sevmektedirler.

Kurumu yönetenlerin de aynı samimiyet içinde 
olması ve Kurumun mali ve idari yönden bugünle
re geliş nedenlerini açık açık söylemeleri ve de
ğerlendirilmeleri gerekmektedir. Yani sigortalılar, 
sigorta emeklileri ve Kurumun ayrılmaz bir üçlü 
olduğu gerçeğinin görülmesinin zamanı geçmek
tedir.

Kurum sağlık hizmetlerinin özelleştirilmesi 
veya Kurum sağlık kuruluşlarının satılması, 
Kurum sağlık hizmetlerinde telafisi mümkün olma
yan sorunlar yaratacaktır. Bu sorunlar aşama 
aşama sağlık hakkının sonu olacaktır. Onun için 
de gerçekleri görmek ve değerlendirmek suretiyle 
yönetimden ve siyasi tercihlerden ileri gelen bu
günkü menfi tablonun nedeni anlaşılması gerekli 
görülen idari ve yasal önlemlerin alınması suretiy
le işçilere yapılan haksız suçlamalar da son bul
malıdır.
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Ev İşçileri: 
Evlerin Sessiz Köleleri TLO Gündeminde...!

Uluslararası Çalışma Örgütü 
ILO’nun yönetim organı, 1993 
Kasım’ındaki toplantısında 
Uluslararası Çalışma Konferan
sının 1995 yılında yapılacak 
olan 82. Oturumunun gündemi
ne ev işçilerini de almaya karar 
vermişti. Ev işçileri pekçok ülke
de yasal korumaya sahip olma
yan, evde çalışmaları nedeniyle 
örgütlenmeleri ve haklarını ko
rumaları açısından büyük en
gellerle karşılayan, geniş bir işçi 
kitlesini oluşturmaktadır.

Ev işçilerinin önemli bir bölü
mü kadındır. İşsizliğin veya ek
sik istihdamın yüksek olduğu 
pekçok ülkede, ev işçiliği, aile 
sorumlulukları ve eğitimsizlik 
yüzünden düzenli iş imkanına 
sahip olmayan pekçok kadın 
için tek gelir kaynağıdır.

Ev işçilerinin en önemli soru
nu son derece düşük ücret ko
şullarıyla çalışmalarıdır. Ev iş
çileri hemen hemen her yerde 
parça başı ücretle çalışırlar, bu 
da çalışma saatlerinin çok uzun 
olmasına ve küçük çocukların 
bile ev işine yardımcı olarak ça
lıştırılmalarına yol açar.

Ev işçileri hiçbir sosyal gü
venliğe sahip değildir.

Pekçok ülkede ev işçileri, 
esas işverenlerini tanımazlar; 
esas işverenden aracı, taşeron, 
alt taşeron gibi bir aracılar ağı 
ile kopartılmış durumdadırlar. 
Sipariş olunca çalışırlar, sipariş 
yoksa çalışamazlar ve vasıfsız 
işçilerin kabul ettiği ücret düze
yinin altındaki ücretleri bile ka
bul etmek durumunda kalırlar.

Seyhan ERDOGDU 
TÜRK-İŞ 

Kadın İşçiler Müdürü

Üretimin küreselleşmesi, 
bölgesel ticaret anlaşmalarının 
artması ve işgücü piyasalarının 
düzensizleştirilmesi sonunda 
hem gelişmekte olan ülkelerde, 
hem de sanayileşmiş ülkelerde 
ev işçilerinin sayısı hızla art
maktadır.

Ancak bu artış, pekçok ülke
de ev işçileri işçi sayılmadığı 
için istatistiklere bile yansıma- 
maktadır.

Uluslararası Çalışma Örgü
tü ev işçilerini özel olarak yardı
ma ve korumaya muhtaç bir iş
çi kategorisi olarak ele almakta
dır. Bu nedenle ilk kez 1984'de, 
Uluslararası Çalışma Konfe
ransı benimsemiş olduğu so
nuçlarda, ev işçilerinin korun
masına ilişkin etkin bir politika 
oluşturulması ihtiyacının altını 
çizmiştir.

1985 yılındaki Uluslararası 
Çalışma Konferansı sonuçla
rında, yönetim kurulunun ev iş
çiliğinin bir uluslararası sözleş
me kapsamına alınmasını gün
deme getirmesi talep edilmiştir.

1988 yılı Konferans sonuç
larında ise, ev işçilerinin yasal 
ekonomik ve sosyal durumları
nın belgelenmesi ve iyileştiril
mesi talep edilmiştir.

Bu gelişmelerden sonra ILO 
yönetim organı 1989 ayındaki 
oturumunda ev işçiliğinin bir uz
manla komitesi tarafından ince
lenmesini karar altına almıştır.

Ev İşçilerinin Sosyal Korun
masına İlişkin ILO Uzmanlar 
Toplantısı 1-5 Ekim 1990 tarih

lerinde Cenevre’de yapılmış ve 
bu toplantıda ev işçililğinin ya
pısı, boyutları ve sorunlarının 
yanışı ra, çeşitli ülkelerdeki ev 
işçiliğine ilişkin koruma ve ör
gütlenme faaliyetleri değerlen
dirilmiştir. Toplantı raporu ILO 
tarafından yayınlanmış ve üye 
ülkelere dağıtılmıştır.

ILO’nun ev işçilerine ilişkin 
bölgesel düzeyde çalışmaları
nın yanısıra bu konuda araştır
ma ve pilot teknik işbirliği prog
ramları da mevcuttur.

Yukarıda da belirttiğimiz gibi 
bütün bu çalışmalar sonucun
da, ILO yönetim kurulu, 1993 
tarihinde, eve iş vermenin Ulus
lararası Çalışma Konferansı 
gündemine getirilmesini ve
1995 yılındaki Konferans oturu
munda ele alınmasını kararlaş
tırmıştır. Böylece eve iş verme 
sorunu Haziran 1995 tarihinde 
Cenevre’de toplanan 82. Ulus
lararası Çalışma Konferansın
da bir gündem maddesi olarak 
belirlenmiştir.

Konferansın eve iş vermeyi 
gündemine almasının amacı
1996 yılında ev işçiliği ile ilgili 
yeni bir uluslararası çalışma 
standardı benimsemektir.

ILO’nun eve iş vermeye 
yaklaşımı oldukça esnek sayı
labilecek bir çerçeveye sahiptir. 
ILO, ev işçiliği konusunda katı 
olmamakla birlikte yasal bir çer
çeve benimsenmesini uygun 
görmektedir.

ILO, ev işçilerinin durumunu 
ve bu konuda sosyal tarafların 
tutumunu tesbit etmek üzere
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üye ülkelere bir anket formu yol
lamış ve çeşitli sorularla eve iş 
verme konusunda hükümetlerin, 
işçi ve işveren kuruluşlarının 
görüşlerini tesbit etme yoluna 
gitmiştir.

ILO, anket sonuçlarına daya
narak, ev işçileriyle ilgili genel 
çalışma ilkelerini belirleyen kısa 
bir sözleşmenin benimsenmesi
ni, ev işçilerine yönelik politika
nın uygulanmasına ilişkin ayrın
tılı önerilerin ise bir tavsiye ka
rarıyla tanımlanmasını uygun 
bulmuştur.

ILO’nun hazırlamış olduğu 
taslak çalışma standartına göre 
ev işçiliği konusunda benimse
necek olan sözleşmeyi onayla
yacak olan üye ülkeler, ev işçili
ğine ilişkin bir ulusal politika be
nimsemek durumundadırlar. Bu 
politikanın amacı, ev işçilerinin 
durumunu iyileştirmek olmalıdır. 
Hükümetler, bu ulusal politikala
rı belirlerken, söz konusu ülke
deki, en çok üyeye sahip işçi ve 
işveren kuruluşlarının ve eğer 
varsa ev işçilerinin ve ev işçileri 
işverenlerinin örgütlerinin görüş
lerini almak durumundadır.

ILO’nun ev işçisi tanımı ol
dukça kapsamlıdır. Buna göre 
ev işçisi,

- Kendi evinde veya işvere
nin işyeri dışında olmak şartıyla 
kendi seçtiği diğer yerlerde,

- Bir ödeme karşılığında,

- Malzeme, ekipman veya di
ğer girdilerin, kendisi tarafından, 
işveren tarafından veya aracı 
tarafından temin edilmesine ba
kılmaksızın işverence belirle
nen mal ve hizmetlerin üretimi 
için çalışan kişidir.

Ev işçisi ulusal yasa, yönet
melik ve mahkeme kararları al
tında bağımsız bir işçi sayılma
sı için gerekli olan ekonomik ba
ğımsızlığa ve özerklik derecesi
ne sahip olmayan kişidir.

Sözleşmenin amacı, ev işçi
leriyle diğer işçiler arasında eş
değer muamele sağlamaktır. 
Kuşkusuz bu konuda ev işinin 
özel nitelikleri hesaba katılacak
tır.

Sözleşme taslağı aşağıdaki 
alanlarda ev işçileri için eşdeğer 
muamele talep etmektedir.

- Ev işçilerinin kendi seçtikle
ri örgütleri kurma veya bu örgüt
lere girme ve bu örgütlerin faali
yetlerine katılma hakkı,

- İstihdamda ve meslekte 
ayırımcılıktan korunma hakkı,

- İşçi sağlığı ve iş güvenliği 
alanında korunma hakkı,

- Ücret hakkı,

-Yasal sosyal güvenlik hak
kı,

- Mesleki eğitim olanağı,

- İstihdamda veya işte asgari 
çalışma yaşından yararlanma 
ve

- Analığın korunması.

Taslak sözleşme metnine 
göre ulusal yasalar ve yönetme
likler hangi tip işlerin işçi sağlığı 
iş güvenliği nedeniyle evlerde 
yapılmayacağını belirlemelidir. 
Ayrıca, hang ikoşullar altında 
işverenin aracı kullanacağı da 
gene ulusal yasalar ve yönet
meliklerle belirlenecektir.

Ev işçilerine ilişkin ulusal ya
saların ve yönetmeliklerin uygu
lanması bir denetim mekaniz
ması ile garanti edilecektir. Bu 
yasa ve yönetmeliklerin ihlali 
halinde cezai hükümler de dahil 
olmak üzere gerekli önlemler 
alınacak ve etkin bir biçimde 
uygulanacaktır.

ILO’nun hazırlamış olduğu 
taslak tavsiye kararında ise, ev 
işine ilişkin bu genel yasal çer
çevenin uygulanmasına dair as
gari ücret, ücretli dinlenme ve 
izin süreleri, işten çıkarmada di

ğer işçilerin yararlandığı haklar
dan yararlanma gibi ayrıntılı hü
kümler yer almaktadır.

Uluslararası Çalışma Örgü- 
tü’nün 82. Konferans gündemin
de yer alan ev işçilerine ilişkin 
uluslararası çalışma standartla
rı benimsenmesi konusu, konfe
rans genel kurulu tarafından 
oluşturulan ev işçiline ilişkin üç
lü yapıdaki komitede ele alın
mıştır. İşçi, işveren ve hükümet 
temsilcilerinden oluşan komite
de TÜRK-İŞ işçi kesimini temsi- 
len görev yapmıştır.5-8 Haziran 
tarihlerinde TEKSİF Sendikası 
Genel Başkanı Şevket YIL- 
MAZ’ın, 8-23 Hizaran tarihlerin
de SELÜLOZ-İŞ Sendikası Ge
nel Başkanı Mithat SARI’nın 
teknik danışman, TES-İS Sendi
kası Genel Başkanı Faruk Ba- 
rut’un yederk üye olduğu TÜRK- 
İŞ Kadın İşçiler Bürosu Müdürü 
Seyhan ERDOGDU’nun gözlemci 
olarak görev yaptığı ILO eve iş 
verme kometisinde TÜRK-İŞ, 
Uluslararası Çalışma Örgütü ta
rafından hazırlanan taslak met
ne ilişkin olarak daha önce 
ILO’ya bildirdiği görüşleri savun
muştur.

Bilindiği gibi Uluslararası Ça
lışma Örgütü’nün uluslararası 
standartların benimsenmesine 
ilişkin olarak kurduğu komiteler
de, işçi grubu ve işveren grubu 
kendi sözcüsü aracılığıyla, hü
kümetler ise, tek tek veya oluş
turdukları gruplar adına söz ala
rak görüşlerini savunmuştur.

Bilindiği gibi Uluslararası Ça
lışma Örgütü’nün uluslararası 
standartların benimsenmesine 
ilişkin olarak kurduğu komiteler
de, işçi grubu ve işveren grubu 
kendi sözcüsü aracılığıyla hü
kümetler ise, tek tek veya oluş
turdukları gruplar adına söz ala
rak görüşlerini savunurlar. Bu 
nedenle, komitelerin grupları, 
komite toplantılarında önce ken
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di aralarında toplanarak, tüm 
komite mensuplarının görüşleri
ni beyan ettiği bir yoğun tartış
mayla komite sırasmda sözcü
lerinin savunacağı görüşleri ve 
bu görüşleri savunma stratejisini 
belirlerler.

TÜRK-İŞ, eve iş verme komi
tesinin işçi grubu toplantılarında 
Türkiye’de eve iş vermenin bo
yutları konusunda bilgi vermiş 
ve eve iş vermenin bir uluslara
rası standarta kavuşmasının, 
çoğunluğu kadın olan, çok dü
şük ücretlerle, çok ağır çalışma 
koşulları ile ve günde 8 saatin 
çok üstünde çalışan ev işçileri 
için hayati önem taşıdığını ör- 
neklerel anlatmıştır.

Eve iş verme komitesinde en 
kritik tartışma, bu konuda ulus
lararası bir sözleşmenin ve/ 
veya bir tavsiye kararının be
nimsenmesi ya da işverenlerin 
savunduğu gibi, bu konuda hiç
bir uluslararası standart benim- 
senmeyerek, yalnızca bir görüş 
beyan edilmesi konusunda geç
miştir. İşçi grubu, TÜRK-İŞ’in de 
etkin bir biçimde katıldığı üze
re^ bu konuda bir ILO sözleş
mesi ve tavsiye kararının be
nimsenmesinin gereği üzerinde 
durmuştur. İşveren kesimi ise, 
ne bir sözleşme ne de bir tavsi
ye kararına gerek olmadığı, ev 
işçilerinin tümü ile düzenleme 
dışı tutulması görüşünü savun
muştur. TİSK, işveren grumbu- 
nun bu görüşünü paylaşmıştır. 
Türk hükümeti ise, ILO’ya daha 
önce bildirdiği görüşler doğrultu
sunda, ILO’nun savunduğu te
mel yaklaşımı benimsemiş ve 
eve iş vermenin hem bir sözleş
me, hem de bir tavsiye kararına 
konu olmasına oy vererek içşile- 
re destek olmuştur. Türk hükü
metinin, ILO komitesinde de
mokratik ve sosyal haklardan 
yana tavır alan diğer hükümet 
temsilcileri ile birlikte oy kullan

ması, işçi grubunun üçlü yapı 
içerisinde ILO’nun oynadığı 
olumlu role ilişkin inancını güç
lendirmiştir.

Yapılan oylama sonucunda 
işçi grubu ve Türk hükümeti de 
dahil olmak üzere hükümetler
den bir bölümünün oyları ile, 
eve iş vermenin bir uluslararası 
sözleşme ve tasviye kararına 
konu olması kabul edilmşitir. 
ILO’nun sözleşme benimseme 
prosedürüne uygun olara, 1996 
Konferansında konu tekrar ILO 
gündemine alınacak ve üçlü ya
pıda oluşturulacak olan eve iş 
verme komitesinde ikinci kez 
tartışılacaktır. Bu tartışma so
nucunda da, yapılacak oylama 
ile 1995 konferansında olduğu 
gibi eve iş vermenin uluslarara
sı bir sözleşmeye bağlanması 
teyid edilince, ve komite raporu 
Konferans genel kurulu tarafın
dan onaylanınca eve iş verme 
üzerine ILO sözleşmesi kabul 
edilmiş olacaktır.

Konferans görüşmeleri sı
rasında ev isçilerinin işçi ka
bul edilmesi ve diğer işçilerle 
eş değer haklara sahip olma 
ilkesini kabul eden ve bu yön
de oy kullanan Türk hüküme
tinin. bu olumlu tavrını ILO . 
komite çlaışmalarıyla sınırla
mayıp. Cenevre’de gösterdiği 
sosyal ve demokratik tutumu 
Ankara’da da sürdüreceğini 
ve ev işçilerinin temel işçi 
haklarına kavuşturulması il
kesini ulusal mevzuata yansı
tacağını umut etmekteyiz.

Uluslararası Çalışma Örgü
tünün 1994 oturumunda kısmi 
çalışmaya ilişkin bir sözleşme 
benimsemesi, 1995 oturumun
da eve iş vermenin de bir söz
leşmeye konu olmasının kabul 
edilmesi ve bu eğilimin işçi, iş
veren ve hükümet temsilcileri
nin oluşturduğu üçlü yapı içeri
sinde benimsenmesi, dünyanın

işveren temsilcilerinin sunmaya 
çalıştığının tersine işgücü piya
sasının düzensizleştirilmesini 
benimsemediğini göstermekte
dir. Türkiye İşveren Sendikaları 
Konfederasyonu ve dünyadaki 
diğer işveren örgütleri yapmış 
oldukları yayınlarda, sürekli ola
rak, işgücü piyasasının düzen- 
sizleştirmesinin, hatta bireysel iş 
hukukunun temel kazanımları- 
nın bile ortadan kalıdır11masının 
bir kural olduğu ve hükümetler 
tarafından da benimsendiği izle
nimini yaymak istemektedir. Hü
kümetlerin iki, işçilerin ve işve
renlerin birer delege ile temsil 
edildikleri uluslararası çalışma 

, konferansının ve konferansın 
aynı üçlü yapıdaki kısmi çalış
ma ve eve iş verme konusunda
ki düzenlemeden yana tavrı, 
dünyada uluslararası çalışma 
standartlarının daha da yaygın
laşması ve bugüne kadar kap- 
kanmamış işçi kesimlerini de 
kapsaması eğiliminin hakim ol
duğunun bir kanıtıdır.

1996 Uluslararası Çalışma 
Konferansının gündeminde yer 
alacak bir başka konu da ihale 
yoluyla işçi kiralaması-bunun 
içinde taşeron işçiliği de ele alı
nacaktır- sistemidir. Bu konu
nun da daha sonraki oturumlar
da bir ILO sözleşmesinin düzen- 
leyiciliğine kavuşturulması söz- 
konusudur.

Dolayısıyla, işverenlerin kar
şı iddialarına rağmen, dünyada
ki genel eğilimin uluslararası ça
lışma standartlarının düzenli ça
lışanlara olduğu kadar, enfor- 
mal sektör dediğimiz sektördeki 
ve çoğu kadın olan kısmi çalışı- 
anlara, ev işçilerine, ihale yoluy
la kiralanan işçilere, taşeron iş
çilerine de uygulanması olduğu
nu ve bu eğilimin ILO’nun kısmi 
çalışma ve eve iş verme konu
sundaki sözleşme metinleri ile 
teyid edildiğini söyleyebiliriz.
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GİRİŞ

Ferdin veya toplumun davranışları
nı istenilen yönde değiştirme işlemi 
olarak, tanımlanan eğitim, bütün ülke
lerce kalkınmanın temel amaçlarından 
biri olarak kabul edilmektedir. Eğitim, 
fertlerin ve toplumun sosyal gelişmesi 
hızlandıran, ekonomik kalkınmasını 
destekleyen; milli kültür değerini koru
yan geliştiren, nesilden nesile aktaran; 
milli birlik ve bütünlüğü sağlayan en et
kili faaliyettir. Bu sebeple bütün ülkeler 
vatandaşlarına daha kaliteli ve daha 
uzun süreli eğitim sağlamak için im
kanlarına seferber etmektedirler.

Eğitimin amacı, “iyi insan, iyi va
tandaş ve nitelikli insangücü yetiştir
mek” şeklinde özetlenebilir. Eğitim bu 
üç yönüyle bir bütündür. Sadece “iyi in
san” vyea sadece “nitelikli insan gücü” 
yetiştirmeyi amaçlayan bir eğitim prog
ramı noksandır.

Konuyu bir cümle ile özetlersek;
“Milletlerin en değerli hâzinesi in

san, en verimli yatırım ise insana yapı
lan yatırım; yani EĞİTİM’dir.

Günümüzde insanlara verilen eği
tim, iş’in ve mesleğin niteliğine göre 
çok farklılık arzetmektedir. Bir meslek 
kuruluşlarının yöneticileri olan sendi
kacıların eğitimi, mesleki ve yaygın 
eğitimin önemli bir parçasıdır.

SENDİKAL EĞİTİMİN ÖNEMİ
Sendikaların tüm demokratik top- 

lumlarda yasallık kazanması ve güçlü 
örgütlenmelere gitmiş olması, sendikal 
mücadelenin amaçlarına ulaştığı ve 
sona erdiği anlamını taşımamaktadır.

Başka biçimlerde de olsa, sendikal 
mücadele bugünde sürüp gitmektedir. 
Ayrıca günümüzde sendikaların üyes 
sayısında, düşmelerin görülmesi, toplu 
pazarlıktaki işlevlerinin sınırlanması 
ve dinamizimlerini yetirmiş görünmeleri 
sonucu sendikaların bugün bir “kavşak 
noktasına” geldikleri varsayımı ortaya 
atılmaktadır.

Alınan bunca yola karşın hala bir 
sendikal örgütlenme ve hak mücadele
sinin sürüp gitmesi en başka teknolojik 
değişimlere bağlanabilir.

Teknolojik değişim yanında, günü
müzün ekonomik sorun ve darboğazla
rı da sendikaların hak mücadelesini 
zorlaştıran nedenler olmaktadır.

Bugünkü şartlarda, sendikalar şu 
konularda mücadele etmek mecburiye
tindedirler.

1- Örgütlenme
2- Teknolik Değişim ve İş Güven

cesi
3- Çok Uluslu Şirketler
4- Özelleştirme
5- Taşeronlaştırma Sisteminin

SENDİKAL EĞİTİMDE 
AMAÇ, 

STRATEJİ 
VE 

HEDEFLER
TÜRK-İŞ Eğitim Uzmanı 

Necati BALTA

Yaygınlaşması
6- Meslek Standartlarının Belirlen

mesi Sonucu İş Analizi ve Ücret De
ğerlemesi,

7- Bilgisayar ve Robotların İşgücü 
Piyasasına Girmesi Sonucu Emek Yo
ğun Talebin Kısılması,

8- Özel İş Bulma Bürolarının Ya
sallaşması,

9- Hızlı Teknojik Değişim Sonucu 
Bazı Mesleklerin ortadan Kalkması 
Yerine Yeni Mesleklerin Çıkması,

10- Uluslararası Kuruluşların (ILO- 
ICFTU-APRO) komisyonlarında Tem
silci Olarak Bulunmak,

11- Avrupa Birliğine Girildiğinde 
ILO Standartlarında, Sendikal Sistemi 
Sağlamak,

Yukarıda başlıklar halinde sundu
ğumuz konularda, işverenlere karşı 
verilecek mücadelede ve temsilci ola
rak katıldıkları her türlü toplantılarda, 
işçilerin haklarını savunma becerisini 
kazanmak iyi bir sendikal eğitim sonu
cu sağlanabilir.

SENDİKAL EĞİTİMDE STRATEJİK
KARAR
TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreterliği 

tarafından yürütülecek Eğitim semineri 
sempozyum, panel, Konferans kurul
tay gibi eğitim faaliyetleri ya üçer aylık 
veya bir yıllık programlar halinde, yeri, 
zamanı, geçici programı hazırlanarak 
yönetim kurulundan gerekli onayı alın
dıktan sonra Konfederasyona bağlı 
sendikaların genel başkanlıklarına bil
dirilir.

Diğer yandan, TÜRK-İŞ’e bağlı 
sendikalar yapacakları eğitimler konu

sunda TÜRK-İŞ’le her zaman işbirliği 
yapar veya bilgi alışverişinde bulunur.

SENDİKAL EĞİTİMDE AMAÇLAR

1- Sendikacılık ve Diğer İşçi Hare
ketlerini Bir Düzene Koymak İçin Eği
tim

2-Sosyal ve Ekonomik Şartların 
Yarattığı Sorunlar İçin Eğitim.

3- İşçi Eylemleri İçin Liderlik Eğiti
mi

4- Sosyal Eylem İçin Eğitim.
SENDİKAL EĞİTİMDE KONULAR
A- İŞÇİLER İÇİN
1- Sendikaların Görevleri ve He

defleri Nelerdir?
2- Niçin Örgütlenmeli?
3- Sendikaların Yapısı ve Sendi

kal Demokrasi Nasıldır?
4- Sendika Üyesi ve Yöneticilerinin 

Hak ve Görevleri Nelerdir?

5- Dünya’da ve Türkiye’de Sendi
kacılığın Tarihi Gelişimi Nasıldır?

6- Türk-İş’in Ulusal ve Uluslararası 
Düzeyi Nasıl Olmalıdır?

7- İşyerlerindeki Problemler nasıl 
Çözümlenir?

8- İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Na
sıl Sağlanır?

9- İşyerlerinde hizmetiçi Eğitim 
(Mesleki Eğitim) Nasıl Olmalıdır?

10- Kadın İşçilerin Eğitim,
B- SENDİKACILAR İÇİN
a) TEMEL BİLGİLER

1- Sosyal ve Ekonomik Yasalar
2- İş Yasaları

3- Uluslararası Sendikacılık Bilgi
leri

4- Sosyal Piyasa Ekonomisi

5- Araştırma ve Verimlilik
b) LİDERLİK BİLGİLERİ

1- Sözlü Anlatım ve Toplantı Şekil
leri

2- Organizasyon

3- Kurum ve kuruluşlarla yazışma 
ve haberleşme teknikleri

4- Uluslararası Sendikal İlişkiler
5- Endüstriyel Demokrasi
6- Yönetime Katılma
7- Sosyal Güvenlik Sistemlerinin 

Analizi

8- Sendikal Sistemde Seçim ve 
Temsilcisi Yöntemi,

9- Sendika İçi Demokrasi
10- Slogan Tesbit Etme,
11- Miting Gösteri, (Demontstras- 

yon) Eylem Yapma Teknikleri
12- Bölge Kurultaylarının Düzen

lenmesi
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SEIMDlKALARIMIZDAIV
DERİ-İŞ İŞÇİLERİNE 
İŞVEREN BASKISI

Türk-İş ’e bağlı Deri-İş Sendika
sın ın  İstanbul Tuzla-Aydın lıkköyü 
Organize Deri Sanayi Bölgesi’nde 
çalışan üyelerine yoğun baskılar 
yaşandı.

Şiddet kullanım ına varan bu 
baskılar Deri-İş Sendikası işçileri 
tarafından protesto edildi.

Sendikanın Yönetim  Kurulu 
am açlarının, işverenin uzlaşmaz 
tavrı sonucu grev ve lokavt aşam a
sına gelen grup sözleşmesi görüş
melerinin makul ve m antıklı bir nok
tada bitirmek olduğunu ileri sürer
ken işvereni m asaya çağıran ta lep
leri ka rş ılıks ız  kaldı.

Bu amaçla bölgede çalışan 
3000 işçi 85 fabrikada işi bıraktı. Bu 
arada Tuzla ’da 7 aydır direniş ya
pan ve sendikal nedenlerle işten ç ı
karılan işçilere yönelik baskılar da 
arttı. 18 Haziran günü Jandarma 
birlikleri müdahale ederek direnişi 
kaldırm aya çalıştı.

Şeker-İş Eğitim 
Seminerleri Yapıldı

Şeker-İş 1995 yılı Eğitim Progra

mı çerçevesinde; 5-6-7 Haziran ta 

rihlerinde Ereğli’de, 19-20-21 tarih le

rinde Çorum ’da, 26-27-28 Haziran 

tarihlerinde Erciş Şubelerinde eğitim 
semineri düzenlendi.

İşyeri Eğitim sem inerlerine her 

şubeden 50'şer üye kursiyer olarak 

katıld ı.

Türk-İş Genel Başkanı Bayram 
Meral, yaşanan gerginlikler üzerine 
İstanbul’a gidererk sorunu çözmek 
için girişim lerde bulundu. M eral’in 
araya girmesiyle işveren tarafı sen
dikayı görüşmeye çağırdı. Bu iki ta 
rafı tekrar biraraya getiren önemli bir 
gelişme oldu.

Taraflar arasında görüşm eler 
sürmektedir. Deri-İş Sendikası’ndan 
a ld ığ ım ız bilgilere göre sözleşm enin 
bazı maddelerinde de ilerlemeler 
kaydedilmiştir.

Bayram Meral Deri Sanayi’nde
T ürk-İş ’e bağlı çeşitli sendika yöneticileri ve Türk-İş Genel Başkanı Bay

ram Meral de 22 Haziranda T uzla ’ya gelerek Deri işçilerini z iyaret ettiler.
C ihangir Deri fabrikası önünde toplanan işçilere bir konuşm a yapan B. 

Meral; konfederasyon olarak Tuzla Deri işçilerine sonuna kadar sahip ç ıka 
cakların ı söyledi.

Deri-İş genel Başkanı Yener Kaya ve Şube Başkanı M usa S erv i’nin yap
tık la rı konuşm alardan sonra 2 ayd ır d irenişte olan Kopuzlar Deri işçileri z i
yaret edildi.

canlı geçen sem inerlere katılım  yük
sek oldu. Üçer gün süren sem inerler 
boyunca özellikle Özelleştirme, İşçi 
Sağlığ ı, İş G üvenliği ve 506 sayılı 
Sosyal Sigortalar mevzuatı ile ilgili 
konular üzerinde yoğunlaşıld ı.

SEMİNER PROGRAM I

Gazi Üniversitesi Öğretim  Üyesi 
Doç. Dr. Eyüp Bedir Özelleştirm e ve 
Taşeronlaşm a konulu program çer
çevesinde Şeker-İş üyelerini bilgilen
dirdi. Ö zelleştirm e çalışm aların ın  
Türkiye’nin ve Şeker Sanayi’nin gün
deminde olduğu bu günlerde bu ko
nunun işlenmesi kursiyelerlerin yo
ğun ilgisi ile karşılaştı.

Ankara Büyükşehir Belediyesi 
Fen İşleri Daire Başkanlığı Trafik 
Şube M üdürlüğünde İstatistikçi ola
rak görev yapan Zehra Gamgam İş
çi Sağlığı ve İş Güvenliği konusun
da kursiyerleri aydınlattı. SSK Tah
sisler Dairesi Başkan Y ard ım c ılığ ın 
dan Emekli Memhud Tüfekçi ise 506 
sayılı Sosyal S igortalar M evzuatı ile 
ilgili geniş açıklam alarda bulundu.

Kursiyelerlerin büyük ilgi ve dik
katle izledikleri sem inerler başarıyla 
gerçekleşti. Şeker-İş İşyeri Eğitim 
Seminerleri son gün düzenlenen 
sertifika törenleri ile sona erdi.

Ereğli ve Çorum Şubelerindeki 
seminerlerin açılış ında konuşan Şe
ker-İş Genel Eğitim ve Teşkilatlan
dırm a Sekreteri Nazif Karaman, ça
lışanların bugünkü yasalar dahilin
de haklarını arayabilmelerinin yolu
nun mevzuata dayalı olduğunu ve 
bunun da eğitimden geçtiğini belirtti. 
Üyelerimizin büyük ilgiyle izlediği ve 
hocalara sorulan sorularla oldukça
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SONAY TGS GENEL BAŞKANI
Türkiye G azeteciler Sendikası G enel Baş

kan lığ ım a Ziya Sonay getirild i.

Z iya Sonay daha önce Genel Sekreterlik 
görevini yürütüyordu ve Genel Başkan O rhan 
Erinç’in görevi b ırakm ası ile bu göreve seçildi.

Sayın Sonay’ ı kutlar, yeni görevinde başa
rıla r dileriz.

K ISA  K ISA
ŞİŞLİ BELEDİYESİNDE 

GERGİNLİK
İstanbul Şişli Belediyesi’nde iş

ten ç ıka rılan  işçilerin direnişi sürü

yor. Y aklaş ık  iki ayd ır işlerine dö

nebilm ek için m ücadele eden işçi

ler ile güvenlik güçleri arasında ç ı

kan gergin lik sorucu 98 işçi gözal

tın a  a lınd ı.

O lay üzerine İstanbul’a giden 

Türk-İş G enel Başkanı Bayram  

Meral çeşitli g iriş im lerde bulunarak 

işçilerin biran önce serbest b ıra k ıl

maları için yoğun çaba harcadı.

Dergim izin baskıya  girdiği s ıra 

larda işçilerden bir bölüm ü serbest 

b ıra k ıld ı.

PETROL-İŞ 1993-94 
YILLIĞI YAYINLANDI
Petro l-İş S en d ikas ı’nın 10 y ıl

dan bu yana heryıl yayın lad ığ ı 
“ Petro l-İş Y ıllığ ı” yayın land ı.

Sendika lar ve araştırm acıla r 
için tem el bir başvuru kaynağı olan 
bu yıllık , geniş bir uzm an kadro ta 
rafından hazırlandı.

Sendikanın  Eğitim ve A raş tır
ma M üdürü İlyas Köstekli ta ra fın 
dan koordine edilen bu ça lışm a 
S end ikacılığa  ilişkin her konuyu 
kapsayan tem el bir kitap nite liğ in
de.

Emeği geçenlere teşekkür ede

riz.

Ç A Ğ L A V 'A  Ö D Ü L

Kültür Bakanlığ ı, A fyon Valiliği 
ve TM M O B M im arlar O dası A nka
ra Şubesi’nin ortak ka tılım ıy la  yürü
tülen 1994-95 y ılı “KO R U M A KÜL
TÜRÜNÜ G ELİŞTİRM E PRO JESİ” 
kapsam ındaki “G ÜNÜ M ÜZDE 
KENT FOTOĞRAF YARIŞMASI” na 
“AFYON EVLERİ” adlı eseriyle ka
tılan Türkiye SAĞLIK-İŞ Sendikası 
Basın Müşaviri Sami ÇAĞLAV birin
cilik ödülüne layık görüldü.

Aynı yarışm aya katılan Türkiye 
HABER-İŞ Sendikası Basın M üşa
viri Yücel ÇAĞLAV’da mansiyon 
ödülü aldı.

Serginin aç ılış ı ve dereceye gi
renlere ödülleri 15 Haziran 1995 ta 
rihinde TM M O B M im arlar Odası 
Sergi Salonunda düzenlenen tören
le hak sahiplerine verildi.

A rkadaş la rım ız ı kutlar, ba şa rı
la rın ın  devam ın ı dileriz.

HAVAŞ’TA MUTLU SON

Havaş’ta (Havaalanları Yer Hizmetleri 
A.Ş.) 24 Şubat 1995 tarihinden beri süren grev 
anlaşma ile sonuçlandı. Türk-İş Genel Başka
nı Bayram Meral’in araya girmesi ile iki taraf 
anlaşmaya vardı.

Yapılan anlaşma gereği sendika açısın
dan ihtilafa konu olan maddeler geri çekildi. 
Bu nedenle grev sona erdirildi. İşçilerin 1 
Temmuz 1995 tarihinden itibaren işbaşı yap
maları kararlaştırıldı.

1.10.1994 tarihinden başlamak ve 
30.9.1997 tarihinde sona ermek üzere karar
laştırılan yeni ücret artışları şöyle:

1.10.1994 5 milyon TL, 1.4.1995 5 mil
yon TL, 1.10.1995 %20 + 1 milyon TL, 
1.4.1996 %20, 1.10.1996 %20, 1.4.1997 %20

kŞ’t a  
mutiu son
HAVAS işyerlerinde 24 Şubat'tan bu 
yana sürdürülen grev, Türk - iş Genel 
Başkanı Bayram Meral’ in çabaları so
nucu dün anlaşmayla noktalandı. 
Tcolu iş sözleşmesi Havaş’ın Atatürk 
Havalimam'ndaKi Genel Yönetim 
Merkezi’nde Türk - iş Genel Başkanı 
■VleraPe Hava - iş Sendikası Genel 
Başkanı Mustafa Yağcı ve Havas Ge
nel Müdürü Murat Oztürk tarafından 
‘hayırlı olması" dileğiyle imzalandı. 
Sözleşmeyle işçilere yıllık ortalama 
yüzde 80 oranında ücret artışı sağ
landı. Çalışanlara 1 Ekim 1994 ve 1 
Nisan 1995 tarihlerinde brüt 5 ‘er mil
yon. bu yılın Ekim ayı içinde bürüt yüz
de 20 ve net olarak da birer milyon 
ücret artışı sağlandı. (Sinan TOROS)
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19$5YİLİNÖA YENİLENECEK KAMtt KESfellTOPLÜİŞSÖZLEŞMELSRİ

SEN D İK A İŞYER İ İŞÇİ S A YIS I
Y Ü R Ü R L Ü K

T A R İH İ SO N D U R U M

TAR1M-IŞ Tarım ve Köyişleri Bakanlığı M erkez ve Taşra Teşkilatı 13.400 I 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Raporu Bekleniyor.
iTanm  işletmeleri G en d  Müdürlüğü 9 .2 0 0 1 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Raporu Bekleniyor.
Türkiye Şeker Fabr. Sarmısaklı Tohum Üretm e Çiftliği 200! 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Raporu Bekleniyor.
İstanbul Valiliği Özel idare Fidanlık Müdürlüğü 56 i 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.
Başbakanlık Vakıflar Genel Müdürlüğü 53 I 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.
Atatürk Orm an Çiftliği 4 0 0 1 1 .8 .1 9 9 5

O R M A N -IŞ
Orm an Bakanlığı, Orm an Genel Müdürlüğü, Ağaçlandırm a ve 
Erezyon Kontrol Genel Müdürlüğü, Orm an ve Köyişleri Genel 
Müdürlüğü, Milli Parklar A v-Yaban Hayvanlan Genel Müdürlüğü

I
I
I

30.000 ! 1 .1 .1 9 9 5 Çağrı Yapıldı.
T .M A D E N -IŞ TKİ Genel Müdürlüğü 21.536 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Başlayacak.

Etibank Genel Müdürlüğü 5.656 1 .1 .1 9 9 5 1 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.
T .D .Ç . İ . 1.636 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Başlayacak.
Karadeniz Bakır işletmeleri Genel Müdürlüğü 1,293 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam Ediyor.
Kümaş 370 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.
Tekel Genel Müdürlüğü 1.5541 1 .3 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(1.£.1995)

ı Eski Çeitek Kömür İşletmeleri 268 1 .3 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(18.5.1995)
Türkiye Elektrik Üretim İletim A .Ş . İ 2.000 1 .1 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam  Ediyor.(13.4.1995)

G .M A D E N -IŞ TTK  Türkiye Taşkömürü Kurumu | 34.100 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atandı.
M TA M aden Tetkik A ram a Enstitüsü 7 .0 0 0 1 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.

P ETR O L-IŞ PETKİM 5 .2 8 7 1 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(24.4.1995)
;TPAO ! 3.198İ 1 .1 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor. (20.4.1995)
TUPRAŞ i 2.718 | 1 .1 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(18.4.1995)
BOTAŞ 94 2 1 1 .1 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(29.5.1995)
MKEK 757j 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(14.4.1995)
SÜ M ERBANK 705 I 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(18.4.1995)
SSK. İlaç ve Tıbbi M alzem e M üessesesi 1431 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(18.4.1995)
TM O  Afyon AJkoloid ve San. iş itM üess. 2 5 1 1 .2 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(27.4.1995)
PETLAS 369! 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(26.4.1995)
ETİBANK ! 365 i 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(27.4.1995)
Tekel Tütün M am .Tuz ve Alkol işit.Gen.M üd.Bağlı Kibrit Fb. 2 2 3 1 1 .3 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(18.4.1995)

■ PETR O L Ofisi A .Ş . Gen.M üd.ve Bağlı işyerleri 3.804 I 1 .4 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(30.5.1995)
TZD K  Manisa W P Kükürt Fabrikası 21 I 1 .4 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(24.5.1995)
TÜ G SA Ş Genel Müd.ve Bağlı İşyerleri 3.1981 1 .5 .1 9 9 5

TEKG IDA-JŞ i Ç ay işletmeleri Genel Müdürlüğü | 27.579 1 1 .1 .1 9 9 5 Görüşm eler Devam  Ediyor.(14.6.1995)
j Tekel işletmeleri G en d  Müdürlüğü 41.170 1 .3 .1 9 9 5 Yetki Tesp.itiraz Ned.Yarg.Kar.Bekle.

ŞEK ER -İŞ i Türkiye Şeker F ab r.A Ş . G en d  Müdürlüğü 32.500 1 .2 .1 9 9 5 Arabulucu Atanm ası Bekleniyor. .
TE K S İF i SÜ M E R  H O LD İN G  A .Ş . (Bağlı 28  Tekstil İşyeri) 16.889 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.

'Aksarrtaş Akdeniz Sanayi ve T ic.A .Ş.(lşyeri) 2.722 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.
DER1-IŞ ; SÜ M ER  H O LD İN G  A .Ş .(B ağlı 5 İşletme) 2 .390 1 .1 .1 9 9 5 | Arabulucu Ç alışm ası Devam  Ediyor.

1 T.C .Başbakanlık Çocuk Esirgem e Kurumu Gen.M üd.Öağlı Burdur 
! Yetiştirme Yurdu M üd.Dön.Serm . İş it 17 1 .7 .1 9 9 5

I

AGAÇ-JŞ İ0 R Ü S (2 3 ) İşyeri Müdürlüğü 3.1501I 1 .1 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
M .E.B. Düzce M eslek Lisesi 17 1 .1 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
M .E.B. Gazi Anadolu Endüstri M eslek Lisesi 108 1 .5 .1 9 9 5 ! Çağrı Yapılacak^

'SEKA Bolu Lamine ve Lif Kevha San.M üess. 2 5 4 1 1 .2 .1 9 9 5 i Uyuşmazlıkta.
S E LU LO Z-IŞ SEKA 7.000 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atandı.

! Devlet M alzem e Ofisi 141 1 .3 .1 9 9 5 ı Arabulucu Atanm ası Bekleniyor.
BA S IN -IŞ ! Milli Eğitim Basımevi 312 1 .1 .1 9 9 5 ! Görüşm eler Devam  Ediyor.(24.4.1995)

|TTK  Basımevi Müdürlüğü 217 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(12.4.1995)
Darphane ve D am ga M atbaası 211 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(25.4.1995)
Başbakanlık M atbaası 170 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(11.4.1995)
Ziraat Bankası Matbaası 113 1 .1 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(6.4.1995)
Sağlık Bakanlığı Matbaası 22 1 .2 .1 9 9 5 Gönûşmder Devam  Ediyor.(26.4.1995)
DMO Basımevi 167 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(25.4.1995)
D İE  Matbaası 70 1 .3 .1 9 9 5 G örtlşm der Devam  Ediyor.(26 .4.1995)
DSİ Basımevi Müd. 69 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(24.5.1995)
Karayolları Matbaası 36 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor. (18.5.1995)
Banknot M atbaası 22 1 .3 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor.(20.6.1995)
Etibank M atbaası 16 1 .5 .1 9 9 5 G örüşm der Devam  Ediyor. (14.6.1995)

B A SİSEN Ankara Sigorta A .Ş. 146 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Raporu Bekleniyor.
BASS T .C . Ziraat Bankası 110 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.

Vakıflar Bankası 7.500 ... 1 .5 .1 9 9 5 , G örüşm der Devam  E d iy o r(1 6 .5 .1 9 9 5 )^
T.Ç IM S E  -İŞ Çitosan G en d  Müdürlüğü 3.285 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.
T Ü R K  M E T A L M KE 7.075 1 .1 .1 9 9 5  J Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.

ETİBANK 4.309 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Raporu Bekleniyor.
Orm an Tam irtıanderi 3.200 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.
TZD K 3.000 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Çalışm ası Devam  Ediyor.
Karadeniz Bakır Işietm deri 584 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu A tanm ası Bekleniyor.
Ç İNKUR 527 1 .6 .1 9 9 5 Yetki B dgesi Bekleniyor.
Ders Aletleri ! 3 0 7 1 1 .6 .1 9 9 5 Ç ağn Yapılacak.



Em niyet Kademeleri 1.495 i 1 .8 .1 9 9 5 Yetki Belgesi Bekleniyor.
D O K G E M M Ş T.G em i Sanayi A .Ş. Genel Müdürlüğü ve Bağlı Üniteler 4.1971 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanması Bekleniyor.

Tatvan Bakım Onanm  A.N. 3 0 1 1 .1 .1 9 9 5 Arabulucu Atanması Bekleniyor.
T.YOL-1Ş T.C . Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü 53.296 i 1 .3 .1 9 9 5 [^Uyuşmazlıkta.

T.C . Karayolları Genel Müdürlüğü 28.962! 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
Bayındırlık ve İskan Bakanlığı 7.124 I 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
DLH inşaatı Genei Müdürlüğü 743I 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
Emlak Konut A .Ş. 83 I 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
Vakıflar İstanbul Bölge Müdürlüğü 116 I 1 .4 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.

TE S -İŞ TEK  Genel Müdürlüğü 46.000! 1 .3 .1 9 9 5 i Uyuşmazlıkta.
DSİ Genel Müdürlüğü 35.000 1 1 .3 .1 9 9 5 i Uyuşmazlıkta.
İLLER Bankası Genel Müdürlüğü 1.670 I 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.

;E .l.E .İ. Genel Müdürlüğü 1.275 ! 1 .3 .1 9 9 5 1 Uyuşmazlıkta.
T E 2K O O P -IŞ İst. Üni. Rektörlüğü 9161 1 .1 .1 9 9 5 i Yetkj Tesbitine İtiraz Var.

Sosyal Sigortalar Kurumu 7501 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Belgesi Bekleniyor.
İstanbul Teknik Üniv.Rektörlüğü 2 0 0 1 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine İtiraz Var.
Uludağ Üniv. Rektörlüğü 1201 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine İtiraz Var.
Başbakanlık Gümrük Müsteşarlığı 80 I 1 .1 .1 9 9 5 3 .7. 1995'de ilk Oturum Yapılacak.
KOSGEB 65 I 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine İtiraz Var.
İstanbul Özel idare Pans.Okullar 6 0 1 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine İtiraz Var.
Vakıflar Genel Müdürlüğü 46! 1 .1 .1 9 9 5 3 .7 .1995'de İlk Oturum Yapılacak.
Muş it Özel İdare Pans.Okullar 181 1 .1 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.
Bitlis il Özel idare Müdürlüğü 11 I 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine itiraz Var.
TM O 1.100) 1 .2 .1 9 9 5 Yetki Belgesi Bekleniyor.
TÜ B İTA K 1.3681 1 .3 .1 9 9 5 j Yetki Belgesi Bekleniyor.
Çukurova Üniv. Rektörlüğü 600! 1 .3 .1 9 9 5 i Görüşmeler Devam Ediyor.
Atatürk Üniv. Rektörlüğü 400! 1 .3 .1 9 9 5 ! Yetki Tesbitine itiraz Var.
Teşk.ve Dest.Genel Müdürlüğü 250) 1 .3 .1 9 9 5 Yetki Belgesi Bekleniyor.

.................. Yıldız Teknik Üniv.Rektörlüğü İ 180 1 1 .3 .1 9 9 5 j Görüşmeler Devam Ediyor.(3.5.1995)
il Milli Eğitim Müdürlükleri ! 65 I 1 .3 .1 9 9 5 | Yetki Belgesi Bekleniyor.
TÜ S İD E 60! 1 .3 .1 9 9 5 j Yetki Tesbitine İtiraz Var.
Selçuk Üniv. Rektörlüğü 53! 1 .3 .1 9 9 5 j Yetki Tesbitine İtiraz Var.
9. Eylül Univ. Rektörlüğü ! 26 | 1 .3 .1 9 9 5 ı Yetki Tesbitine İtiraz Var.
Dicle Um.Rektörlüğü lo b i 1 .4 .1 9 9 5 ı Yetw ı esûiüne raraz var.

f Diyanet İşleri Vak.Dön.Serm .İşl.M üd. 30 I 1 .7 .1 9 9 5 ! Görüşmeler Devam Ediyor.
Gençlik Spor Genel Müdürlüğü 1.350! 1 .8 .1 9 9 5 3 .7 .1995’de İlk Oturum Yapılacak.
Ankara Deftardariığı Genel Müdürlüğü 80| 1 .8 .1 9 9 5 Yetki Belgesi Bekleniyor.
;Ağrı İl Özel idare Müdürlüğü 18! 1 .8 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.
^SÜMERBANK 101 I 1 .1 0 .1 9 9 5 İYetki Tesbiti İstendi.
Arsa Ofisi i 17! 1 .1 0 .1 9 9 5 ! Yetki Tesbiti İstendi.

TU R K K O O P -IŞ i Türkiye Denizcilik işletmeleri ! 700! 1 .1 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(12.4.1995)
Devlet Kitapları 450 | 1 .1 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(4.4.1995)

ii Fırat Üniversitesi 400! 1 .1 .1 9 9 5 ı Görüşmeler Devam Ediyor.(30.5.1995)
Eti bank Genel Müdürlüğü 1501 1 .1 .1 9 9 5  jArabulucu Atandı.
Karadeniz Bakır işletmeleri 1201 1 .1 .1 9 9 5  || Görüşmeler Devam Ediyor.(1.6.1995)
Devlet M alzem e Oflsi 350! 1 .3 .1 9 9 5  ;Yetki Belgesi Bekleniyor.

............................ .. ,1YÖ K Matbaası 70 İ 1 .3 .1 9 9 5  II İmzalandı.
Ankara Üniversitesi ! 900 I 1 .4 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(26.5.1995)
5.Akşam Sanat Okulu 150İ 1 .4 .1 9 9 5  IYetki Belgesi Bekleniyor.
3.Akşam  Sanat Okulu . 60! 1 .4 .1 9 9 5 | Görüşmeler Devam Ediyor.(22.5.1995)
Hasanoğlan-Yunus Emre öğretm en Okulları 60! 1 .4 .1 9 9 5  I| Görüşmeler Oevam Ediyor.(22.5.1995)
Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 60! 1 .8 .1 9 9 5  !Yetki Tesbitine İtiraz Soruldu.
Gazi Üniversitesi 4001 1 .9 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(26.5.1995)

D E M İR Y O L -İŞ T .C .D .D . ve Bağlı Ortaldıklan 40.000! 1 .3 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(18.5.1995)
T .D E N İZ C İL E R  ıTürkiye Denizcilik İş it Genel Müdürlüğü 5.0701 1 .1 .1 9 9 5  !Arabulucu Atanması Bekleniyor.

D.B. Deniz Nakliyatı T .A .Ş. Genel Müdürlüğü 2.158i 1 .1 :1 9 9 5  i Arabulucu Atanması Bekleniyor.
iT .C .D .D . Vangölü İşletmesi 220 | 1 .1 .1 9 9 5  jGörüşm eler Devam Ediyor. (26.4.1995)
I i DO  İstanbul D eniz Otobüsleri San.Tic.A .Ş . 170 | 1 .1 .1 9 9 5  IYüksek Hakem Kurulunda

. _ ............................ 1 D İTA Ş D eniz işletmeciliği ve TANK A .Ş . 135 İ 1 .1 .1 9 9 5  IArabulucu Atanm ası Bekleniyor.
IT TK  Türkiye Taşkömürü 70j 1 .1 .1 9 9 5  !Görüşm eler Devam Ediyor.(3 .5 .1995)

L IM A N -IŞ  ;Türkiye Denizcilik İşletmeleri Genel Müdürlüğü 1.100! 1 .1 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta.
T .C .D .D . Genel Müdürlüğü 4.860 I 1 .3 .1 9 9 5 Görüşmeler Devam Ediyor.(17.5.1995)

H A B ER -IŞ PTTG enel Müdürlüğü 31.000 I 1 .6 .1 9 9 5  |Görüşmeler Devam Ediyor. (1 6 .6 .1995)_
S A G LIK -IŞ SSK  Genel Müdürlüğü 7.000 I 1 .1 .1 9 9 5  i Yetki Tesbiti İtirazı Reddedildi.

Sağlık Bakanlığı Sıtm a Savaş 2.365 I 1 .1 .1 9 9 5 Yetki Tesbitine itiraz Var.
!Denizcilik Kurumu Hastanesi 90 I 1 .1 .1 9 9 5 Görüşmelere Başlanılacağı Bildirildi.

TO LE Y İS Turban Turizm A .Ş . 1.433 1 .1 .1 9 9 5  j Uyuşmazlıkta:1Yurt-Kur 1.026 1 .1 .1 9 9 5  |Uyuşmazlıkta.
Em ek İnşaat A .Ş. 957! 1 .1 .1 9 9 5  i imzalandı.

iMaliye ve Güm rük Bakanlığı 15411 1 .8 .1 9 9 5  !
T .H A R B 4Ş  1MHM Savunm a Bakanlığı 34.2141 1 .3 .1 9 9 5 " Uyuşmazlıktan

İçişleri Bak.-Jandarma Gn.Kom utanlığı-Sahil Güv. K om ut 2.310|I 1 .3 .1 9 9 5 Uyuşmazlıkta,

B E LE D İY E -İS Toplam 440 B eledye 40.145

l l l i l l l l l l l



B azı olaylar ve çözülmesi 
gereken meseleler vardır. 

Kendinizi isteseniz de istemese
niz de çözüm bekleyen bu mese
lelerin kıyısında kenarında bulur
sunuz! Böylesi olaylar çözüme 
kavuşturuluncaya kadar sizi de 
meşgul eder, üzer, yorar ve 
karma karışık bir düşünce sistemi 
içinde bocalayıp durma olgusu ile 
karşı karşıya kalırsınız! Son za
manlarda Millet Meclisinin sık sık 
gündem dışı konuşmalarına vesi
le olan ve her seferinde de 
Hükümet adına cevablanmaya 
sebebiyet veren olaylardan ve 
belkide en önemlilerinden birisi 
GEÇİCİ İŞÇİLERİN durumları ile 
ilgiliydi ve bu olay aslında TÜRK- 
İŞ genel başkanı Sayın Bayram 
Meral’i de yakında ilgilendiriyor
du. Köy Hizmetlerinde çalışmakta 
olan ve yılın dört ayı çalışıp diğer 
aylarında iş olduğu zaman çalış
ma imkânına kavuşan geçici işçi
ler sayıları altmış bine yaklaşan 
insanlarımız ne hikmetse bu sene 
işbaşı yaptırılmakta güçlüklerle 
karşı karşıya bırakılmışlardı: 

Sayın Meral Türk-İş Genel 
Başkanlığının yanı sıra YOL-İŞ 
sendikasının da genel başkanı 
sıfatı ile soruna gece gündüz 
çözüm arıyor ve işçilerin bir taraf
tan geçim telaşlarına çare olacak 
diğer taraftan emeklilik imkanları
nı ortadan kaldırmayacak bir 
çözüm arayışını sonuçlandırma 
için Meclisle Bakanlıklarla Türk-İş 
arasında mekik dokuyordu. Doğ
rusu konu ile ilgili Bakan Sayın 
Kıratlıoğlu’nun sık sık Meclis Kür
süsünde yaptığı açıklamalara ba
kınca geçici işçilerin işbaşı yap
malarının oldukça güç olduğu 
sonucuna varıyorduk! Sonuç Ba
kanın birgün önce Mecliste yaptı
ğı konuşmayı tekzib edercesine 
ortaya çıktı ve hatırlardadır; Geçi
ci işçilerin tamamı bir senede dört 
aylık süre ile çalışma imkanına 
kavuştular ve gelecek yıl başın
dan itibaren ise daimi kadroya ge
çirilecek işçiler oniki bin civarında 
olacaktır!

KÖŞEMDEN

KAYA OZDEMIR

BAŞKAN
VE

GEÇİCİ
İŞÇİLER

Başkan Meralin kararlı ve ıs
rarlı tutumu bana göre geçici işçi
lerin bu yıl için sorunlarına açık 
bir çözüm bulunmasına sebebiyet 
vermiştir. Elde ettiği bu başarıdan 
dolayı Başkanı ve arkadaşlarını 
tebrik etmek gerekir. Nitekim me
sele yalnız geçici işçilerle sınırlı 
olarakta kalmadı: Anayasa deği
şiklikleri Meclisin gündemine ge
lince burada da Başkan ve arka

daşlarının açık kararlı ve ısrarlı 
tutumlarına tanık oluyoruz. Ana
yasada yapılacak değişiklikler is
tenilen ya da beklenen değişiklik
lerden uzaktır. Kendileri ile temas 
halinde bulunduğumuz değerli 
milletvekillerine bizimde anlatmak 
istediğimiz ve bazılarını iknaya 
muvaffak olduğumuz konular 
Başkanın Meclis Başkanını ziya
retinde açıkça ortaya konulunca 
durum biraz daha açıklığa kavuş
tu ve Anayasa komisyonu şikayet 
konusu maddeleri komisyona geri 
almak zorunda kaldı.

Anayasada çalışma hayatı ile 
ilgili değişikliklerin ne oranda 
TÜRK-İŞ’in isteklerine tercüman 
olacağını maddeler müzakereye 
başlanınca anlama imkanına ka
vuşacağız. 24 ncü madde dolayı- 
sı ile sıkıntılı bir ortama giren 
Anayasa müzakerelerinin ikinci 
müzakereler başlayınca Referan
duma gitmeden sonuç alınacak 
bir noktaya geleceği yani üçyüz 
oydan fazla oy alacak bir değişik
liğin gerçekleştirileceği söylen
mektedir.

Dileriz ki Anayasa konusunda 
ilk Sivil değişikliğe yol açacak 
olan bu değişiklikler daha uzunca 
sürüncemede kalmaz. Milletin Ve
killeri Milletin arzusuna uygun 
davranarak üzerinde daha önce 
mutabakata varılmış bulunan yir- 
mibir maddenin değişikliğini ger
çekleştirirler. Demokratik gelişme
de daha fazla bir katılım 
gerçekleştirecek olan bu değişik
likler şüphesiz yeterli değil; Atü- 
rük’ün bir sözünü unutmayalım . 
“Muvaffakiyet muvaffak olacağım 
diye işe başlayanındır.” Dokuz on 
yıldır değişiklik iddiaları hep gün
demde tutuldu; Yeter artık ger
çekleştirecekseniz gerçekleştirin 
şu ANAYASA değişiklerini. Mille
tin Yüce Meclisi Milletin arzusunu 
yerine getirmelidir. Bu Millet daha 
fazla demokrasiye lâyıktır. Umut
la bekliyoruz...
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" I "  ÜRK-İŞ ARAŞTIRMASI________________________________________

HAZİRAN ' 9 5  GIDA HARCAMASI
* Gıda maddeleri fiyatlarında ym  tatili: 

Haziran ayında gıda harcaması tutan 
yerinde saydı*

* Dört kişilik ailenin gıda harcaması tutarı 
9J80.000,- Ura,

* Sebze ve rneyva fiyatlarına temel gıda 
maddeleri de eşlik edince; Aile bütçesi 
nefes aldı.

* Yılın ilk altı aylık bölümündeki fiyat 
artışları yüzde 32.9

* Gıda harcamasındaki yıllık artış ise 
yüzde 95.6 düzeyinde

* Asgari ücretin en son tesbit edildiği 
tarihten bu yana gıda harcaması yüzde 
97,4 arttı,

...1 .z::— :r r ı

Geniş halk kesimlerinin yaşam 
düzeyeni olumsuz etkileyen fiyat 
artışları, özellikle temel gıda fiyat
ları itibariyle Haziran’95 ayında 
durdu. Uygun mevsim koşulları 
nedeniyle sebze ve meyva fiyatla
rındaki görülen durgunluk yanısı- 
ra, çoğu temel gıda maddelerinde 
fiyatların bir önceki aya göre de
ğişmemesi, aile bütçesinde rahat
lık sağladı.

TÜRK-İŞ ARAŞTIRMA MER
KEZİ tarafından, çalışanların yo
ğun olarak alış-veriş yaptıkları 
yerler dikkate alınarak, sürekli 
olarak yapılan piyasa belirlemele
ri, dört kişilik ailenin sağlıklı bes
lenmesini sağlayacak gıda mad
delerini satın almak için yapılma
sı gereken harcama tutarının Ha
ziran’95 ayında bir önceki aya gö
re yalnızca 8.000.- lira ek bir har
cama gerektirdiğini ortaya koydu.

Geçtiğimiz aya göre temel gıda 
maddelerinde önemli fiyat hare
ketlerinin olmaması, gıda harca
ması tutarında oransal bir artışa 
yol açmadı ve Mayıs’95 ayında
9.672.000.-lira olan aylık gıda 
harcaması tutarı Haziran’95 de
9.680.000.- liraya yükseldi.

Bilimsel veriler esas alınarak, 
farklı yaş gruplarındaki dört kişilik 
ailenin gıda harcaması çalışma
larının Haziran’95 itabariyle so
nuçları aşağıdadır. Tablodan da 
görüleceği üzere; gıda harcaması 
tutarı yılın ilk yarısında yüzde 
32.9 oranında artış gerçekleşmiş, 
son oniki ay itibariyle artış yüzde 
95.6 düzeyinde olmuştur.

Haziran’95 ayında “sıfıra ya
kın” bir artışla gerçekleşen gıda 
harcaması tutarının genelde bir 
iyimserlik havası yaratması bek

lenebilecek bir davranıştır. An
cak, bu durumun uygulanmakta 
olan ekonomik politikanın bekle
nen olumlu sonucu olarak değer
lendirmek hatalı bir yaklaşım ola
caktır. Nitekim, geçmiş dönemler
de mevsim koşulları veya siyasi 
nedenlerle gerçekleşen düşük 
oranlı artışların arkasından yük
sek oranlı artışların geldiği bilin
mektedir.

Geniş halk kesimlerinin harca
maları içinde önemli bir ağırlığı 
bulunan teme! gıda maddeleri fi- 
yatlarının-bir ay için de geçerli ol- 
sa-artmamış olması önemlidir. 
Ancak daha da önemli olan elde 
edilen gelirin temel ihtiyaçları 
hangi oranda karşılayabileceğidir. 
Örneğin, 1 Eylül 1994 tarihnde 
yürürlüğe giren ve bugünkü tarih 
itibariyle halen aynı tutarda uygu
lanan asgari ücretin tesbit tarihin
den bu yana geçen 10 aylık süre
de gıda harcamasındaki artış 
yüzde 97.4'e ulaşmıştır.

Kuşkusuz, harcamalar elde 
edilen gelirin elverdiği ölçüde ya
pılmak durumundadır. Bu neden
le fiyatlardaki geçici duraklamalar 
geniş bir çalışan kesimin sahip ol
duğu gelir düzeyinin asgari sevi
yede yapılması zorunlu harcama
ları bile karşılamaktan uzak oldu
ğu gerçeğini ortadan kaldırma
maktadır.

DÖRT KİŞİLİK AİLENİN AYLIK GIDA HARCAMASI (TL)

Haziran"94 Aralık’94 Mayıs’95 Haziran ‘95

Yetişkin İşçi 1.635.000 2.443.000 3.319.000 3.345.000

Yetişkin Kadın 1.066.500 1.575.000 2.078.000 2.0.75.000

15-19 Yaş Grubu Çocuk 1.368.500 1.995.000 2.619.000 2.611.000

4-6 Yaş Grubu Çocuk 880.000 1.268.000 1.556.000 1.649.000

TOPLAM 4.950.000 7.281.0000 9.672.000 9.680.000



TURK-IŞ VE BAĞLI SENDİKALAR
y G S t  .  Genel Bşk. BAYRAM MERAL

/  \  TURK-İS Bayındır Sokak No: 10 ANKARA
Tel: 433 31 25-26-27-28-29 Fax: 433 68 09 - 433 85 80

0 1

T A R IM - İŞ
Genel Bşk SABRİ ÖZDEŞ
Necatibey Cad. 22
Tel : 231 56-57-58-59 Sıhhiye/ANKARA Fax: 229 85 92

1 4

D O K  G E M İ- İŞ
Genel Bşk. : NAZIM TUR
Küçükpiyale Paşa Mah. Kızılay Meydanı No. 24/26
Tel: 237 25 90 (5 Hat) Kas ımpaşa/l STAN BUL Fax: 237 39 89

0 1

O R M A N - İŞ
Genel Bşk SELAHATTİN GÜNGÖR
Ataç Sok. Selam Apt. No. 1/5-1'0
Tel: 431 28 96 Yenişehir/ANKARA Fax: 434 12 67

1 5

T Ü R K İY E  Y O L - İŞ
Genel Bşk. BAYRAM MERAL
İstanbul Cad. No: 58 Iskitler/ ANKARA 
Tel : 342 22 40 51 Fax: 341 27 05

0 2

T Ü R K İY E  M A D E N - İŞ
Genel Bşk H. HÜSEYİN KAYABAŞI
Strasburg Cad. 7/3, 4-5 Sıhhiye/ANKARA 
Tel : 231 73 55-56-57 Fax: 229 89 31

1 6

T E S - İŞ
Genel Bşk. : FARUK BARUT
Meriç Sok. No: 23 Beştepe / ANKARA 
Tel : 212 65 10 (20 Hat) Fax: 212 65 52

0 2

G E N E L  M A D E N - İŞ
Genel Bşk ŞEMSİ DENİZER
Mıthatpaşa Cad. Okul Sokak 
Tel : 251 32 04 ZONGULDAK Fak

1 7

T E Z K O O P - İŞ
Genel Bşk. AHMET TAMER
Üçyıldız Cad. No: 29 Subayevleri - ANKARA 
Tel : 318 39 79-86 Fax: 318 39 88

0 3

P E T R O L - İŞ
Genel Bşk. ADNAN ÖZCAN
Altunizade Mah. Kuşbakışı sok. No. 25
Tel: 391 66 67 Üsküdar/İSTANBUL Fax: 391 66 78

1 7

T Ü R K  K O O P - İŞ
Genel Bşk. AHMET BALAMAN
İzmir Cad. Fevzi Çakmak Sokak 15/11 Fax: 229 58 36 
Tel : 230 08 55 - 229 44 80 Yenişehir / ANKARA

0 4

T E K G ID A - İŞ
Genel Bşk. : ORHAN BALTA
4. Levent Konaklar Sokak
Tel: 264 49 96-97-98 Levent/lSTANBUL Fax: 278 95 34

1 8

T Ü M T İS
Genel Bşk. : SABRİ TOPÇU
Inkilap Caddesi No: 35/1 Aksaray/İSTANBUL
Tel : 530 07 43 Fax: 588 26 20

0 5

Ş E K E R - İŞ
Genel Bşk HİKMET ALCAN
Karanfil Sokak 59 Bakanlıklar/ANKARA
Tel : 418 42 73-74 - 418 19 88 Fax: 435 92 58

1 9

D E M İR Y O L - İŞ
Genel Bşk. ENVER TOÇOĞLU
Necatibey cad. Sezenler Sokak 5/4
Tel : 231 8030-31 ANKARA Fax: 231 80 32

0 6

T E K S İF
Genel Bşk. : ŞEVKET YILMAZ
Ziya Gökalp Cad. Aydoğmuş Sokak No: 1 Kat: 5-6 
Tel: 431 21 70-71-72-73 ANKARA Fax: 435 78 26

2 0

T Ü R K İY E  D E N İZ C İL E R
Genel Bşk. : TURAN UZUN
Rıhtım Cad. Denizciler Sokak No: 7
Tel: 244 48 38-249 56 29 Tophane/İSTANBUL Fax: 244 52 21

0 7

D E R İ- İŞ
Genel Bşk : YENER KAYA
Gençtürk Cad. 17/3 Birlik Işhanı Fax: 231 52 19 
Tel : 522 1 9 89 - 526 28 65 Aksaray / İSTANBUL

2 1

H A V A - İŞ
Genel Bşk. : ATİLAY AYÇİN
İncirli Cad. Volkan Apt. 66/1 Fax: 571 90 51 
Tel : 660 1 4 95 - 99 Bakırköy/İSTANBUL

0 8

A Ğ A Ç -İŞ

Genel Bşk : GÜRAL ERÇAKIR
Necatibey Cad. İpek Apt. No: 87
Tel : 229 53 95 - 229 08 27 Sıhhiye / ANKARA

2 2

L İM A N - İŞ
Genel Bşk. : HAŞAN BİBER
Necatibey Cad. Sezenler Sokak 4/5
Tel : 231 74 18-19 Fax: 230 24 84 Sıhhiye / ANKARA

0 9

S E L Ü L O Z - İŞ
Genel Bşk : MİTHAT SARI
Ankara Cad. İpek Apt. No: 87 
Tel: 321 18 99 İZMİT Fax: 321 34 51

2 3

T Ü R K İY E  H A B E R - İŞ
Genel Bşk. : CENGİZ TEKE
Kültür Mah. Yüksel Cad. No: 38 Yenişehir / ANKARA 
Tel : 431 90 44-45 Sıhhiye/ANKARA

1 0

B A S IN - İŞ
Genel Bşk. ALİ EKBER GÜVENÇ
Hanımeli Sokak No: 26/6-7 Fax: 229 43 15 
Tel : 230 29 08-229 85 65 Sıhhiye / ANKARA

2 4

S A Ğ U K -İŞ
Genel Bşk. : MUSTAFA BAŞOĞLU
Necatibey Cad. 23/9-10
Tel : 231 80 45 Fax: 230 23 96 Sıhhiye / ANKARA

1 1

B A S İS E N
Genel Bşk : METİN TİRYAKİOĞLU
İstiklâl Cad. 311 - Mısır Han Kat: 4 Oda: 1 5
Tel : 251 99 00 Galatasaray / İSTANBUL Fax : 252 38 35

2 5

T O L E Y İS
Genel Bşk. : CEMAİL BAKINDI
Necatibey Cad. 23/9-10
Tel : 231 80 45 Fax: 230 23 96 Sıhhiye/ANKARA

1 1

B A S S
Genel Bşk. : TURGUT YILMAZ
Menekşe 2 20/19 Kızılay Fax: 418 36 93 
Tel : 41 8 89 09 - 41 8 49 57

2 6

T Ü R K  H A R B - İŞ
Genel Bşk. : İZZET ÇETİN
Inkilâp Sokak 20 Fax: 417 13 64
Tel : 417 50 97-98-99 Kızılay/ANKARA

1 2

T Ü R K İY E  Ç İM S E - İŞ
Genel Bşk : TAMER ERALAN
Necatibey Cad. No: 20 Kat: 4 Fax: 231 89 36 
Tel : 231 72 30 (5 Hat) Sıhhiye / ANKARA

2 7

T G S
Genel Bşk. : ORHAN ERİNÇ
Basın Sarayı Kat: 2 Fax: 511 48 17
Tel : 514 06 94-96 Cağaloğlu/İSTANBUL

1 2

K R İS T A L - İŞ
Genel Bşk : İBRAHİM EREN
Kazancı Yokuşu, Ağaççırağı Sokak No: 3 Daire: 10
Tel : 251 95 77 (3 Hat) 80090 Taksim / İST. Fax : 251 95 79

2 8

T Ü R K İY E  B E L E D İY E - İŞ
Genel Bşk. : FUAT ALAN
Yeni Selim Paşa Sokak 62 Fax: 513 93 68
Tel : 513 82 54-55-56 Aksaray/İSTANBUL

1 3

T Ü R K - M E T A L
Genel Bşk. : MUSTAFA ÖZBEK
Akıncılar Sokak No: 14
Tel : 231 79 40 (4 Hat) Maltepe / ANKARA Fax: 229 77 14

T Ü R K - S E N
Genel Bşk. : ÖNDER KONULOĞLU
7 A Şehit Mehmet R. Hüseyin Sokak Fax: (0392) 228 78 31 
Tel : 227 24 44 Lefkoşe / KIBRIS


